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N& bazé t8 nenit 43 t& Ligjit nr.03/L-40 pér vetéqeverisje Lokale, neni 36,41dhe 42 pika 42.2 té& Statutit
té Komunés s& Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 t& Rregullores s& punés &
Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés z.Labinot Halilaj, mé daté: 31/01/2020 (e premte ) duke
filluar né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t& Komunés,

THIERRET

MBLEDIIJEN E RREGULLT T KUVENDIT TE KOMUNES

Mbledhja do t€ ket kété:

W

wn

9.

Drenas, 24. 01 .2020

Rend dite:

Betimi i asamblistit t& ri Pérparim Bajraktari nga Partia e subjektit politik- Vizioni p&r
Drenasin, pas doréheqjes s& asamblistit Endrit Gllareva n& Kuvendin Komunal Drenas.
Procesverbali i mbledhjes s& rregullt t& Kuvendit Komunal 8 dt. 27.12.2019.
Draft Propozim strategjia e zhvillimit ekonomik Lokal 2020 -2024.
Propozim Vendim pér shqyrtimin publik t& Projekt-Planit Zhvillimor Komunal &
Drenasit pér periudhén 2020-2028.
Plani vjetor i Kryetarit t8 Komungs dhe qeveris€ komunale pér vitin 2020
Raporti vjetor i Komiteteve Konsultative pér vitin 2019:

a. Komiteti pér Arsim Kulturé Rini dhe Spoit.

b. Komiteti pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje (& Ambientit Shéndetssi dhe Miréqenie

Sociale

¢. Komiteti pér Persona me Aftési t& Kufizua,
Raporti Financiar i Zhvillimit t& Buxhetit janar-dhjetor 2019.
Njoftim rreth pérfundimit t& kontratave pér shigaizim t& pronts sé paluajtshme &
Komunés s& Drenasit. 5
T& ndryshme.
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Kuvendi Kemunal
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PROCESYERBALI

I mbledhjes se rregullt t& Kuvendit Komunal té Drenasit t&¢ Mbajtur mé daté: 27.12.2019
Mbledhjen e kryesoi: LABINOT HALILAJ —~ Kryesues

Kryesuesi deklaroi t& hapura punimet e mbledhjes sé rregullt t&€ Kuvendit Komunal ku té
pranishém ishin 27 anétaré

Kuvendi filloi punimet mé kété: Rend dite:

L.
2.

9.

Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t8 Kuvendit Komunal té dt, 29.11.2019.

Prezantimi i anétaréve nga Komisioni i Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore pér
konkurrentst e pérzgjedhur né bazé t& Konkursit dhe aprovimi i tyre.

Propozim Vendim pér Aprovim: Plani Komunal pér Zhvillimin Institucional t& Kujdesit
Parésor Shéndetésor (PKZHIKPSH) Drenas-it 2020 — 2024,

Propozim Vendim pér miratimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Cilsi t& Ajrit 2020-2024.
Draft-Propozim pér ndryshim-plotésimin e Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngastra dhe
Gjoba 2019.

Propozim Vendim pér shpalljen ¢ interesit t& pérgjithshém Publik t€ pjeséve t& ngastrave
kadastrale, népér t& cilat do & kalon rruga ,,Adem Jashari” ¢ cila fillon nga Feronikeli
népér Poklek, Korroticé ¢ Ulté e deri né Korroticé 8 Epérme ( te Kroni i Mbretit).
Aprovimi i Planit t& Punés pér vitin 2020, i Kuvendit Komunal.

Propozim Vendim pér miratimin ¢ Strategjisé sé€ Zhvillimit Ekonomik Lokal pér
periudhén afatmesme 2020-2024.

Propozim Vendim pér shfuqizimin e vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjate &
pronés komunale t& Drenasit pér nevoja t& komunitetit t& fshatit Sankoc.

10. 10. Propozim Vendim pér shfuqizimin ¢ vendimit pér dhénien né shfryt€zim afatgjaté t&

pronés komunale t& Drenasit pér nevoja t& komunitetit t€ fshatit Komoran.

11. T& ndryshme.




Prezent gjaté mbledhjes sé vregullt t& dt. 27/12/2019 ishin 27 anétar té Kuvendit Komunal si
dhe Krpetari i Komunés 7. Ramizg Lladrovei, Nénkryetari | Komunés Nazgmi Hasi, kryesuesi i
Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, pérfagésues té OSCE-sé, pérfaqésues t&é KDI-sé si dhe
Drejtor té Drejtorive pérkatése,

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj- pasi pashéndeti t€ gjithé hapi seancén e rregullt t€ kétij
takimi, Njskohésisht njoftoj se teknika e transmetimit nuk béhet direkt, dhe géshtjen e votimit
dhe prezencén kemi me e béré me ngritje dore. Besoj se & gjithé jeni & njoftuar me rendin ¢
dités dhe jeni pajisur me material. Para se me shku me kété rend dite a dikush digka lidhur me
rendin ¢ dités?

Drejtori pér Kadaster, Proné dhe Gjeodezi Milaim Hajdari- pasi pérshéndeti € gjithé, para
se me fillu me rendin e dités i njoftoi anétarct e kuvendit se kemi dy propozim vendime shtesé:

1. Propozim vendim pér shfuqizimin e vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté &
pronés kemunale t& Drenasit pér nevoja té komunitetit té fshatit Sankoc, dhe 2, Propozim
vendim pér shfugizimin e vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t€ pronés komunale
t& Drenasit pér nevoja té komunitetit t& fshatit Komoran. Mbledhjen e kaluar i kemi pas kéto
dy propozim vendime né Kuvend mirépo MAPL-ja konfirmimin e saj ¢ ka kthy dhe kéto dy
vendime jané t& paligjshme, kjo rrjedh sipas ndryshimit té ligjit pér kategori, nuk parashihet
brenda ligjit g& t& jepen né shfiytézim prona pér kéto géshtje, késhtu g& kisha kérkuar si komuné
me respekt.




Kryesuesi Labinot Halilaj- a jeni pér me ¢ votu rendin e dités me ké&to dy pika shtesg:

L. Propozim vendim pér shfugizimin e vendimit pér dhénien né shirytézim afatgjatd t& pronds
komunale t& Drenasit pér nevoja t& komunitetit t& fshatit Sankoc, dhe 2. Propozim vendim pér
shfugizimin e vendimit pér dhénien né shirytézim afatgjaté (& prongs komunale t& Drenasit pér
nevoja t& komunitetit t& fshatit Komoran, Prezent gjaté votimit ishin 23 anétar, ju fioj ta votoni:
rendin ¢ dit€s se bashku me dy pika shtest, rendi i dités me kéto dy propozim vendime shtesé u
miratua né ményré anonime nga té gjithé anétaret ¢ Kuvendit Komunal me:

23 vota pér

kundér 00

abstenim 00

Kryesuesi Labinot Halilaj -Hapi diskutimin pé&r pikén e parg t& rendit & dités:
1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t& Kuvendit Komunal té dt, 29, 11, 2019

Vehbi Berisha- &shi€ hera e paré q& flas lidhur me procesverbalin, mirépo konsideroj gé t& pika
e dyt€ kur kam diskutuar ung, dhe kemi pasur nj& debat & gjaté, nuk jané pérfshi fjalimet tona,
prandaj ju th&rras q& t& miratojmé mé ndryshim q@ t& shtohen gjitha fjalimet tona dhe diskutimet
g€ jané zhvilluar até ditg,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- nése e ke fjalén p&r pjesén né fillim ku 8shtg
incizimi, tek pjesa e paré ka pas probleme teknike, arsyeja &shté ajo nuk i kemi futur ng
procesverbal, kemi pasur probleme me zérin e incizimit. E keni edhe incizimin ne youtube &
cilin mund ta shikoni,

Petrit Gashi- atéheré nése nuk i pérfshini kétu fjalimet tona si i bien kjo, sa heré ne ia ndalim
z8rin dhe nuk pérfshihet asnj§ diskutim n& procesverbal, por até dité ka qeng diskutim i gjaté dhe
ju e dini shumé miré ¢faré diskutimi ka geng, dhe shumica e diskutimeve kétu né kuvend nuk
jang t& pérfshira hiq.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- hodhi ng votim kété piké t& rendit t8 dités me
ndryshime, prezent gjaté votimit ishin 26 anétar,

Pér votuan 26 anétar

Kundér 00,

Abstenim 00.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj-Hapi diskutimin p&r piken ¢ dytd t& rendit 8
dités:

2.Prezantimi i anétaréve nga Komisioni i Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore pér
konkurrentét e pérzgjedhur né bazg té Konkursit dhe aprovimi i tyre.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj - K&rkoj nj& sqarim nga komisioni!

Fitore Morina: ményra e zgjedhjes ka qené korrekt, i kemi pérzgjedh kandidatet q& kané gend
mé t& mir¢ t€ intervisté, dhe n& kuadér t8 asaj u dashté me qend edhe barazia gjinore, u dashté me
i pérzgjedh edhe dy meshkuj edhe ashtu nuk ka pas mé shumé kandidat vetém ata dy kan& geng
dhe vetém ata dy i kemi pérzgjedhur,




Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj - hodhi n& votim k&t€ piké t& rendit t& ditgs,
anétaret e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore t& p&rzgjedhur né bazé t& Konkursit jané:

Halide Morina

Besarta Demaku

Artan Hasani

Elira Tafilaj — Nebihi

Valmir Nishori

Ju froj me Votu kéts piké t& rendit t& dités me kétaanetar t& Komitetit pér Barazi Gjinore, (&
pranishém ishin 26 anétar:

Pér votuan 26 anétar

Kundér 00

Abstenim 00,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj-Hapi diskutimin pér piken e treté € rendit t&
dités: 3. Propozim Vendim pér Aprovim: Plani Komunal pér Zhvillimin Institucional t&
Kujdesit Parésor Shéndetésor (PKZHIKPSH) Drenas-it 2020 - 2024,

Drejtori i Shéndetésisé- Arsim Haxhin: Sistemi i Kujdesit Parésor Shéndetésor né komunén e
Drenasit zbatohet pérmes funksionalizimit t€ konceptit t&¢ Mjekésis¢ Familjare, dhe paraqet
shtyllén e sistemit shéndetésor t& komungs me t¢ cilén organizohet rtjeti i institucioneve
shéndetésore (parésore) t& shpérndara né territorin e komunés. Ky sistem, n& Komunén e
Drenasit sot pérmbushé pothuaj 80% t& shérbimeve shéndetésore pér qytetarét. Kujdesi pargsor
shéndetésor ka réndési t& madhe né shéndetin e popullatés dhe kérkon pérkushtim nga politik
bérésit dhe pundtordt shéndetésord t& Drenasit g8 t& planifikojng dhe punojng drejt ndértimit &
njé sistemi t& ri dhe modern, t& bazuar né konceptin e Mjekésisé Familjare, shéndet mé i mir€ pér
1¢ gjithé, me shumé vite jets, népérmjet shérbimeve shéndetésore cilésore t& qéndrueshme dhe &
pérballueshme pér & gjithg banorét e Komunés sé Drenasit 8shté qéllimi i pérgjithshém dhe
vizioni q& synohet t& arrihet nép&rmjet Planit Komunal pér Zhvillimin Institucional € Kujdesit
Pargsor Shéndetésor (PKZHIKPSH), i cili paraget njé dokument t& planifikimit afatgjat¢ dhe
giithéptrfshirgs, dhe q& pasqyron orientimin ¢ Komunés s¢ Drenasit drejt zhvillimit t& kujdesit
primar shéndetésor, duke synuar qéndrueshméring, koston efektive, mbrojtjen dhe pérmirésimin
¢ gjendjes shéndetésore t& popullatés. Qasja e pérdorur né hartimin e kétij Plani &sht¢ e bazuar ng
metodén sasiore dhe cilésore t& grumbullimit t8 t& dhénave pér nevojat shindetésore (&
komunitetit nga dy perspektiva t& ndryshme, pérkatésisht (& ofruesve t& kujdesit shéndetésor dhe
até té pirfagésuesve t& komunitetit. Eshté pérdorur parimi me qasje gjithépérfshirése dhe parimi i
bazuar né evidencé duke pérfshirg vierésimin e nevojave shéndetésore t& komunitetit, Nép&rmjet
analiz8s s& detajuar t¢ situatts aktuale, Plani (PKZHIKPSH) pasqyron qarté gjendjen
shéndetésore t& popullatés s& komunés s& Drenasit, trendét s’mundshmérisé, lindshméris¢ dhe
vdekshimérisg, vizitat dhe shérbimet ¢ oftuara ng vitet e fundit n& institucionet ¢ KPSH-s&,
diagnozat qé dominojné né& komuné etj. Eshté paraqitur organizimi i KPSH-s¢, zonimi i
vendbanimeve, institucionet, burimet njerézore aktuale n€ sistem, sistematizimi, financat,
furnizimi me baréra esenciale, material shpenzues si dhe financime t& shérbimeve shéndetésore.
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N& bazé & tyre &shté béré vlerésimi i nevojave t& komunitetit, jan& paraqitur problemet e
identifikuara, &sht& b&rg prioritizimi i tyre dhe &shté béré planifikimi 2 vjegar i veprimit me
1(nj8) qéllim t& pérgjithshém, 3 objektiva specifike, 15 rezultate dhe 101 aktivitete q& kang€ nj&
kosto prej 4,035,492.00 eurove (duke pérfshiré ndértimin e objektit & ri & QKMF-se, me kosto
prej 2,520,000 né t& cilin komuna participin me 10%) pér realizimin e kétij Plani, Eshte pérpiluar
edhe korniza e monitorimit dhe vierdsimit, né ményré q& né ¢do koh¢ t& dihet niveli i
zbatueshmérisé sé tij. PKZHIKPSH do t& keté karakter dinamik, kostoefektiv dhe i pérshtatshém
periodikisht edhe me plotésim-ndiyshimet e mundésime legjislative nga ana e nivelit Qendrorg.
Pas periudhés dyviecare ky Plani do t& rishikohet, do t& pérfshijé ndryshimet potenciale &
legjislaturés dhe do & pérpilohet plani i veprimit pér periudhén e mbetur. Bazuar né gjendjen dhe
kapacitetet aktuale, misioni, vizioni, objektivat dhe aktivitetet e kétij Plani jang hartuar né
pérputhje me ligjet, udhézimet administrative, me strategjing scktoriale shéndet€sore dhe
dokumentet tjera relavante ekzistuese né legjislacionin € Republikés s&€ Kosovés.

E falénderoj Késhillin Drejtues pér hartimin ¢ planit komunal insutucional ¢ kujdesit parésor
shéndetésor, pér njé pung t& vazhdueshme dhe shumé t& pérkushtuar pothuajse 9 mujore qé
arritém brenda vitit 2019, 8 finalizojmé nj& dokument strategjik si ky. Ju ftoj ta votoni k&€ plan
komunal.

Vehbi Berisha- e pérgézoj komisionin pér hartimin e nj& dokumenti té tillé strategjik, mirépo si
¢do dokument, natyrisht se ka edhe t& dhéna, sugjerime dhe rekomandime nga ana jon&, & uné
mendoj se do t& ishte miré t& shtjelloheshin me n& detaje gjithsesi pér & vetmin qéllim né €
mirén ¢ qytetareve. Mg gézoj fakti se kétu tek plani i veprimit &shtg paraparé njé buxhet bukur i
madh prej 4 milion e 35 mijé euro & cilat parashihen t& investohen pér vitet e parapara sipas
planit, po ashtu mé gézoj fakti q€ né tre mujorin e 4 & vitit 2020 parashihet rregullimi i
ashensorit n& QKMF i c¢ili ka qené premtim i kryetarit aktual. Tash kur ta shikosh nj¢ ashensor gé
u dashté vite pér me u rregullyu, dhe kur t*i shifsh tani kéto shifra miliongshe € cilat presin me u
implementu t& lind deshir pér me shpresu pér njé t& ardhme ma t& mirg q& kéto cka kan€ shkivar
pér me u implementu deri n& pérpikéri apo 100%, ¢éshtja tjetér q& dua ta ngiti kétu para jush
gshid se ne me t& vérteté nuk jemi duke vuajtur nga mungesa e infrastrukturds, ne po vuajmé nga
mungesa e kuadrit profesional, po vuajmé nga mungesa e pajisjeve adekuate t& cilat e lehtésojné
shérbimin shéndetésor pér qytetard n& Drenas. I pash mijéra euro t& dedikvara pér ndértimin e
objektiveve t& reja t& QMF- je né fshatra dhe pyes: nése njé pacient shkon ng nj& fshat, ai duhet
me marr njé shérbim aty dhe prapé duhet me dal me i ble barnat né Drenas, dhe shumica prej tyre
¢ injorojné shérbimin aty, jo pse nuk ka mjek adekuat, po &shtg puna se ai person prap€ duhet me
dal n& Drenas me i ble barnat, né&se mendohet n& detaje aa ia vlen me u dhén€ njé shumé ¢
caktuar e mjeteve pér me u ndertu nj& gendér e mjekésisé familjare dhe né fund me u pérdor
shumé pak, qéllimi jong q& e ngritém kstg ¢éshtje ¢shté t& ofrohen shérbime dhe t& ofrohet
resurset edhe njerézore aty ku ka mé s& shumti nevajé, uné nuk e pash askund ideng e themelimit
t& nj& shérbimi emergjent i cili ka me u marré vetém me terrenin, mua m& ka ndodh disa raste
por besoj g8 edhe kolegeve t& mi, kur shpesh kur kemi aksidente, doktori duhet mé i [Ené




pacientét aty duke prit pér me shku né aksident, kishte gen& me miré me themelu njé qendér &
posagme ¢ cila ka me u merr mé raste emergjente t& ternit ¢ jo me i dhéng 150 mijé euro né njé
fshat ku prapg qytetari duhet me dal n& Drenas, dhe nuk shkon hiq pér arsye se prapé duhet me
dal n& Drenas, ne po kemi problem edhe me resurset shéndetésore kéts aspekt, dhe ideja e gjithe
késaj éshté qé t& lehtésohet sidomos aty ku &shtg véshtirésia mé e madhe.

Kryetari | Komunés sé Drenasit z.Ramiz Lladrovei- shérbimet ng shéndetési jané pérmirésuar
dukshém shumé, QMF-n& né Komoran po e lgshojmé njé vjet para kohe, ¢ kemi l&shuar
shérbimin 24 or€ me herét, por tani objektin e ri po e inaugurojmé njé vit para kohg, sipas
projektit &shté e paraparé me pérfundua né fund t& vitin 2020, por ne k&t vit po e pérfundojmé
dhe kété vit po e hapim. Shérbimet népér fshatra jan& t& parapane barnat ose shérbimet bazike t&
cilat I merr qytetari, ndrsa barnatoret nuk mundemi me i qu ne ¢do fshat askujt. Uné kérkoj nga
Jju g€ t& na jepni ju rekomandime t& mira q& ne shérbimet ndaj qytetareve ' b&jmé mé t¢ mira.

Petrit Gashi, sa i pérket kétij drafti edhe psé shumica éshtg vetém p&rshkiim dhe ne duhet me u
ndal n¢ gjendjen faktike ¢ cila u bé dy vitet e kaluara, uné po flas vetém pér qendrén ¢ mjekésisé
familjare n& Arllat vetém njé staz nuk &sht¢ béré pér invalid pér dy vite, dhe nése e merr
pacientin dhe ki invalid dhe ¢ dérgon ng Arllat, m& mirg duhet me ardh n& Drenas pér shkak s&
duhet duhet me i marr edhe disa ndihmés dhe me e fut brenda pacientin sepse nuk ka mundési
me hy brenda, ndérsa gendra ¢ infuzioneve nuk punon pér tri vite me radhg njg dhomé pér
infuzione pér pacient nuk &shté bérg, dhe né Komoran dhoma pér infuzion nuk &shté si duhet
sepse shpesh ndodh q& pacientet duhet me marr infuzione ne karrige.

Kryetari i Komunés s¢ Drenasit z. Ramiz Lladrovei- ne kemi shumé objekte k&tu g& jemi
detyruar me ia ndal punén sikur ndértimet né Terstenik dhe shumg vende tjera g8 jemi detyruar
me ia ndal punén sepse projektuesit i kang béré projektet pa e paraparé kanalizimin u ujérave t&
zeza né objekt, pa e paraparé ujésjelldsin n& objekt pa i paraparé shumé puné né objekt. Sa i
perket dhomés pér infuzion ndodh nga njé heré q& me marr edhe infuzionin edhe né karrige pér
shkak se ka pacient& shumé dhe nuk ka vende t€ lira dhe ndoshta u dasht& q& shérbimin me e kry
n& ndonjé formé, doktori t& pacienti, ne doktorin tek pacienti e dérgojmé por doktori shkon tek
pacientétkur pacienti nuk munden me shku t& mjeku, pér personat q& nuk munden me shku t&
mjeku pér personat t& moshuar, sa i pérket numrit t& mjckeve i kufizuar ne kemi mungesé té
buxhetit edhe pér shérbimin q¢ e b&jmg 24 oré n& Komoran kemi pas probleme me pagesén e
mjekeve q€ e kryen shérbimin 24 oré n& Komoran, n& Komunén e Drenasit jané tre teknik pér njé
doktor, ndérsa duhet me qeng 1.5 pér njé doktor, kemi dy fish t& numrit t& punétoreve teknik,
k&to jang probleme t& krijuara q& nga pas lufta t& cilat nuk mund t& zgjidhen shpejt as pér njé vjet
as pér dy e tri as pér pesé vjet.

Petrit Gashi- un€ po flas pér pacient q& nuk kang mundur me shku t& mjeku sepse kang gen
pacient g€ kang qeng invalid dhe pacient te tjerg q¢ kang pas t& meta psiko-fizike dhe doktori nuk
ka pas mundési ime ardh, jo q& nuk ka dashtg po nuk ka pas mundési me ardhg. Kérkesa pér staz
u bé n& shkurt (& vitit 2018 pér fshatin Arllat, nuk ka qeng problemi g8 nuk kané gené té&
informuar pér até problem atje por prapé nuk e keni pérfshi né kéts draft q& do & behét, Ne
kérkojmg se gjendja mé e véshtiré dhe njerézit q& kand mé s& shumti nevojé jané ata qé t&
kérkojné trajtim mjekésor dhe pér kété arsye & paktén atyre t€ ja japim mundgsin & ju ofrohen
ato shérbime g€ kérkohen, dhe & numri i punétoréve nése nuk kemi punstor mjaftushem,
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mund ta rregulloni orarin, i keni tre pungtor teknik paradite ndérsa pasdite &shté mbyll, mundeni
me gjet njéfaré ményre q& me ¢ rregullu t& pakién orarin,

Kryetari i Komunés s€¢ Drenasit z. Ramiz Lladrovei — Nuk kemi t& b&jmé me punétor teknik
por kemj t& b&jmé me mjek sepse punétor teknik kemi mjaftueshém, I kemi tre teknik pér njé
mjek, duhet me gené 1.5 pér njé mjek, &sht¢ rregull, dhe kemi pérgiysmé mé shumé punétor
teknik,

Drejtori i Shéndetésisé Arsim Haxhiu- Plani besoj q& &shté njé ndér planet mé mira, dhe
k&té plan ja dedikoj dhe e pérgézoj komisionin pér punén e palodhshme g€ e kang& béré me
kohézgjatje nént& mujore. Problemet q& i ka shéndetésia i keni né fage 39, ku nuk jang nj€ ose
dy probleme si¢ ke ajo barriera q& u pérmend, por jang @ identifikuara pothuajse t& gjitha
problemet, jané afér 47 probleme t& cilat jang identifikuar né t& cilat jané vlersu pér nga kriteret
sic &shté lehtésia ng zbatim pér nga kostoja e saj, a do t& jeté mundésia korniza kohore, pérfitimi
i pacientéve nga kjo sigurisht edhe né bazé & pikéve & cilat jand vlerésuese ¢ cila ka prioritet.
Problemi i shtrivjes dhe kujdesit parésor shéndetésor pérmes mjekésisé familjare, sipas projektit
sshié g & standardizohen shérbimet shéndetésore né & gjitha qendrat t& mjekésise familjare q&
pérfshihen t& njgjtat sikur né Drenas. Q&Himi i planit &sht€ ¢ t& b&jme risistemimin e punétoreve
né raport me numrin e banoreve dhe t& largohen ai grumbullim i tepért pér arsye ¢ instalimi dhe
fillimi 1 punés me sistemin e digjitalizimit t¢ punés ka béré patjetér & mundur & sigurimet
shéndetésore do t& jend jashtézakonisht precize ku ¢do ordinancé do & ket& emrin mbiemrin kush
punon dhe kohén ng sa, ky plan ka pér qellim q& t& stabilizohen numti, resurset humane, pjesa e
teknologjisg, qasja n& teknologji dhe nivelizimi i standardizimit i shérbimeve shéndetésore né t&
gjitha qendrat € mjekgsisé familjare, Ndérsa ambulancat familjare do t& kéte edhe njé vlerésim
kosto efektiv pér arsye se disa viejné t& investohen diku ndoshta nuk vien t€ investohet, késhtu
qé& kjo krejt mbetet njé ¢éshtje e ndryshueshme pér pérudhen 4 vjegare.

Vehbi Berisha- sigurimi shéndetésor nuk &shtg n¥ pérgjithési e komunés, ti e ceke q¢ duhet me
ia siguruar emergjencat pér banoret lokal, Komuna Drenasit ka shtrirje gjeografike midis akseve
rrugore qé jand mé t& frekuentuara, ndoshta nga Skenderaj vien dhe béné kétu aksident dhe nuk
¢ thirr ambulancén ¢ Skenderajt por t& Drenasit, Prishtina e ka shérbimin emergjent, kur
mundemi me ndértuar njé ambulancé q& kushton 150 mijé euro mundemi me ndértuar edhe
ambulancé emergjente.

Drejtori i Shéndetésisé Arsim Haxhiu- até kompetencé ¢ ka vetme niveli gendror ne e kemi
vetdm shérbim emergjent 24 oré ng Drenas, kjo &shté kompetenca ligjore ¢ komunave, né qofté
se na vjen ajo géshtje duhet ' kemi vendet e punés, detyrat e punés dhe dhomat & cilat duhet t’i
ket nj8 punétoré shéndetésor. Qéllimi i kétij plani &shté g ne & jemi t& pergatitur plr periudhén
¢ ardhshme dy viecare eventualisht me ndryshime legjislacioni.

Petrit Gashi- Faktikisht drejtor, askush nuk e kontestoi planin, ne thamé se éshte i miré sa &shte
implementushem, prej 06.02.2019 shtaté heré 8shté prishur laboratori i analizave né Drenas, ne
nuk kemi arritur t& béjmé njé laborator t& analizave q& béné t€ gjitha analizat n& Drenas, nie po ¢
dimé q& pér katér vite i kemi krejt kéto shifia miliongshe (¢ cilat ne dojmé me i ralizu shumé
miré nése realizohet, nése realizohet duhet me ju pérgézua po uné jam i bindur q& nuk realizohet
pér tri vite s’keni arrit me realizuar njé laborator t¢ analizave Drenas, ¢ po arritni me i ralizuar




shumé gjéra tjera, kétu qéndron problemi, nése &sht& 1 implementushem sa kem kapacitete na me
implementu k&té plan g& e kemi shkru.

Drejtori i Shéndetésisé- Arsim Haxhiu- K&t8 vit laboratorin e kemi t8 kompletuar né Drenas
dhe béhen t& gjitha parametrat e standartizume sipas udhézimit administrativ, mund & keté
périudha t& furnizimeve jo t€ kénagshme me materiale. Menjéheré vitin e ardhshém pas
ridestimimeve do t& fugizohet laboratori i dyté né Komoran do t& vazhdohet me punén né¢ QMF
né Arllat, & do & thoté jang shérbime t& pércaktuara, pér kéto shérbime kemi pasur buxhet, ka
edhe sot, jané aparaturat t& cilat i kemi marré nga Ministria e Shéndet&sis€, komplet mé
bashkékohore q& ekzistojné deri sot, dhe standardizimi q& pérmenda pérveg shérbimeve
shéndetésore kétu e nénkuptova edhe laboratorét népér gendra t& mjekésisé familjare mendojmé
q& né njé periudhé t& ardhshme pér katér vite t& jend t& njgjta si né Drenas si né Arllat si né
Komoran apo fshatrat tjera, kjo &sht€ ajo q& ne mundohemi kété fluks t& tepart t8 80% t&€ kryhen
né Drenas vetém ne gendgr.

Haka Tahiri- Gjaté diskutimit q& béri drejtori pér me qené njé mjek né nj¢ shtépi t& shéndetit né
njé pung duhet me qené numri i banoréve, a mundem me dit sa mundet me qené numri i
banoréve p&r t& pasur drejt me gené njé mjek ? Tani u cek se kemi punétor teknik numér t&
mijaftuesh&m, derisa ka numér t& mjaftueshém 8 teknikéve pse né Terrdefc nuk ekziston tekniku
tani &shté vetém njé heré né javé edhe mjeku edhe tekniku. E kemi shkollén afer po kemi
probleme pér ¢do dité, nése ka numér té mjaftueshém t& punétoreve teknik, se paku me gendru
tekniku se paku ¢do dite si¢ ka gendru deri tash, mjeku njé hers né javé &shté e mjaftueshme, por
tekniku kemi nevojé me qené ¢do dité me qené aty.

Drejtori i Shéndetésisé- Arsim Haxhiu- Kriteri &shté sipas MAPFSH-sé njé mjek né 2 mijé
banor 2 infermier pér njé mjek, kjo &shté ekipi i mjekésisé familjare, ju fshati i Terrdevcit,
Baicg, Abri do t& hyni n& gendrén e mjekésisé familjare t& Baices ku do & keni mundési me
zgjedh mjekun familjar.

Sokol Bylykbashi — t& nderuar, kéto dokumente jané t& réndésishme dhe uné personalisht e votoj
edhe ka vet&m njé ide se si t& pérmirésohet gjendja né njé fushé t& caktuar shogérore, vetém njé
ide me pas uné e votoj, sigurisht qé e kritikoj p&r mangési, por me votu e votoj, edhe ky plani pér
shéndetési ka até pjesén né fund me disa hapa q& duhet me ndérmarr pér me ndryshuar gjendjen,
t& kéto plane ka digka t& miré q& né njé far ményre nuk i konvenon edhe shumé e atyre ge i
udhghegin pra kryetarit edhe kétyre tjeréve, né kéto plane nuk mundesh me ju ik pa i pérmend
mangésité mirépo né njéfaré ményre e pranon, sa ma shumé gé ju ik problemeve aq mé i dobgt
del plani, Kéto plane tregojng gjendjen reale né fushé & caktuar, né ket rast ng shéndetési,
shihet sa problemet i kemi, probleme edhe bazike, kosto t& ulét, probleme qé &shté dashté me
zgjedh jo vetém tri vite tash qe i ka kryetari Liadrovei duke udh&hequr por edhe mé herét, por
nuk jang zgjedh&, Puna e liftit, dmth jang 3 vjet q& njé lift nuk &shté rregullu, ka digka edhe mé t&
vogél & kushton edhe shumé ma liré dhe nuk éshté rregullu, nuk po thamé ge nuk ka vallnet por




drejtorét duhet me qené pak ambicioz me shiku problemin dhe me ndryshu at problem,besoni

me pak pare béhen shumé ndryshime, kryetari pérmendi disa shifra p&r ndryshime, nuk éshté
miré na me fol me kéto shifra e sidomos me pare g& nuk jang t& komunés, nuk e di sa koh& merr
me u ndertu ai objekt, mirépo nuk &shté miré me géndru njé objekt kryesor i mjekésisé
familjare me qéndru pa lift ose pa gjéra bazike, tu pérfshi edhe aparatura edhe materialet
shpenzuese. Eshté shumé me réndési zbatushmeria, fokusi me gené t& zbatushmeria e kétij plani
pér kété arsye po e miratojmé, nése nuk ka zbatushméri atéheré ¢ miratojmé qashtu se plani
shumé i miré€, ka ide shumé t& mira q& &shtd dashté me u kry shumé ma herét, ka mujt me u kry
edhe ma herét edhe gjaté qeverisjes tuaj kéto tri vite, por ideja éshté & zbatushmeria, prandaj ne
e lidhum me premtimet, ka edhe plane tjera strategjike i keni pérmend disa veprime qe keni
premtu me u ralizu shumé ma herét, uné qysh e kam pa né fusha tjera &shté kjo dmth deri ng vitin
2022 nuk parashihet me ndérmarr digka, a premtimi ka gené brenda mandatit 4 vjecar , nuk &shté
koha me i pérmend premtimet sepse i ke edhe dy vjet, Pér fund éshtg njé plan qé ia vlen me u
votu dhe shpresoj q¢ zbatohet, ung t¢ gjitha dokumentet sidomos planet i sistemoj, por kéto
plane ge i kemi sot ne rend dite kam me 1 theksuar pak pér dy arsye, e para mé duhen mu kohd
pas kohe jang disa t& dhina si skanim i gjendjes qe &shté b&ré né teren dhe e dyta po dua me i
shiku zbatushmering e kétyre planeve e kété e shohim mé s& miri kur vijng draft buxheti.

Kryetari i Iomunés s& Drenasit z. Ramiz Lladrovei- Sokol nuk jam kundér me kritiku dhe
me debatu, por thash a e votojmé planin i cili &shté nj& plan strategjik p&r vitin 2020-2024
Planet strategjike q& sot i kemi para vete t& diskutojmé pér to, si t& b&jmé shérbimin mé t& miré
ndaj qytetarit 2020-2024 dhe t’i marrum ato ndryshime q& mendoni ju t& inkopurojm né kété
plan nése ka hala edhe dicka me inkopuru edhe t& e realizojmé. Uné pér QKMF-né e kam béré
projekt, dhe kété projekt timin e kané marré edhe tri-katér komuna tjera t& cilat ka vendosur
niveli gendror ka b&rg memerandum pér me e ndértuar objektet ¢ reja, ndoshta nuk na ndértojné
por paret e nivelit qendror né qofté se ne arrijmé me i orjentu né Drenas &sht& mérit e jona nuk
gshté mérit e dikujt tjetdr sepse ne i kemi edhe 9 milion euro, t& cilat nuk kemi mundur me i
zhvillu n& rrugén katér korsi n& Komoran-Drenas, por ai & se ka zhvillu ket# projekt éshté né
pérgjegjés.

Sokol Bylykbashi- Uné e kam lexu para njé viti apo dy nuk e di sigurt, ligjin pér shéndetgsing
edhe ge ka t& bé&jé kompetencat ¢ institucioneve shéndetésore né nivelin lokal edhe masat ¢
shérbimit q& i ofrojné nivelit lokal, prej njé seri shérbimesh & ju ofrohen pérmendet edhe njé
shérbim, intervenimet e vogla kirurgjikale ose pretje ose ¢kado , a kryhen kéto intervenime né
gendrén toné kryesore familjare?

Drejtori i Shéndetésisé- Arsim Haxhiu- Ne po flasim p&r njé projekt pér njé plan & t&
pérmisojmé kéto qge i gjeni né fage 39 1 keni t& indentifikuara t& gjitha problemet e mundshme t&
cilat mund & zgjidhen menjéherg pa kosto, dhe t& cilat duhet t& zgjidhen me njé kosto q& ésht

papaparg,




Arta Xhylani- pyeti: pasi q€ si grup keni punuar me grupe fokuse vetém desha sqarim lidhur me
planitikimin e sistemit t& mjekésisé familjare pér pest vite qé &shté béré p&r doktor dhe
infermier, ju e ceket qé i keni ndarg ng bazg t& numrit t& banorgve apo si 8shté béré planifikimi
pér shkak gé sepse po e shikoj se Drenasi prej Komorani i kané dallim péraférsisht 400 banor
dhe kang béré ndarjen e doktorgve dy doktor, ndérsa né mes T erstenikut dhe Gllanaselles q& i
kané m& shums se 1000 &sht& numari i nj&jté i doktoréve dhe infermiereve nga 3, i keni t& cekura
tek faqe 28 1§ planifikimi i sistemit t& mjekésis¢ familjare pér pesé vitet e ardhshme, e keni bérg
ndarjen né Terstenik dhe Gllanasellé numrin e nj&jte t& doktoréve, ndérsa dallimin n& banoré
nése e keni bérg dallimin e planifikimit né bazé t& numrit t€ banoreve si¢ e ceket me herét,
ndérsa dallimi né Komoran dhe Drenas jang vetém 400 banor, ose Arllati me Gllanasell¢ dua ta
dijé si e keni b&ré ndarjen e infermiereve dhe doktoréve.

Drejtori i Shéndetésisé- Arsim Haxhiu- pér né Komoran ¢ keni tabelén fq. 28 e keni sqarimin,

Begir Kiqina- sa i pérket njé ¢éshtje ¢ e ngriti kolegu Sokol Bylykbashi q& e ceku se a behén
ndérhyrje t8 vogla kirurgjikale ng QKMF, kéto shérbime nuk kryhen, kirurgjikale t& vogla, kétu
ne kemi familjar q@ i frekuentojmé kéto gendra dhe pér njg rast mé t& voglin jemi & detyruar mé
shku né Prishting dhe me I kry ato nevoja té cilat na duhen, nuk jang as mjetet mé elementare
rezerva sa i pérket kétyre ¢€shtjeve.

Drejtori i Shéndetésisé- Arsim Haxhiu, rieth ¢éshtjeve t& shérbimeve t& vogla kirurgjike ato
kryhen né QKMF, fq 29 e keni edhe ndérhyrjet e vogla kirurgjike, jan& né kompetencén e
specialistit familjar, nuk jang kompetencé e ¢do mjeku, i vetmi persone! i cili nuk &shg i
mbrojtur me ligi &shtd personeli shéndetésor, ne nuk e kemi numrin e mjaftuar t& mjekeve
specialisté familjar. Ato shérbime kryhen nga mjeket g€ kang kompetencé me kry até pung, dhe
ka mjete adekuate p&r kété géshtje.

Petrit Sinani- secili prej neve éshté i shqetésuar me gjendjen ¢ shéndetésisé dhe secili prej nesh
kirkon gé gjendja e shéndetésisé me u pérmirésu, dhe ky 8shté njé plan &shté i detajuar i cili na
tregon me shifra t& detajuara se ku kemi ngec dhe ku kemi mundési me u permiresuy, ajo ¢faré
gshté mé réndési pér mendimin tim me v cek, me sa po shoh numri i lindjeve € vegjistruara gjaté
trf viteve t& fundit kemi njé ulje t& lindjeve domethéné né krahasim me vitin 2018 kemi diku deri
33 lindje me pak se sa ne vitin 2016 dhe normalisht kemi trend t& rritjes se vdekshmé&risé t&
pacienteve, po ¢ krahasoj né bazé t& késaj se ¢ka po shoh se jané njé varg t& faktoréve q¢ ndikon
n& parandalimin e kétyre sémundjeve. Un& mendoj q¢ askush nuk &shté miré me paragjyku
punén e mjekeve sepse mjeket jang duke e béré maksimumin sepse sa herg qé shkojmé na i
giejmé me shumé pacientg, por na jemi kétu plr ta pérmirgsuar keté gjendje, kisha pas déshirg
qé né ket& plan me u inkorporu edhe format se si ministria e ka mendu g& qoft& sémundjet qofté
simptomat tjera me u inkorporu ng keté, dmth cilat jan& ményrat g€ ne mundemi pér me arrit deri
te parandalimi i kétyre gjérave, sa i pérket maternitetit e pash nuk jam shumé ekspert i fushés se
mjekésisé mirépo e pash se nuk &shté planifikuar as edhe njé doktor ne maternitet, desha me
dit cila &shté arsyeja, kishte geng miré q& né maternitet m& gené njé doktor sepse po ¢ shoh ge
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ne disa vende ishin pesé fish teknik me shumg, jo vetém tre fish n& disa QMF-ja, Drenasi me
herét éshté njohur pér njé gjinekologji shumé te zhvillume kisha pas déshirg q& k&tij reparti ti
jepet njé shtytje me e madhe edhe normalisht qe me u inkorporu né keté plan pér ma tep€r po
besoj qe ajo ¢fard nuk shté vérejtur me sa pash q& kéto & dhéna jand nxjerré edhe prej sistemit
informativ shéndetésor gjinekologjik,

Drejtori i Shéndetésisé- Arsim Haxhiu- i keni t& gjitha t& cekura ng plan, por ne deri mg tani ¢
kemi pas vetém njé gjinckolog, ka ardh gjinekologu i dyte i cili e ka pérfunduar specializimin
dhe presim gjinekologun e treté, N& pérgjithési trendét e lindshmérisé kang ardh duke u zvogelu.

Kryesuesi Labinot Halilaj- hodhi né votim k&t& piké t& rendit t€ dit€s : Prezent gjat€ votimit
ishin 26 anétar,

Pér votuan 26

Kundér 00

Abstenim 00.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj- Hapi diskutimin pér piken e katér t€ rendit t€ dit€s: 4.

Propozim Vendim pér miratimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit 2020-2024.

Drejtoreshé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit Flutura Avdiu- nder objektivat
e drejtorisg pér planifikim urban dhe mbrojtje t& mjedisit gjaté vitit 2019 ka qené edhe hactimi |
planit lokal t& veprimit pér cilési t& ajrit, né baz& t& késaj pér hartimi ne planit lokal t€ veprimit
pér cilési t& ajrit kryetari [ komunés ka marré vendim pér themelimin e ekipit komunal pr
hartimin e planit lokal t& veprimit p&r cilési t& ajrit p&r pgrindhen e zbatimit 2020-2024, Komuna
e Drenasit ka hartuar planin lokal t& veprimit pér cil&si t& ajrit i cili &sht€ njé dokument
planifikues strategjik pér t& adresuar zgjidhjen e cilésist s& ajrit né nivel lokal pér périudhen
zbatuese 5 viecare 2020-2024. Qéllimi i planit lokal t& veprimit pér cilési t8 ajrit &shte ti definoj
veprimet p&r menaxhimin e cilésisé se ajrit brenda territorit t& Komunés s€ Drenasit pér
periudhé 5 viegare. Objektivat specifike té planit lokal & veprimit p&r cilési t& ajrit jané .
Analiza e gjendjes ekzistuese dhe burimeve kryesore t& ndotjes s¢ ajrit, identifikimin e
problemeve kryesore pér pérmirésimin ¢ cilésisé sé ajrit dhe planifikimin e afateve, veprimeve,
aktiviteteve dhe projekteve kryesore qé do t& ndérmerren pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja.
Hartimi dhe miratimi i k&tij plani &shté i nj& réndésie t& vecanté pér komunén dhe gsht€ kérkesg
ligiore q& del nga ligji pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja dhe po ashtu éshté pjesé e angazhimeve t&
komunés pér pérmbushjen e pérgjegjésive pér fugizimin e qeveris lokale. Plani lokal i veprimit
pér cilési t& ajrit &shté né& harmoni t& ploté pér planin lokal t& veprimit né mjedis me planin
zhvillimor komunal dhe me dokumente tjera strategjike. Duhet cekur se ky plan &sht€ hartuar
para se t& béhen matjet e fundit ng t& cilén matjet nuk kané dal n& bazé t8 parametrave me njé
ajér t& ndotur, andaj uné ju ftoj, qé ta nisim kété proceduré, ta miratojmé kété plan dhe ta
zbatojmé& né ményré & niveli i ndotjes s& ajrit pér komunén e Drenasit t8 jeté né harmoni t&
ploté. Duhet theksuar se k&t& plan komuna ¢ Drenasit mé& herét nuk e ka pasur, &shté€ komuna e
vetme né nivel gendror pas komunés sé Gjakovés me kété plan, andaj ju ftoj ta miratoni.

Petrit Gashi- Desha me pyt pér angtarét ¢ komisionit, cili &shté ekspert se shumicén prej tyre
nuk i njoh me na tregu sa ka mundur me kontribu, dhe me na indentifiku faktorét kryesor pér
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ndotjen e ajrit n& Komunén e Drenasit sepse nuk e pashé se faktori kryesor numér njé ndotési gé
akuzohet prej t& gjithé mekanizmave tjerd (& cilét pérejellin cilésing e ajrit né Drenas &shté
pérmend shumé herd, pra e para : Andtarét ¢ komisionit sa jané ekspert prej tyre n& kété fushé
dhe kush &shté ekspert q& ne me e dité t& paktén ku mu drejtu.

Drejtoreshé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit Flutura Avdiu - Ky vendim
gshté formuar si ekip komunal g& ka gené brenda stafit profesional t& komunés. Si anétar
profesionist né kété fushé e kemi Haki Bekolli i cili ka gené edhe shef i mbrojtjes s€ mjedisit t&
planifikimit wrban, po ashtu kemi Adhurim Hoxha i cili e njeh fush&n, éshté né kuadér fushés sg
ekologjisé mbrojtjes s& mjedisit, po ashtu kemi edhe nga shogéria civile Arben Nika i cili ka
dhéné nj& kontribut t& jashtézakonshém, mirépo pavarésisht k&saj e kemi pasur edhe kompaning
qé éshté kryesisht pér mjedisin ¢& i ka kordinu kéto t& dhéna q& i ka ofru grupi punues. Ndérsa sa
i pérket pyetjes s& cilét jané ndotésit né Komunén e Drenasit, shfleto planin né faqen 21 jan t&
cekur ndotésit kryesor ng Komunén e Drenasit & mund € konsiderohen aktivitetet nga operatori
industrial nga Feronikeli, transporti rrugor , pérdorimi i théngjillit, drurit ekonomit familjare
komerciale , institucionale si dhe aktivitetet ¢ gurthyesve.

Petrit Gashi- Mos harroni se Komuna e Drenasit p&r tri dité ka gené komuna mé e ndotur né
Kosové. Ashtu si kam menduar ashtu edhe po e shoh, prej 13 anétaréve t& ekspertéve vetém 3
anétar po dalin me qené gjysmé ekspert, pra na si mundemi me ndértu njé plan né k&t fushé kur
kemi mungesé t& ekspertéve, dmth me kéta njeréz té cilét e kané pérpilvar kété plan nuk jang
ekspert t€ kétyre fushave, qysh mundemi me prit rezultate prej kétij plani kur prej 13 anétaréve
vetém njé Eshté ekspert,

Drejtoreshé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit Flutura Avdiu - Petrit nuk
mundesh me than q& nuk ka pasur ekspert pér arsye se kompania né faqe 9 e ki &shté cekur qe
&shté hartu kompania pikérisht p&r két& puné pér t& hartuar planin q& &shté fushé e ekspertéve t&
mjedisit qé kané hartuar planin dhe kang identifikuar kryesisht masat.

Vehbi Berisha- Tek planet e méhershme komisioni, éshté e vértet € &shté propozu prej kryetarit
t¢ komunés, por &shté miratu né kuvend. N& kté rast me ¢faré t& drejte me ¢faré baze ligjore ¢
metr vendim kryetari, pérderisa ky dokument duhet t& miratohet prapé né kuvend, dhe njé
dokument q& miratchet n& kuvend duhet gjithsesi komisioni me até komision g& me mandatu
kuvendi, kjo &shtg ajo arsyeja q& m& &shté duk shumé jo ligjore.

Kryetari i Komunés s¢ Drenasit z. Ramiz Lladrovcei- [ kemi respektuar t& gjitha procedurat
ligjore,

Drejtoreshé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje 8 Mjedisit Flutura Avdiu -Ligji p&r
vetéqeverisje lokale pércakton q& kryetari nxjerr vendime brenda kompetencave t& veta, ndaj ky
rast €shté vendimi pér themelimin e ekipit komunal, dmth ekip komunal nénkupton stafin g& jang
brenda n& kuadér 8 komunés dhe &sht& zyrtar kryesor administrativ né keté aspekt, ka gené edhe
planifikim buxhetor investim kapital.

12




Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- Ky plan &sht¢ T hapur pér ndryshime, ¢
réndésishme &shts se ne e kemi njé plan, ma miré &shté njé plan se mos me pas plang hig, ma e
mira &shté se jemi ndér komunat e para qe e kemi bérg kété plan andaj un ju ftoj ta propozoni
kété plané.

Kryesuesii Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- hodhi ng votim kété piké t€ rendit t& dités :
Prezent gjaté votimit ishin 25 anetar,

Pér votuan 22

Kundér 00

Abstenim 03.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- Hapi diskutimin pér piken e pesté t& rendit t&
dités: 5. Draft-Propozim pér ndryshim-plotésimin e Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngastra
dhe Gjoba 2019,

Drejtoresha pér Zhvillim Ekonomik - Draft-Propozim pér ndryshim-plotésimin ¢ Rregullores
pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba 2019, ky ndryshim gsht¢ kérkuar me kérkesg t& drejtorisé
t& zhvillimit ekonomik dhe uné si drejtoresh mundohem t& mbroj punén vetém sa i pérket
ndryshimeve né kuadér & zhvillimit ckonomik. Ung kisha qeng e pajtimit q& prezent n& kéte
komision t& jené edhe asambleistat por edhe ekzekutivi nga pjesa tjetér g€ komisioni & mbroj
punén t& cilen e ka béré né ndryshimin e késaj rregulloreje.

Petrit Sinani- t& nderuar ne si komision né pérbérje prej tre asamblistéve ung Petrit Sinani,
Burim Bujupit, Hamit Kastratit dhe tre punonjésve komunal: Shehrijé Mustafa, Ruzhdi Lestrani
dhe Hamdi Krasnigi jemi munduar qe & b&jme hartimin e rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngastra
dhe Gjoba dhe normalisht kemi sjellé edbe Draft propozimin pér kété rregullore pér ndryshim
plotésim, para se me shku & secilit kategori veg ¢ veg do t& doja t& them gé& po thuajse 100 % t&
taksave kemi béré aty t& kategorité e nevojshme kemi b&ré ulje t& taksave pérpos nése jand
pércaktuar ndryshe me udhézim administrativ duke pas edh pérkrahjen e konsultimit (&
nevojshém edhe me kryetarin e komunés dhe qytetaret, para se me i lexu veq e veq ne kemi
mbajtur edhe takim publik me qytetaret ku i kemi fiuar personat e involvuar n¢ kéte rregullore,
ku i kemi fiuar biznese t& ndryshme t& jeng prezent dhe & japin edhe sugjerimet dhe mendimet e
tyre né lidhje me kéts rregullore, kjo rregullore afekton pothuajse gjithsecilin prej neve dhe
normalisht &shté shumé e réndésishme p&r komunén toné, rregullorja né pérgjithési ka qené e
punuar miré por kemi béré disa shtesa n& rregullore, fillimisht tek neni-12 kemi théné q¢
drejtorité t¢ mos jené emplimentues por t& jené pérgjegjés e kemi zévend®suar fjalén
emplimentues me fjalén pérgjegjés na u ka duk mé e arsyeshme q& kéto drejtori € marrin
pergjithdsi, nga shérbimi i arhives jang pothuajse 1% gjitha t& njgjta mirépo kemi béré edhe njé
ndryshim psh. dhénia ng& shfrytézim e projektit dokumentin i cili gjendet n& kuader t¢
dokumentacionit teknik pée njé dit8 pér persona privat, tek neni-13 po fillojmé me drejtoring pér
zhvillim ekonomik ndryshimet q& i kemi bérg, psh t& metalurgjia ¢ rende shkritoret ka qen€ 70
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mijé e kemi béré 65 mijé si propozim i komisionit, kéto jang normalisht propozimet tona pastaj
asambleja vendos me votu apo mos me votu, tek minierat i kemi bérg 25 mijé euro nga 30 mijé
sa ka qené, posta dhe shérbimet postare ¢ cila ka gené 1000 e kemi b&r€ si propozim pér 900, pér
bankat ka mbetur e njejté, institucionet mikrofinanciare nuk jang shtuar n& k&t¢ rregutlore me
siguri &shté gabim teknik e kan& harruar ka qeng 1000 mbetet prap 1000, pompat e derivateve né
rrugén magjistrale ka gené 3000 mijé &shté berg 2000, bastoret q& ka gené pér shkak t& ligjit nuk
jang pérfshi ng kété regullore jang hiq komplet prej rregullores, pompat ¢ derivateve né rrugé
regjionale ka qeng 1500 &shté propozim 800 , pompat e derivateve né rrugen lokale ka gené& 300
propozimi &shté 200 kéto jané vetém ndryshimet q& ne i kemi propozu. Te veprimtarit tjera jané
ordinancat shéndetésore gé ka gen 600 kemi propozu 380, ordinanca stomatologji ka qeng 600
kemi propozu 360, barnatoret SO0 i kemi propozu 250, pérmbaruesit privat i kemi propozu g€ €
rritet nga 1000 t& béhet 700, te avokaturat 500 t& béhet 200, te noteri 700 kemi propozu t& béhet
500, agjensit e ndérmjetsimit dhe transaksionit pasuri t& patundéshme ka gené 500 kemi propozu
400, t& veprimtarit e shtypshkronjave dhe aktiviteteve grafike ka gené 200 kemi propozu vetém
70, t& tregtia, ka gen tregtia e automjeteve t& reja ma herét dmth ka qené mg e lart® se tregtia e
automjeteve t& vietra dmth. e kemi ndryshu e kemi rritur , tregtia e automjeteve 1€ vjetra ¢ kemi
béré 500 ka gend 300, tregtia e automjeteve t& reja e kemi 1éng njgjté, ndryshime totale kemi béré
mas nenit 13.5 dilni né fagen tjetér, ku kemi théné gjdo biznes vitin ¢ par t& themelimit edhe
regjistrimit pa marr parasysh datén ¢ regjistrimit € lirohet nga pagesa ¢ taksés komunale pé
ushtrimin e veprimtarisé afariste, mé herét ka qené e péreaktuar me vite kurse tash e kemi [né n&
até vit q8 regjistrohet sepse ti nuk mundesh meja pércaktu vitin psh. aj mundet me gené viti
2020-2025 atéheré ¢do biznes né vitin ¢ paré (8 themelimit, dmth kur e ka vitin e paré €
themelimit, t& gjitha BIT,NTB, NSH, NH si dhe ato p&rpunuese si dhe (& gjitha llojet ¢
ndérmarrjes me pakicé jand t¢ liruara nga viti 2018 deri né kohen e pércaktuar me rregulloren e
kalume, Sa i pérket pasqyrave financiare né ATK ne ¢ dimé& gé pasqyrat financiare behen deri
mé& 31 mars dhe dorézohen ne atk me 31 mars, kemi kérkuar g€ periudha e raportimit t€ jeté me
formular O sepse jand & liruar prej taksés dhe kemi kérkuar t& na sjellin t& vulosura prej atk-sg,
kur ¢ vendosim taksen e njg biznesi atgheré e marrim pér baz§ veprimtarin ¢ tij dhe qarkullimin
psh kur ka qené me qarkullim i vendosect taksa pér veprimtaris€ ¢ jo né bazé t& garkullimit, T&
parkingjet & neni 14.15 t& cilat jan& t& rezervuara pér hapésira publike pér njé vit né zontn ¢
paré ka gen 120 ne kemi propozu me u ul me u b& 100. Sa i pérket tarifave kadastrale ato jang &
pércaktuara me udhézim administrativ andaj ne nuk kemi mundur me ndérhy dhe nuk mundemi
me percaktu ndryshe pérpos tek neni 15.3 nga tarifa pér leje mjete motorike lirohen t& gjitha
automjetet né prongsi t& komungs, KFOR-it, UNMIK-ut, EULEX, Pérfaqésuesit Diplomatik dhe
emergjencés kétu e kemi shtuar edhe transportin e personave me aftési t& kufizuar por si duket
teknikisht éshté harruar, normalisht gjithmong prové duhet me qen leja e qarkullimit duhet me
pas njé leje qe ¢ déshmon ge ky mjet &sht& i komunés, apo organizatave tjera, T¢ Drejtoria ¢
Gjeodezisé Kadastrit nuk mundemi me ndérhy sepse jang n& bazé ¢ udhézimeve administrative,
nése keni mundési te kalojmé te neni 17.18 t& shfrytézimi i hapésirave publike para lokaleve ne
kemi marr normalisht edhe prej bizneseve kérkesa kemi pas t& dhéna t€ vazhdueshme dhe kemi
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mendu qé sipérfagja e mbyllur ose publike qé shfrytézohet prej lokaleve nga 3euro té zbres né
2.50 euro ndérsa sipérfagja e hapur ka mbetur e njejt ashtu sig ka qen, dhe t€ Komorani e kemi
ulur po ashtu zonén ¢ paré n& gendér sipérfagen e mbyllur prej 2 euro &shté béré 1.5 euro dhe
sipérfagen e hapw prej 1 euro né 0.50 cent &shtd propozim i komisionit, Tek drejtorati pér
Kulturg Rini dhe Sport kemi shtuar njé pasus te pika 19.13 nuk ka qeng mé herét pér shkolla
sportive apo publike apo private t& cilat jang & regjistruara dhe veprojng né Komunén e Drenasit
tarifat jang 70 % mé liré sesa n& pikat 19.1 dhe 19.2 dhe po ashtu n& fagen tjetér nga kéto tarifa
lirohen klubet sportive (& regjistruara pran federatés s& sporteve pérkatése t&8 DKR-s¢ dhe
veprojné né Komunén ¢ Drenasit, Shoqatat e Dalura nga Lufta dhe OJQ-t€ ¢ personave me
nevoja t& veganta kjo nuk ka geng mé herét né megullore dhe kéto i kemi liruar. S ai pérket nenit
19.18 tek Salla e Kutures, tek shfrytézimi i sallés pér tubime apo promovime t& ndryshme me
zerim 200 euro dhe 19.19 shfrytézimi i sallés pér tubime promovime t& ndryshme me zerimin pér
géllime humanitar, nevojave {& institucioneve varése t& Komunés dhe bashke organizimeve t&
komungs mé subjekic tjera 8sht& pa pagesg, kéto dy nene i kemi shtuar, Sa i pérket shérbimeve
shéndetésore nuk kemi béré ndonjé ndérhyrje me komision, kjo &shté krejt cka ne kemi b&rg
ndérhyrje n& shumicén e taksave, ngarkesave tarifave gjé gjobave né interes qofté pér biznese
qoft& pér komunitete kemi béré bashk&punim edhe me kryetarin cdhe me drejtorité pérgjegjése,
mos t& harroj ta ceki se ne kemi ftuar secilen drejtori qé t& parages kérkesat e tyre né lidhje me
taksat pse duhet me gené ajo taksg, mos té harroj edhe tek fusha e futbollit, ndeshjet sportive né
stadion “Rexhep Rexhepi” nga 500 € sa kané gen& e kemi béré né 800 €.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj- a jan& korporuar disa ndryshime si rezultat i ndryshimit
sepse me pyeti z. Ruzhdi Lestrani.

Petrit Sinani- po jané korporuar, si rezultat ti udhézimit administrativ ato ndryshime i kemi
béré, mirépo pritet né rast se né janar miratohet rregullorja e re e cila né nivel gendror dhe e cila i
heq komplet taksat sepse &shté propozim 1 gjitha komunave i heq gjitha taksat atgheré kjo bien,
rregullorja né fuqi bien, ne e kemi pé&r detyre me ¢ miratu k&té rregullore t€ cilén e kemi,

Sokol Bylykbashi- né bazé t& asaj qé ¢ shikuam dhe & e shpjegoi edhe kolegu kjo rreguliore i
shkon pérshtati bizneseve g€ jané shumé fitim prurés dmth vet&m atyre iu pérshtatet p&r shkak se
po shoh zbritje, tek ordinancat shéndetésore ka gené 600 €, 380 € tani, a ka ndonjé ovdinancé
shéndetésore q& nuk ka puné kané puné shumé dhe fatkeqésisht kang puné p&r shkak se
instutucionet lokale mjekésore q€ i kemi jang t& dobéta pér kété arsye kan€ pung, sepse po &
kishin gené ato siq duhet sepse po t& kishin oftruar shérbimet ashtu si¢ i lejon ligji kéto ordinanca
sigurisht q& do t& kishin pas puné mé pak 600 € me duket pak , k&tu po e shikoj edhe tek
ordinanca stomatologjike edhe ato kan& puné shuing, dhe kjo zbritje gshté e panevojshme dhe kjo
i shkon n& dém t& hyrave vetanake komunale, p&r pérmbaruesit privat gabim qe i keni zbrit sepse
né kéteé kohé ata kan& puné shumé pér shkak t€ grumbullimit t€ lendeve g8 &sht& béré dhe pér
shkak t&€ mundésisé q€ e kané& nga aspekti ligjor qé u ka dhéné mundési m& u merr me até pung
qé e b&jné aty dhe kéto kané fitim mjaft dhe sdi pse e keni zbrit, avokatura ka njé zbritje kogja t&
madhe mé shumé se 50 %, notert ka zbritje edhe kéta kan& pung mjaft nuk ka pas nevojé pér
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zbritje, po ashtu vérejtjet jané edhe pér metalurgjing keni aludua Feronikelin, pompat g€ jané né
rrugé magjistrale,

Kryetari i Komunés sé Drenasit z. Ramiz Lladrovei- Sokol mua mé pélgeve me kéto
diskutime mirépo nuk propozove me ¢ rrit taksen por vetém diskutove , propozoje me e rrit uné
Jam pér me 1€ pérkrah dhe grupi parlamentar i PDK-s& ka me t& pérkrah, pra uné jam kundér me
ul kéto gmime,

Sokol Bylykbashi- i kemi plane e kemi nj¢ dokument né& fushén e shéndetésisé e kemi njé
dokument g€ e pérmiréson duksh&m insutucionet tona lokale shéndetésore atéherg po ia béjmé
600 jo por 700 €, nése nuk kané hesap le ti mbyllin.

Kryetari i Komunés sé Drenasit z. Ramiz Lladrovei- né magjistrale ésht¢ ¢mimi shumé i
vogél i taksés 2000 € kemi pompa € derivateve, kemi pompa t& mjaftueshme t& pompave té
derivateve dhe uné nuk e konsideroj qé u dashté me ul takse, pra komisioni e ka mané kéts
vendim, kuvendi i vendos taksat kéto jang vetém propozime, grupi parlamentar i PDK-SE do
t’ju pérkrah.

Fitore Morina- dua t& ndérlidhem tek ordinancat shéndetésore edhe un& jam pér me mbet gmimi
gé ka gené ose me u rrit, n& momentin q& ka ndryshuar vitin ¢ kaluar teksa ata e kané ngrit
e¢mimin pé&r pacient, ose le ta b&jné né rregullore ne e zbresim taksen ju zbritna gmimin sepse pér
ndryshe po pésojng qytetaret. Po e 1&mé taksen ashtu si¢ ka gené.

Petrit Gashi- ju falénderoj q€ 1 keni mari€ parasysh rekomandimet tona pér me i rishqyrtuar
edhe nj¢ heré k&t rregullore, un& & nga fillimi kam qenég ithtar i ndihmé&s sé& bizneseve né
Drenas pér arsye qé Komuna Drenasit €shté shnd&rruar né Komunén mé t8 varfér né Kosové,
aspekti ligjor qoft€ i inave, qofté i objekteve afariste, qofté i bizneseve t& ndryshme ajo nuk na
takon neve ajo i takon ligjit dhe i takon qeverisjes n& Drenas p&r me implementu ligjin dhe pér
két€ arsyeje me u pyet und asnjé biznesi nuk i kisha véné taksé s& paku pér njé afat tre ose pesé
vjegar pér arsyet q¢ i ceka mé lartd, Drenasi &shté me papungsing ma t& madhe, Drenasi 8shté me
numrin ¢ bizneseve mé t€ vogla t€ cilat pér ¢do vit sh&non rénie t8 numrit (& bizneseve né
Drenas. Sa i pérket rregullores tek neni 17.32, leja e pérdorimit pér objekte me koncesion, kétu
thot¢ deri né sipérfage 450 metra Kkatror objekti kolektiv me koncesion né afarizém &shtg 700
euro ndérsa 500 euro né banim, ¢do tejkalim mbi 450 metra katror &shté pérgjysmé afarizém
p.sh 1500 me 700 ose 700 me 300, nése ka mundési kété me ¢ ndryshuar leja e pérdorimit t&
objekteve me koncesion deri n& 450 metra me i 1én& qysh i keni béré t& tjerat né vazhdimési
ndérsa prej 700 me zbrit 350 ose né 300 t& banimit, {& afarizmi éshté né rregull, por pasi i kena
béré kéto shikone né vazhdim deri né sipérfaqe, tani taksa komunale mbi 450 metra katror
atéheré afarizém 1500 pér banim &shts 700 edhe két& t& paren ndoshta ka qené mé miré me ¢
béré 700 me 300.
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Kryetari i komunés sé Drenasit z. Ramiz Lladrovcei- fjala &shté pér proné publike nuk &shté
pér proné private, duhet me mbrojt taksen komunale, ia jep né shfrytézim pronén komunale dhe
thua me e ul taksen.

Petrit Gashi- nése afarizmin e keni 1éné 1000 pér banim 1€ne 500.
Petrit Sinani- k&to jané leje t& cilat jepen pér objektet me koncesion.

Florentina Elezi- ¢ para éshié q& biznesi individual me shumicg, sa ka me qené e leht€ kjo né
baz# t& kétij afortimi dhe a ka me pas hapésiré p&r keqpérdorime, tek neni 13. 1, dhe a kini
mundur pér bizneset e reja & &shté 1 vit q& lirohen prej taksés komunale, pér shkak se i dina
véshtirgsité q& i kané bizneset vitin e paré t&€ paktén dy vjet me geng.

Egzona Jetullahi- ato biznese q& kane mbi 5 t& punésvar jané t& liruar pér tri vite ndérsa ato
biznese qé kané nj& biznes individual ge kané mé pak t& pun&suar ato ngarkohen.

Sokol Bylykbashi- pér kito zbritje q& i cekem me herét, cila &shté arsyeja pse 1 keni zbrit?

Kryetari i komunés sé Drenasit z. Ramiz Lladrovei- ung nuk kam ndérhy ndonjé gi¢ gjaté
hartimit t& rregullores sepse rregullorja 8sht€ duke u b&r& ng nivel vendi, dhe kur t&€ hyn ne fuqi
ajo kjo rregullore do t& bie, por mos me mbet pa rregullore sepse e kemi pér obligim p&r qdo vit
me ¢ formu njé rregullore dhe e kemi b&i, uné pajtohem me ty q€ pér disa biznese me rrit pér
disa biznese apo veprimtari me e zbrit taksen komunale.

Burim Bujupi- fushat sportive qé i kané shkruar at 700 euro pér mi dhéné n& shfrytézim pér
klubet tjera té cilat jané regjistruar ng& komunén e Drenasit ne kemi menduar qé &shté taman pér
arsye se shumicén e rasteve kur ia kemi dhéné fushén né shfrytézim edhe bileten ¢ kan& marré
ekipet t8 cilat kang ardh kané luajtur né até stadion, k&shtu g¢ gjithgka &shté né rregull uné
mendoj pér kété arsye ¢ kemi rrit, nuk i marrim ne ato t& hyra por i merr ekipi i cili zhvillon
ndeshjen kétu, und si anétar i komisionit e kundérshtoj bashképunimin qé po doné me bo
kryetari me anétaret tjerd t& opozités.

Adem Bucolli- uné pajtohem me parafolésit, edhe uné kérkoj q¢ me mbet né fuqi taksa &€ me
mbet ashtu si¢ ka gené.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj: hodhi né votim kété pike t& rendit t& dités me
ndryshimet gé u ceken propozimin e z, Bylykbashi pér vendosjen e gmimeve si¢ kang geng deri
me tani, pér ordinanca, pér avokat, pér pérmbarues, pér noter pér metalurgji, pér feronikel pér
gurthyes dhe pér pompat né rrugén magjistrale propozimii z. Bylykbashi dhe z. Ademi qe
taksa me mbet ¢ njéjté, hodhi ng votim k&t& pike t& rendit t& dités: prezent gjaté votimit jang 22
anétar,

Péy votuan 19 anétar
Abstenim votuan 00

Kundér votuan 03 anétar.
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Kryesuesi Labinot Halilaj -Hapi diskutimin p@r pikén e gjashté t& rendit t€ dités 6. Propozim
Vendim pér shpalljen e interesit t& pérgjithshém Publik t& pjeséve & ngastrave kadastrale, népér
té cilat do t& kalon rruga "Adem Jashari” e cila fillon nga Feronikeli népé&r Poklek, Korroticg e
Ulté e deri n& Korrotic® t& Epérme ( t& Kroni i Mbretit).

Drejtor pér Kadaster dhe Gjeodezi Milaim Hajdari-ng kété piké t& renit t& dités kemi né
propozim né shpalljes né interes (& pérgjithshém pjeséve t& ngastrave kadastrale népér té cilat do
t& kalon rruga “Adem Jashari” e cila fillon nga Feronikeli nép&r Poklek, Korroticé e Ultg e deri
n€ Korroticé t& Epérme ( t& Kroni i Mbretit), T€ aprovohet propozim vendimi pér shpalljen ¢
kétyre parcelave me interes t&€ pérgjithshém &shtg me qellim t8 realizimit t& interesit publik té
Komunégs s& Drenasit pér projektin e ndértimit t& asfaltimit t& rrugés tranzitore “Adem Jashari” ¢
cila lidh Komunén e Drenasit me autostradén » Ibrahim Rugova” t& rreth rrotullimit t€ Kroni i
Mbretit né Korrotic t& Epérme e komunés sé Drenasit, N€ arsyetimin e kétij propozim vendimi
Komuna e Drenasit pérkatésisht drejtorati pér infrastrukturé publike sipas planifikimit & punéve
ka paraparé edhe ndértimin e asfaltimit té rrugés dhe até rrugé tranzitore ”Adem Jashari’’ ¢ cila
¢ lidh Komungn e Drenasit me autostradén “Ibrahim Rugova” t& vendi i quajtur Kroni i Mbretit
e cila fillon né& Poklek dhe kalon népér Korroticg t& Ulét dhe Korroticd 1€ Epérme t&€ rreth
rrotutlimi apo vendi i quajtur Kroni § Mbretit. Kjo rrugg tranzitore éshté e domosdoshme pér
gytetarét e komunés s& Drenasit g€ t& ken€ [8vizje mé t€ lehté si dhe t& shkarkohet segmenti |
rrugés Komoran-Drenas. Ky segment rrugor do té kalon n&pér prona private dhe vetém njé pjesé
&shté proné shogérore prandaj pér ndértimin e k&saj rruge medoemos duhet shpallur né interes t&
pérgjithshém publik t& gjitha parcelat g€ jang prona private dhe né t& cilat kalon ky segment
rrugor. Sa i pérket sipsrfages & duhet shpron&suar kemi zongn kadastrale Poklek 7 hektar 43 Ari
e 64 Metra, zona kadastrale Korroticg e Ulgt me sipérfaqe 1 hektar e 11 Ari e 77 Metra dhe zona
kadastrale Korrotic ¢ Epérme 4 Hektar 51 Ari e 25 Metra. Ekipi profesional i drejtoratit pér
kadaster gjeodezi dhe proné né bashk&punim me drejtoratin pér planifikim urban dhe mbrojtje t&
mjedisit ka dal né& vend shigim dhe jang pércaktuar pér incizimin e pjesés s& ngastrave kadastrale
1& shénuara me lart ku do t& béhet ndértimi, asfaltimi i rrugés pér cilat pjesé edhe jan¢ nxjerr
edhe kopjet e planit edhe certifikatat mbi t& drejtat e prongs, pas miratimit t& k&tij propozim
vendimi kryetari i komunés inicion procedurén e shprongsimit t& pronés palujteshme sé shénuar
mé lart n€ gevering e Republikés s€¢ Kosovés, me siguri ¢ keni marr n& material edhe elaburatin

¢ shpron&simit t& késaj pjese. Ajo q& vlen me shtu né kété rast &shté q& kryetari i komunés ka
mbajt njé takim me banorét apo me pronarét e pronave t& cilat preken nga projekti i ndértimit t&
késaj rruge. Me debatin me qytetar komuna ka njottu palét apo pronarét e pronave t8 cilét preken
ptr procedurat e shprongsimit, hapi i dyt€ q¢ ndiget pas takimit me banorgt éshté shpallja e
interes t& pérgjithshém ose interes publik i késaj rruge, momentin & kalon ky propozim vendim
komuna pérmes drejtorisé gjeodezisé kadastér dhe proné duhet t& procedoj elaburatin e
shprongsimit n& ministrin e financave, departamentin e tatimit né pron& , komisioni pér
vlergsimin ¢ pronés s€ palujtéshme pér & béré vlerésimin e kétyre pronave. Komuna me kété rast
duke pasur parasysh se kjo &shté rrugé lokale &shté obligative & kryej shprongsimin mirépo kjo
nuk nénkupton q& komuna do t& insistoj pérmes kryetarit q& mjetet t& sigurohen prej Qeverisé,
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sidoqofté gé 8 jeté procedura n& momentin & komuna e dorézon né laburatin né ministrin e
financave ata dalin komisioni i vlerésimit t& pronave t& paluajtshme &shté I vetmi institucion
dikaster pér vlerésimin e pronave t& palujtéshme nivel komunés, ka rend&si p&r qytetaret dhe pgr
Jju q& me ditg qmimi zakonisht merret ¢mimi i tregut por kjo nuk nénkupton dmth & vuhet njé
piké dhe nuk b&né ndryshe. N& momentin gé kthehet vlerésimi drejtoria pér kadaster &shtg e
obliguar me nxjerr vendimin p&r secilén prong dhe secilén prone veg e veg, pajtohen me ¢mimin
ecin procedurat, nése nuk pajtohen me gmimin 8sht& mundésia me iu drejtu gjykatés pér pa
kénaqésité e tyre. Ju fto] me votu kétg propozim vendim sepse &shté njé rrugé me interes, dhe
k&té rrugs gshté béré traseja, ne si komuné e kemi pér obligim me i kry kéto procedura me letra.

Kryesuesi Labinot Halilaj- rruga quhet “Adem Jashari” .

Petrit Gashi- edhe nése 8shté eméruar ajo ndoshta nuk ka problem, por problem &shté q& &shté
shkelje e ligjit sepse pa ekzistua rruga pa u kry shpronésimet dhe me ekzistua traseja e rrugés
nuk emértohen rrugét, por megjithaté uné i kam disa pyetje né lidhje me kété rrugé sepse duhet
me pas njé raport fizibiliteti ne fakt se sa e frekuentojng njerézit até rrugd, sa &shté kostoja e
késaj rruge, sa &shté kostoja e shprongsimit, né qofié se kostoja ¢ shprongsimeve mbulohet prej
shpenzimeve komunale ashtu sig na prezantuat &shté njé kosto bukur ¢ larté pér até pjesé ndoshta
€shtt e papérballueshme, frika &shté sepse ndoshta mos me shumé po kushton rruga sesa nevoja
qé éshté pér até rrugs .

Kryetari i komunés sé Drenasit z. Ramiz Lladrovei- asnje gj& nuk &shte e papérballueshme, ju
e dini, kjo rrugg nuk ka pas rrugé publike mé heret, ks pas njé fizibilitet t& viteve t& 70-ta pér me
¢ pérdor pér feronikelin, 2012 &shté dhéné tenderi éshié béré fizibiliteti ka filliar projekti, njé gje
duhet me kuptu pse e kam sjellé n& kuvend me miratu shpronesimin e késaj trascje, qytetaret i
kemi pas ne debat kur kompania ka fillu me e zhvillu két& projekt, jan& 4 pronar g& jang q& na
kan pengu mos me zhvillu krejt buxhetin, & cilin e kena nxjerr pér k&té rrugg, a ma miré me e bo
rrugen t€ cilin e ka prej nivelit gendor, dhe q& ne mendojime dhe besojmé se kemi me i nxjerr
mjetet pér shprongsim, pér ndryshe se kemi me mbet pa rrugé gé éshté né shérbim t& qytetareve,
prandaj sot keni para vete njé elaborat t& shpronésimit, nje proceduré teper t& vonuar pér me
mujt me i nis procedurat me i pagu niveli qendor, nuk e dina koston sepse &shté zyra pér
vler€simin e shprongsimit né kuadér t&8 ministrisé se financave ajo ¢ cakton qmimin dhe pastaj
ata pronar q¢ nu kpajtohen e kané t& drejtén me ¢ degu n& gjygj por nu ke ka t& drejten me
kérkush me na humb buxhetin, ky vendim sot q& e keni para jush e ruan parané ¢ komunds, ¢
kursen dhe e mundeson ndertimin e rrugés trases# ¢ cila ka me geng né sherbim e sidomos ka me
qené shumé né shérbim gjaté zhvillimit t& punimit (8 rrugés 4 korsi.

Adem Bucolli — uné e falénderoj drejtoring q& na ka sjellg elaboratin pér shpronésim, me
mirgkuptim kérkoj mirékuptim nga asambeistat dhe prej opozités se &shté rruge me prioritet, uné
¢ kam nj& pyetje, kam kérkesé prej banoreve pronareve t& pronave q& pas shpronésimit, dmth
shpalljes me interes t& zongs kadastrale, vendimet kur munden me i mairé pronaret? Dhe e dina
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rendesi€ e saj se se pari &shté pér peshat e renda g& po kalojné neper qytet, une mendoj
géprioritet &shté nder to q& lehtesohet komunikacioni.

Kryetari i komungs sé Drenasit z. Ramiz Lladrovei- vendimet | marrin pasi ta béjné
vler€simin zyra pér vlerésim, por banoreve ung iu kam théné qé une mundem me bo marreveshje
me secilin se prona do t’ju paguhet do ta qojmé p&r shprondsim dhe do & kryhet ne kohen ma té
shpejt prandaj ata t& gjith& kané théng q& traseja u bé shirone rrugén nuk po iu pengojné por
paguna rrugén, por 4 pronar nje heré e kang léshuar me u bé traseja por pastaj na kané penguar,
dhe ne jemi detyruar & mos me hy neper prond & tyre, momentin € ta votojmeé elaboratin ma
nuk mundet me nda ndal askush dhe pasi ta marrim vierésimin ligjor nga MAPL-ja, kjo dmth
mos me hargju buxhetin t& cilin e ka caktuar niveli gendor dhe me e perfundu si rrugé dhe
qytetareve me ia pagu pasuringé e vet.

Petrit Gashi- pér rendésin e rrugés kemi diskutuar edhe me herét dhe shumé miré nese behet
ajo, por vetém mos te krijon kosto tek ne me mund me i ik kostos komunale qé komuna mos me
u ngarku shumé me shpronésimin pér arsye se ndoshta na mbesin shumé projekte tjera ndoshta
infrastrukturore neper fshatra pa i pérfunduar se éshté e papérballueshme sepse até buxhet qé e
kemi duhet me nda pér gjitha pjeset, e pse nése sjellim grande dhe ki mundési me sjeile
investime nga niveli gendror ajo &shté krenari edhe pér komunén sepse lehtésohet ng t& gjitha
aspektet.

Kryetari i komunés s& Drenasit z. Ramiz Lladrovei, shgetésimi &shtg sepse po ndértojné
qytetaret neper trase por n€ rast se nése nuk e shpronésojmé kush na garanton qé vitine
ardhshém nuk na merr pérmbaruesi jo vetém investimet kapitale por na i merr edhe pagat e
zyrtareve, pér k8té arsyje ne e kemi sjelle kete propozim q& me e shpronesu dhe me e pérfundu
k&té proces dhe me ¢ p&rfundu edhe ministria sepse ¢ ka obligim dhe e ka leju q& nga fillimi q&
me investu dhe me e ndertu kété rrugs.

Drejtori pér Gjeodezi, kadaster dhe proné Milaim Hajdari- né mementi gé ky propozim
vendim behet vendim ky &shté imun ndaj ¢do veprimi q& munden me bé qytetaret karshi
giykatés, &shté mirg qé secilit qytetar me i tregu q& nuk ka alternativ tjetér, gmimi i tregut ne
gjithe jemi te vetédijshém se sa mundet me qené ¢mimi, pjesén e paré t& vitit 2020 mendoj se do
t& kryhen & gjitha procedurat, komuna pér vitin q& vjen i kem 1070 mijé euro q& i kemi nda pér
prona t& shpronésimit mirépo ka investu ministria e infrastrukturés krejt mjetet duhet me insistu
kryetari pasi kang investu ata, ata e kan nis 2012 at rrugé € me i barté ata shpenzimet e
shpronésimit ka qen dicka jashtézakonisht ¢ miré kaq kisha.

Kryetari i komunés sé Drenasit z. Ramiz Llad rovei-Njéfaré rregulle mbas 2012 nése nuk
gaboj qdo kérkesé q& béhet né ministri t& ambientit dhe planifikimit pér shpron&sim e bén ajo,
po para 2012 jan€ vetém procedura gjyqésore nuk mudemi ne, nése nuk Jjam gabim me vite,
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Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj: hodhi n& votim ké&té pik& t& rendit t& dités.

Pér votuan: 21 anetar
Abstenim votuan: 00
Kundér :00

Kryesuesi Labinot Halilaj- Hapi diskutimin pér piken e shtat t& rendit t& dit€s:7. Aprovimi i
Planit t& Punés pér vitin 2020, i Kuvendit Komunal

Florentina Elezi- N& rregullore t& asamblesg kisha propozu ge lista mos me u nénshkrua né
fillim t& seancés por n& fund sepse numri i asamblistéve me kalimin ¢ oréve po bien .

Kryesuesi Labinot Halilaj-Propozimi i zonjés Elezi ke shumé i drejt, por njérit munden me
18viz por &sht& miré qé ata q& nénshkruhen me gené prezent gjaté gjithé seancés. Atéheré hodhi
né votim k&t& piké & rendit t& dités,

Pér votuan: 21 anetar
Abstenim votuan: 00
Kundér :00

Kryesuesi Labinot Halilaj- Hapi diskutimin pér piken e teté t& rendit t& dités: 8, Propozim
Vendim pér miratimin e Strategjisé sé Zhvillimit Ekonomik Lokal pér periudhén
afatmesme 2020-2024.

Drejtoresha e zhvillimit ekonomik Egzona Jetullahi- Bazuar né statutin e komunés sé
Drenasit neni 4 pika 2 drejtoria e zhvillimit ekonomik ka hartuar draftin e strategjisg s& zhvillimit
ckonomik fokal pé&r pérudhen 2019-2024 n& pérputhje me strategjing regjionale dhe até gendrore
duke i pérfshiré t& gjithé sektorét e ekonomisé si né sektorin afatshkurtér dhe né até afaigjaté
Strategjia ¢ zhvillimit ekonomik lokal p&rcakton politikat e pérballueshme dhe t& arritshme né
secilin sektor pér arritjen e qéllimeve t& politikés s& geverisjes lokale ng periudhé afatmesme
drejt asaj afatgjate p&r komunén drejt njé horizonti t& planifikuar pesé viecar . Pérmes kétij
dokumenti strategjik komuna e Drenasit paraqet vizionin, misionin dhe vendos géllime
strategjike, objektivat e matshme dhe mjetet pér t& orientuar Drenasin drejt njé qyteti té zhvilluar
Ky dokument pérbén njé detyré t& pérbashkét pér té zhvilluar Drenasin si shtet funksional &
pErkushtuar né pérmasimin e jetés sé qytetaréve né zhvillim t& géndrueshém ckonomik , rritjen ¢
mirégenies sociale, ofrimin e shérbimeve publike cilésore duke pérfshirg arsimim, shéndetésing
si dhe promovimin dhe pérkrahjen e aktiviteteve kulturore dhe sportive . Pra strategjia adreson
t¢ gjitha problemet aktuale me té cilat ballafagohet komuna dhe ofron zgjidhje praktike q&
pérmisojné pozicionin konkurrues s& Drenasit né raport me komunat tjera, ngritjen e
kapaciteteve qeverisése duke pérmisuar zbatimin e ligjeve, krijimin e klimé&s s& partneritetit me
biznese , krijimin e mundé&sive pér aktivitete rinore dhe hapésirat e grupeve t€ margjenalizuara,
Ky dokument €shté hartuar nga njé ekip i projektit t& bashk&punimit t& ngushté me egzekutivin
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dhe stafin komunal, pérfagésucsve t& komiteteve t& biznesit dhe shoqatave bujqésore fermer dhe
punétor, po ashtu né aspektin ¢ Arsimit si dhe Shéndetésisé po me shkollat e mesme t& gjimnazit
dhe nxénés t& komunés s& Drenasit, pra éshté njo dokument i cili do t& paraqet Drenasin pér pesé
vitet ¢ ardhshme.

Sokol Bylykbashi- Ky dokument q& quhet strategjia e zhvillimit ckonomik lokal , né bazé t€ asaj
se ¢cka pérmban dokumenti shihet se flitet dhe pér sektor & ndryshém jo veg zhvillimit
ekonomik tash nuk po e di a &shté kérkuar nga ju me béré njé dokument njé strategji t& zhvillimit
vetdm pér sektorin ckonomik apo pér gjithé sektorét, nése éshté vetém pér keéts sektor at&heré
nuk e di pse duhet me figuru edhe ¢éshtja ¢ arsimit ose ta z&mé shtirja e asfaltit, kanalizimit,
kubtzat e késhty me radhé. Se tash dikush mundet mé théné ta z&émé me vendos njé drit né shesh
kjo ndikon né zhvillim ekonomik tash kjo &sht& temé& tjetér po veg két& pyetje kam a éshi¢
strategji vetém pér zhvillim ekonomik apo pér t& gjith¢ sektorét, nésc Eshté pér & gjithé sektorét
sshté gené miré me ia ndérruar titullin strategjia e zhvillimit komunal.

Drejtoresha e zhvillimit ekonomik Egzona Jetullahi- z Bylykbashi strategjia e zhvillimit
ekonomik lokal pér pgrudhen afatmesme 2020-2024. Drejtoria e zhvillimit ekonomik i ka
politikat ku hartohen punét e t& gjitha drejtorive tjera qé reflektohen né kété dokument strategjik
e cila do t& paraqet punén e Drenasit pér 5 vitet e ardhé&shme dhe kétu nuk mundem me fol vetém
pér drejtorit e zhvillimit ekonomik por pér njg strategji t& pérgjithshme te t& gjitha pungve t&
Drenasit. Jané t& paraqitura t& gjitha projektet pér pesg vitet e ardhshém pérmes s¢ cilave do 18
béhen realizime t& kétyre projekteve. Jemi mundu g& & jeté nj& strategji ¢ arritshme e jo si
strategji letér pa kegkuptim ndoshta mund (& them edhe si strateg]ité e kalume, &shté obligative
sepse strategjisé s& kalume i skadon afati ng fund t& kéti viti dhe ne déshirojmé q& n& vitin e
ardhshém t& kemi k&t& dokument relevant né té cilin do t& ballafaqohet apo mund & paragitet
komuna e Drenasit.

Petrit Gashi- N& fakt nuk dojm me marr koh& me t& metat e késaj strategjike po  {lasim per
strategjing e zhvillimit ekonomik natyrisht bazohemi né nj€ dokument apo né puné paraprake q&
b&jné né bazé atyre rekomandimeve, ngecjeve apo pérparésive e punéve tjera pérpara ne
ndértojmé edhe strategjing pér t& ardhmen, Uné kam disa pytje t& cilat mund me; pérmbledh
sepse mendoj qe ka t8 metat e veta sepse né dy vitet ne kemi njé pérshkrim se gka &shté béré né
dy vitet e kalume mirépo nuk kemi digka q& kané sjell digka (& re, edhe né gqofi€ se e shikon
strategjing ¢ kaluar nuk jang arrit ato objektiva t€ asaj strategjie n& kéto dy mandate ¢faré kryetari
ika pas pér pesévjegare, por edhe né kété strategji nuk presim gjithgka t& implomentohet. Si
planifikoni ju nxitjen e ndérmartjes t& vogla dhe t& mesme (€ cilén ¢ keni perfshi né kété
strategji? Sa ka pasur investitor ng dy vitet ¢ kaluara né baz¢ t¢ asaj ¢faré €sht€ bé né dy vitet e
fundit ne ndértojmé strategji pér 2-4-5 vjet ¢ ardhshme, dhe si planifikoni ju q& & krijoni klim&
pér investime & huaja, klimé pér kéta investitor pér me ardhur né Drenas. A kemi béré fizibilitet
pér dy sektorét & jang m& rendési, ne shpesh e pérmendim se sektori i bujgésis€ dhe blegtorisé
8shté i réndésishém, si e parashikoni ju q& i nxitni qytetaret q& t& merren me kéta dy sektor me
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rendési, dhe né cilét sektor e shihni mé t& réndésishém Komunén e Drenasit q& duhet me i ftuar
edhe invensitoret ¢ huaj pér me i nxit edhe gytetaret kétu q8 t& investojné né ata sektorg.

Drejtoresha e zhvillimit ekonomik Egzona Jetullahi- ng fund t& materialit e ke ku jané t&
gjitha objektivat, t& gjitha ato pyetje q& i béré dhe aty ¢ ke pérgjigjen. Ung kisha kérkuar ty si
asamblist dhe q& i ke votat e qytetareve si nj& heré nuk e trokite derén time dhe me théné qé e
dua k&ts 8 miré pér qytetarin si nuk ishe as ng dégjim publik, se paku prej juve uné ¢ kam pritur
kété. N& fagen e fundit i ke t& gjitha objektivat, Sa i ptrket asaj se ¢ka do t& b&jmé pér zhvillimin
ekonomik e kemi zondn ekonomike réndgsing primare do £i ia japim e zon&s ekonomike, po
ashtu rendési do t’i japim subvencioneve Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik po ashtu edhe nga
Drejtoria e Bujqésisé rendési t& madhe do t°1 japin startapeve baza e saj e cila &shi€ n& zhvillim t&
hovshém né Drenas, zhvillimi ekonomik i Drenasit mund t& jeté qel&s kryesor i qdo pamundésie
pér njé vend pune, késhtu q& t& gjitha objektivat i keni t& cekura né k&té strategji n& fund t& kétij
dokumenti. E kemi zgjerimin e parkut t& biznesit né Drenas, zgjerimin e infrastrukturés kur ta
zhvillojms tek ai park atje, nderimi dhe funksionalizimi e atij paru, do t’i kemi bizneset n&
Drenas t& cilat do u dhamé rendési, do t& kemi sektorin e grave t& cilés do t'i dhamg rendé&si
edhe kétij sektori.

Petrit Gashi- drejtoresha kétu nuk &shté me tregu se kush ka drejté me fol e kush éshté
pérfagésues e kush jo, kjo nuk &shté pérfagésues i qytetarit kjo éshté e eméruar politike dhe ¢do
pérgjigie qé uné kérkoj pér zhvillimin ekonomik dhe drejtoring qé pérfaqéson kjo éshté e
obliguar me u pérgjigj para asamblistéve, népérmjet neve pérgjigjet para qytetareve t& komunés
sé Drenasit, pra asnjéra prej pyetjeve pér Zhvillimin Ekonomik qé i parashtrova psh si
planifikoni ju q& t& krijoni klim& pér investime t& huaj, klimé pér kéta investitor pér me ardh n&
Drenas, cili &sht& njé fizibilitet se sa ka kapacitete komuna e Drenasit me u marré me sektoré t&
réndésishém si Bujqésia, Blegtoria, Pemétaria cilat jang asetet kryesore t& cilat n€ i nxisim
investohet e huaj me ardh kétu ose qytetaret me investu né ata sektorg, por né hapin e paré t&
pérgjigies se saj u kthye ne nje revansh t& sulmojné né asamblisté n& ményré g€ & mos ia ndalim
zérin dhe mos t& pérgon kérkesén e qytetareve tek ne, askush né Drenas as kryetari as k&to q&
jand & eméruara politike nuk munden me na ndal zérin opozitareve kétu do ta pérgojmeé gjithe
ata q& mendojmé se nuk &shté miré dhe nuk &shté e drejté.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci- me dhjet8ra debate ju nuk keni marré pjesé si
rezultat i pérformances e cila ka me u shiku n& janar éshté edhe njé indikator q¢ uné ka em ¢ pas
minus q¢ ju nuk keni marré pjesé, ju gjitht asamblistét né debat pér buxhet nuk keni marr pjesg,
dhe organizatat jogeveritare ¢ kang evidentua kétg fakt dhe ministria e ka kérkuar me shirku se sa
kané qend aktiv asamblistét n& kéto debate, kemi minus piké pér kété qeshje qe nuk keni marré
pjesé né debate, miré ka gend mé marré pjesé jo vetdm kété debat pér kété strategji t€ zhvillimit
ckonomik fokal pér komunén toné por dhe né debate tjera.

Petrit Sinani - uné personalisht kam qené né dégjim publik me kompaning e kontraktuar dhe
pér te njéjtat pyetje qé i shtroj edhe Petriti edhe mé herst q& u shtruan i kang i kemi bérg edhe ne,
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ne, kan¢ gené pothuajse t& nj&jta, dhe ata me shumé korrektes na kané sqarua se si kané me u
mundu me arrit Komuna e Drenasit kété strategji p&r zhvillim ekonomik, ng strategjiné ¢
zhvillimit ekonomik vihet n& pah edhe ndikimi indirekt i sektoréve nuk dmth g& vetém njé
drejtori direkt me pas ndikim, arsimi n& formé indirekte ka ndikim né strategjing e zhvillimit
ekonomik, edhe shéndetésia edhe mirgqenia sociale dhe t€ gjitha dhe pér ata kur kompania e ka
bére vierésimin ¢ ka marré gjendjen aktuale e ka marré e ka analizuar e ka béré edhe njé
ekzaminim dhe njé sfotoanalizé dhe kjo sfotoanalizé i jep edhe pérparésité edhe dobésité dhe t8
mirat ¢ Komunés s& Drenasit t& cilat ata i kan& mané dhe normalisht e kang béré planifikimin pér
t& ardhmen. Kompania ka qené e gatshme me i spjegu t& gjitha format sepse planin ¢ ka béré t&
matsh&m dhe & arsyesh&ém, ky dokument ndikon edhe né buxhet direkt, i kam lexvar edhe
strategjit€¢ mé t& mehershme mirépo ky dokument, dhe kjo kompani qé e ka bérg éshté njéra nder
kompanite mé t& mira hulumtuese n& Kosové kjo punon edhe projekte dhe ka béré edhe projekte
edhe komuna tjera dhe besoj q& rast se kygen gjithg arteret dhe mundet me qens i
implementushem por edhe ne si asamblist duhet me dhéné rolin toné dhe drejtorits .

Arta Xhylani- ¢ falénderoj drejtoreshén dhe grupin punues qé ka punuar ng strategjing e
zhvillimit ekonomik, zhvillimi ekonomik i pérfshin (¢ gjitha sferat prandaj quhet strategjia ¢
zhvillimit ekonomik, vetém njé gabim teknik fq 22 shkolla “ Rasim Kigina” e keni b&ré vetém
Drenas po mendoj se duhet me gené Drenasi 11,

Kryesuesi Labinot Halilaj- hodhi né votim kété piké t& rendit t& dités ku prezent ishin 2! anétar
Pér votuan 19 anétar.

Abstenim votuan 02.

Kundér 00.

Kryesuesi Labinot Halilaj- Hapi diskutimin p&r piken e nént& t& rendit t& dités: 9. Propozim
Vendim pér shfugizimin e vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té& pronés
komunale té Drenasit pér nevoja té komunitetit té fshatit Sankoc,

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei- MAPL-ja ¢ kang béré njé rregullore dhe né até draft
rreguliore nuk e parasheh qé komuna ka t€ drejté me iu dhéng komunitetit proné pér kété qellim.
Ne jemi munduar me ¢ béré me t& mirén pér qytetaret tang dhe kemi menduar g ligji &shtg né
rregull por pér kéto e pércaktojné né rregullore.

Kryesuesi Labinot Halilaj- hodhi né votim k&g piké t& rendit t& dités ku prezent ishin 22
anétar:

Pér votuan 22 anétar

Abstenim votuan 00

Kundeér 00.

Kryesuesi Labinot Halilaj- Hapi diskutimin p&r piken e dhjeté té rendit & dités: 10, Propozim
Vendim pér shfugizimin e vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés
komunale t& Drenasit pér nevoja t€ komunitetit (& fshatit omoran.
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Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime Kryesuesi Labinot Halilaj- hodhi né votim kétg
piké t& rendit t& dités ku prezent ishin 22 anétar:

Pér votuan 22 anétar

Abstenim votuan 00

Kundér 00

Kryesuesi Labinot Halilaj- Hapi diskutimin pér t& ndryshme.
Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi ¢ konsideroj mbledhjen e mbyilur.

Mbledhja Pérfundoi né ora 15:22 min,

Pr bajtése: b et Komanal
%éb’?e \ };’é ¥/ "ib‘!‘g’ una

Liridow4 Fefza-Ajazi Y abinot Haij
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REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi komunal

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Finanea né mbledhjen e mbajtur me
daté 24, 01 .2020, si vijon:

-Pasi kryesuesi pérshéndeti t& pranishmit njoftoi anétargt e K.P.F-ca se kemi edhe dy pika shtesg
né rendin e dités: 1. Raporti Financiar i zhvillimit t& Buxhetit janar — dhjetor 2019. 2. Njoftim
rreth pérfundimit t& kontratave t& shirytézimit t& pronave té paluajtshme n& Komunén e Dienasit.
Té gjithé anétaret e K.P.F-ca u pajtuan qg t& futet edhe kéto dy pika shtesé€ né rendin e dités, dhe
u aprovua né ményré anonime nga t€ gjithé anétarét rendi i dités me:

Pér votuan 07 anétar, Kundér 00, dhe abstenin 00,

$.Betimi i asamblistit té ri Pérparim Bajraktari nga Partia e subjektit politik- Vizioni pér
Drenasin, pas doréheqjes se asamblistit Endrit Gllareva né Kuvendin Komunal Drenas,
T¢ gjithe anétaret ¢ K.P.F-ca u pajtuan q& edhe kjo piké e rendit t& dités t& kalon p&r kuvend .

2.Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa € dt. 20.12.2019.
-U miratua né ményrg anonime me:
Pér votuan 07 anétar, Kundér 00, dhe abstenim 00 .

3.Draft Propozim strategjia ¢ zhvillimit ekonomik Lokal 2020 -2024.
Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime dhe Kjo piké e rendit t& dit€s v votua né
ményré anonime; Pér votuan 07 anétar, Kundér 00, dhe abstenin 00.

4. Propozim Vendim pér shqyrtimin publik té Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t&
Drenasit pér periudhén 2020-2028,
Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime dhe kjo piké e rendit t& dit&s u votua né ményré
anonime: Pér votuan 07 anétar, Kundér 00, dhe abstenim 00.

5. Plani vjetor i Kryetarit t&¢ I{omunés dhe Qeverisé IComunale pér vitin 2020.
Kjo piké e rendit t& dit&s u rekomandua & kaloi né Kuvend.

6. Raporti vjetor i IKKomiteteve Konsultative pér vitin 2019:
Komiteti pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport.
Komiteti pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje t¢ Ambientit Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale
Komiteti pér Persona me Aftési t& Kufizua.
Edhe kjo piké e rendit t& dités u rekomandua pér kavend.

7. Raporti Financiar i zhvillimit t&€ Buxhetit janar — dhjetor 2019,

Kjo piké e rendit t& dités u rekomandua t& kalojng pér Kuvend.
8. Njoftim rreth pérfundimit t& kontratave té shfrytézimit té pronave té paluajtshme né
Komunén e Drenasit.




- Kjo piké e rendit t& dités u rekomandua pér kuvend.
9. 'T¢ ndryshme.

Burim Bujupi- njoftoi se si afetar i komisionit pér emé&itim 18 rrugéve jemi duke punuar né
teren pér shqyrtim € kérkesave pér emértim t& irugéve, kérkoj se a duhet t& raportojmé pér ¢do

seancé, apo njé raport pérfundimtar,
I l- uve ;
ath Halilaj




Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit
01-Nr %2 «ﬁé’):f/f dt.‘/1 &8, / (9/] 2020

DRAFT PROPOZIM
STRATEGJIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2020 - 2024

JANAR 2020




Né bazé t& nenit 58 paragrafi 1 pika (i) t8 Ligjit mbi Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040
Kryetari i Komunés s& Drenasit, propozon: q& n& bazé t& nenit 12 dhe 40 & Ligjit mbi
Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (“ Gaz.Zyrt. e Republikés s& Kosovés™), nenit 34.6 pika
t€ Statutit t& Komungs s& Drenasit; me nr; 01-110-6904 t& dt; 24.09.2008, Dispozitave & Ligjit
pér Financat e Pushtetit Lokal Nr. 03/L-049, Udhézimi Administrativ (QRK) Nr. 07/2018 pér
Planifikimin Hartimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve t& Veprimit, né bazé t€ nenit
nenit 4 paragrafi 2 t& Ndryshim Plotésimi i Statutit t& Komunés s& Drenasit me nr: 12-030-
19523 t& dt;06.04.2018, dispozitave t€ Udhé&zimit Administrativ. NR.04/2018 pér
Transparencén né Komuna, dispozitave t& Udh&zimit Administrativ.  NR.06/2018 pér
Standardet Minimale t&€ Konsultimit Publik n& Komuna, dispozitave t& Rregullores Nr.01/2017
pér Procedurat e Hartimit dhe Publikimit t&¢ Akteve t& Komungs, dispozitave t& Rregullores
(QRE)Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t&8 Komunave, dispozitave t&
Statutit t& Komunés s¢ Drenasit, Kuvendi i Komunés s& Drenasit né mbledhjen e mbajtur me
datén _ .01.2020 t& aprovoj:

STRATEGJIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2020-2024

Ky dokument strategjik p&rcakton objektivat dhe veprimet e planifikuara komunale q& duhet
t& ndérmerren né fushat (& ndryshme t& ndérlidhura me politikat t& cilat adresojné problemet
e caktuara pér periudhen kohore 2020-2024.

ﬁalﬁiﬁladl'ovci \




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

01-Nr —030/2/- 699/0 dt. oc//// 2019
Né véshtrim t& nenit 13 dhe 58 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 4
paragrafi 2 t& Ndryshim Plotésimit t& Statutit t¢ Komunés Ni.12-030-19523, & datés
06.04.2018, nenit 49 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedwén ¢ Pérgjithshme Administrative,
Kryetari i Komunés nxjerr kété:

VENDIM
Pér Themelimin e Ekipit lomunal pér Hartimin e Strategjis¢ pér Zhvillimin Ekonomik
Lokal pér perindhén afatmesme 2020-2024

1. Anétaret ¢ Ekipit Komunal pér Hartimin e Strategjisé pér Zhvillimin Ekonomik Lokal
pér periudhén afatmesme 2020-2024 jané:

Egzona Jetullahi, Drejtor i DZHE-s€,
Shehrije Mustafa, ( koordinatore ),
Besim Tahiraj, ( anétaré ),

Halime Bardhi Zenelaj, ( anétaré ),
Besatt Bajrami, { anétaré ),

Shaban Dobra, ( anétaré ),

Afrim Prokshi, ( anétaré ),

Hazir Elshani, ( anétaré ),

9. Shgipe Kuligi, (anétaré ),

10.Agim Kastrati, ( anétaré ),

11.Ahmet Ahmeti, ( anétaré ),

12.Safet Hoxha, { anétaré ),

13.Lumturije Kiqgina, ( anétaré ),
14.Ruzhdi Lestrani, ( anétaré ),

15.Haki Bekolli, ( anétar€ ),

16.Skender Hasi, ( anétar€ ),

17.Blerim Nika, { anétaré ),

18.Bekim Dobra, ( anétarg ),

19.Haxhi Lladrovei (Pérfagésues i bizneseve), ( anétaré ),
20. Arben Nika (Shogéria Civile), ( anétaré ),
21.Florim Hajdari (KEDS), ( anétaré ),

22 Muhamer Qelaj ( Pastrimi), ( anétaré ),
23.Ismet Baliu (Ujesjellesi), ( anétaré ).
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2. Ekipit Komunal pér Hartimin ¢ Strategjisé pér Zhvillimin Ekonomik Lokal ka kéto
pérgjegjési: _

o t& sigurojné t& dhénat nga departamenti /institucioni i tyre,

e té marrin pjesé né takime té rregullta konsultative pér hartimin e Strategjis€ s¢
Zhvillimit Ekonomik Lokal (ZHEL),

o {8 japin ekspertizé profesionale né analiza sektoriale,

e & informojné vendimmarrésit pér procesin e hartimin e Strategjis€ sé€
Zhvillimit Ekonomik Lokal (ZHEL),

o t& lobojné pér miratim final t& Strategjisé s&¢ Zhvillimit Ekonomik Lokal
(ZHEL).

3. Ekipit Komunal pér Hartimin e Strategjisé pér Zhvillimin Ekonomik Lokal, punén e
tyre duhet ta kryejné me profesionalizém t€ lart dhe pérkushtim,

retari i Komunés

Ramiz Liadrovei

Iu dérgohet:
o Zyrés sé Kryetarit;
o Zyrés s& Personelil;
o Ekipit Komunal péy Hartimin e Strategiisé pér Zhvillimin Ekonomik Lokal;
o Arkivii té Konumés sé Drenasit.
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Pérmbajtja
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STRATEGIIA E ZHVILLIMIT EXONOMIK LOKAL 2020-2024

Lista e figurave

Figura 1 Skema metodologiike

Figura 2 Popull8sia sipas gjinis dhe grupmosﬁés né %

Figura 3 Bizneset sipas shpérndarjes, punésimit dhe garkullimit né %

Figura 4 Bizneset né sekiorin e tregtisé sipas shpérndarjes, punésimit dhe garkullimit né %

Figura 5 Bizneset né sektorin e prodhimit sipas shpérndarjes, punésimit dhe garkullimit né %
Figura 6 Pemét né toke t& punueshme sipas kulturés

Figura 7 Pemét né toké t& punueshme sipas kulturés

Figura 8 Kullotja e bagétisé sipas pronsisé sé kullotave

Figura 9 Madhésia e kopesé né ekonomité bujgésore

Figura 10 Madhésia e tufés sé shpendéve né ekonomité bujgésore

Figura 11 Numi i pérgjithsh&m i nxénésve sipas viteve shkollore

Figura 12 Raporti nxénés/mésimdhénés sipas viteve shkollore

Figura 13 Personeli shkollor sipas pérgaditjes akademike

Figura 14 Gjendja e objekteve shkollore

Figura 15 Gjendja & inventarit né shkolla

Figura 16 Kabinetet e punés / dhe labaratoret sipas disponueshmérisé dhe funksionalitetit né shkolla
Figura 17 Gjendja e objekteve shéndetésore

Figura 18 Disponueshmeéria e hapsirave t& mjaftueshme né institucione shéndetésore sipas kornizés
ligiore '

Figura 19 Disponueshméria e paisjeve medicinale té nevojshme sipas institucioneve shéndetésore
Figura 20 Numriivizitave mjekésore né institucionet shéndetésore

Figura 21 Numri | pérfituesve sipas skemave pensienale dhe sociale

Figura 22 Infrastruktura publike sipas % ‘

Figura 23 Numri i punétoréve sipas nivelit té egukimit dhe kategorisé funksicnale




STRATEGJA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2020-2024

Ekipi Punues

Anetarét e Ekipit Komunal pér Hartimin e Strategjisé pér Zhvillimin Ekonomik Lokal pér periudhén
afatmesme 2020 - 2024:

Egzona Jetullahi, Drejtor i DHZE
Shehrie Mustafa, Koordinatore
Besim Tahiraj, Anétar

Halime Bardhi — Zenelaj, Anétare
Shaban Dobra, Anétar

Afrim Proshki, Anétar

Hazer Elshani, Anétar

Shgipe Kuligi, Anétare

Agim Kastrati, Anétar

Ahmet Ahmeti, Anétar

Safet Hoxha, Anétar

Lumnije Kigina, Anétare

Ruzhdi Lestrani, Anétar

Haki Bekolli, Anétar

Skenderaj Hasi, Anétar

Blerim Nika, Anétar

Haxhi Lladrovei, Pérfagésues i bizneseve
Arben Nika, Shogeri civile

Florim Hajdari, KEDS

Muhamer Qelaj, KRMM

Ismet Baraliv, KUR

Violeta Balecl, Menaxhere e projektit

AnétarBt e ekipit t& projektit nga kompanla implementuese MDA:

Luan Dalipi — Udhéheqés i ekipit t8 MDA-sé

Hamit Qerigi — Ekspert né politika lokale dhe zhvillim té géndrueshém
Ylber Beqiri — Ekspert i planifikimit strategjik

Bardhyl Musa — Menaxher i projekiit

Donika Veseli, Flutra Bislimi - Hulumtuese




STRATEGIIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2020-2024

Fjala e kryetarit

Té nderuar gytetarg,

Ceverisja Komunale éshté e pérkushtuar g€ né vazhdimési t& angazhohet pér zhvillim té
géndrueshém, pérmes investimave dhe projekteve né infrastrukturg, bujgési, pérkrahje té bizneseve
té refa, arsim, shéndetésl, mirégenie soclale, kulturg, rini e sport. Shpeshheré, mundésité buxhetore
na kufizojné qé té realizojmé t& gjitha projektet e nevojshme pér gytetarét dhe hizneset. Megjithaté,
ne jemi té pérkushtuar qé né kéto kushte, t8 béjmé mé té mirén pér gytetarét dhe komunén toné.

Strategjia pér zhvillim ekonomik {okal paraqet njé dokument strategjik t& bazuar ng plan té veprimit,
qé ka pér synim zhvitlimin ekonomik. Ky plan do t& pércaktofé rrugén pér té héré realitef vizionin toné
pér Drenasin si ¢elés | suksesit, pér bizneset dhe qytetarst e tij. Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal
2020-2024 8shté udhérréfyes pér (i} pérmirésimin e vazhdueshém té ambientit t& sektorlt privat dhe
nxitjen e zhvillimit t& hovshém dhe té géndrueshém ekonomik, {ii} fugizimin e gytetaréve pér t'a
realizuar potencialin e tyre t& ploté, pérmes sigurimit t& mundésive té barabarta né arsim, shéndetési
dhe jeté sociale cilesore, dhe {iil} p&rmirésimin e vazhduesh&m té menaxhimit njerézor dhe financiar,
bazuar né praktikat e mira ndérkombétare t& geverisjes lokale,

Besoj fugishém qé ky dokument strategjik do t& shérbejé si orientim pér zhvillim t& mundésive dhe
potencialeve g# posedon komuna jond,

Ramiz Lladrovei
Kryetar i Komunés sé Drenasit




STRATEGIIA E ZHVILLIMIT EXONOMIK LOKAL 2020-2024

Hyrje

Pérmes keétij dokumenti strategjik Komuna e Drenasit paraqet vizonin dhe misionin, vendos géllimet
strategjike, objektivat e matshme dhe mjetet pér ta orientuar Drenasin drejt njé qyteti t& zhvilluar. Ky
dokument poashitu pérbén njé detyré té pérbashkét pér té zhvilluar Drenasit sf gytet funksional, té
pérkushtuar né pérmirdsimin e jetés sé gytetaréve, né zhvillimin e géndrueshém ekonomik, rritjen e
mirégenies sociale, ofrimin e shérbimeve publike cilésore, pérfshiré arsimin dhe shéndetésiné, si dhe
promovimin dhe pérkrahjen e aktiviteteve kulturore dhe sportive.

N& 20 vitet e fundit Drenasi éshté sfiduar nga infrastruktura e dobégt, industria e pazhvilluar, objekte
shkollore té vjetruara, shérbimeve joadekuate shéndetésore qé kané rénduar edhe mé shums# jetén
sociale t& qytetaréve. NE kété periudhé, thuajse i téré buxheti komunal éshté shpenzuar né
rimékémbjen e infrastrukturés publike dhe ndértimit t& institucioneve tjera vitale pér funksionim
normal t& komunés,

Aktualisht, né komunén e Drenasit sfida kryesore mbeten zhvillimi | ulét i sektorit té prodhimit,
maodernizimi i fermave dhe kultivimi i produkteve bujgsore me vlerg t& shtuar, sigurimi i cilésisé né
arsim dhe mijedis shkollor, ofrimi | shérbimeve sociale citésore, rritfa e numrit t& shérbimeve nga
institucione e kujdesit primar shéndetéser, si dhe zhvillimi | kulturés dhe sportit.

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal adreson té gjitha problemet aktuale me té cilat ballafagohet
komuna, dhe ofron zgjidhje praktike q& pé&rmirésojné pozicionin konkurrues t& Drenasit né raport me
komunat tjera, Né pajtueshméri me pozicionin e synuar konkurrues dhe mundésive buxhetore jané
pércaktuar synimet dhe objektivat pér periudhén 2020-2024,

Ky dokument éshté hartuar nga ekipi | projektit né bashképunim té ngushté me ekzekutivin dhe stafin
kormunal, pérfagésues t& komunitetit t& biznesit dhe shogatave bujgésore, fermeré& dhe punétoré té
arsimit, shéndetésisé dhe nxénés.
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Metodologjia

Qélimiistrategjisé éshié inkorporimiisajng 6rejtorité pérkatése, népérmjet mbledhjes sé té dhénave
té nevojshme pér Komunén e Drenasit si dhe shéndérrimi 1 t& dhénave ng informata relevante pér
marrjen e vendimeve & nevojshme nga ekzekutivii Komuniés,

Strategjia paraget njé platforma strategjike dhe aksionale, & ka pér synim zhvillimin ekonomik, pér
nevojat e sektoréve dhe vendimmarrésve né Komunén e Drenasit, )

Pér hartimin e strategjis€ jané pérdorur metoda kualitative dhe kuantitative né mbledhjen dhe
analizimin e té dhénave.

Fazat e pérshkruara mé poshté Jané kyce né hartimin e strateg]isé né fjalé,

» Mhbledhja e t& dhénave
sasiore dhe cilésore
Pyetésoré
*Baza ligjore, raportet etj..

SWOT analiza
sIntervista
sPyetésord

+ Hartimi | strateg]isé

*» Workshep

¢ Finzlizimi| hart&s
Interaktive

Figura 1 Skema metodolugjike

Gjendja Aktuale

PéEr analizimin e gjendjes aktuale Jané mbledhur t& dhéna sastore dhe cilésore né t& gjitha drejtorité
e Kemunés s& Drenasit né ményré g8 té identifikohen té arriturat dhe ngecjet e deritanishime né
Komuné, P&r t& Implementuar k&té aktivitet jané pérdorur pyetésord dhe intervista me té gjitha
drejtorité, té cilat kané ndikim t& réndésishém né zhvillimin ekonomik té Komunés.

Si fazé fillestare e hartimit t& strategjise &shté pérgaditia e mieteve pér mbledhjen dhe pérpunimin e
t& dhénave. Gjaté késaj faze Jang identifikuar t& dhénat e nevojshme pér njé analize té miréfillié mbi
gjendjen e sektoréve ekonomik dhe social. P&r kété jané zhvilluar formularé me 1& dhenat né vijim:
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Administraté: Lista e stafit mé té dhenat: Drejtoria; Kategoria funksionale; Grada; Titulli; Mosha;
Paga; Kualifikimi; Gjinla ‘

Arsimi: Numri i nxénésve; Stafi i Angazhuar(administrative/akademik); Nurri i stafit akademik sipas
pérgaditjes shkollore; Numri | nxénésve sipas largisisé sé udhétimit; Infrastruktura bazike (Furnizimi i
shkollés me ujé; Ngrohja; Qasja né kanalizim; Gjendja e objektit; Gjendja e Inventarit; Nr i dhomave té
misimit {Klasave); Posedimi i mjetve konkretizuese dhe kabinetet; Mesatarja e notés sé nxénésve pér
shkollén/paralelen; Mesatarja e pikéve né testin e arritshmérisé.

Bujgésia; Sipérfagja e mbjellur pér secifén kulturé bujgésore, numri i fermeréve, numri | ekanomive
bujgésore, kategorizimi | tokés, sipérfagja me kullosa.

Urbanizém dhe Shérbime Publike: Numriirrugéve, gjatésia e rrugéve, gjatésia e rrugéve té asfaltuara,
kub&zuar dhe né zhavor, gjatésia e kanalizimit fekal, atmosferik, trotuareve, ndrigimit publik dhe
ujesjeliésit

Zhvillim Ekonomik: Numri i bizneseve té regjistruara, numri i bizneseve aktive, vlera e garkullimit pér
sektor dhe nénsektor, numri i punétoréve pér sektor dhe nénsektor; vlera e eksportit pér sektor dhe
nénsektor;

Shéndetésia dhe Mirégenja Sociale; Numri | anétaréve té familjeve t& cilét kané pérfituar nga skema
e ndihm#s sociale; Pensionet bazike t& moshés; Skema e pensioneve pér veteranét e luftés; Pensionet
kontribut pagues t& moshés; Numri | familjeve t& cilét kané pérfituar nga skema e ndihmés sociale;
Skema e pensioneve pér familjet e déshmoréve dhe invalidét e luftés; Pensionet e personave me aftési
té kufizuara; Skema pér familjet me f8mijé me aftési té kufizuara (0-18) vjeg; Pensionet invalidore té
punés; Numri i objekteve shéndetiisore, gjendja e tyre, numri i vizitave, numrl i ofrimit t& shérbimeve,
frekuenca e shérbimeve sipas viteve.

Kulturé, Rini dhe Sport; Numyri | organizatave jo-geveritare rinore, numri i shfagjeve dhe
performancave artisitike né shtépiné e kulturés; numri i klubeve sportive sipas llojit t& sportit

P&r hartimin e strategfisé, ekipi i projektit éshté bazuar né dokumente ligjore si¢ jané Kushtetuta e
Republikés sé& Kosovés, Lig)i pér Vetégeverisfe Lokale, Statuti 1 Komunés, Korniza Afatmesme
Buxhetore e Komunés sé& Drenasit dhe dokumente té tjera relevante. Poashtu, jang shqyrtuar dhe
analizuar strategjité e ndryshme t& prodhuara mé herét nga organizata té ndryshme né lidhje me
zhvillimin e Drenasit {Strategjia e Zhvillimit Ekonomik 2015-2019, Draft plani zhvillimor i Drenasit 2020-
2027). Gjithashtyu, jané konsultuar dokumente té tjera shkencore q& kané né fokus turizmin,
atraksionet dhe kapacitetet bujgésore té komunés s& Drenasit.




STRATEGIIA £ ZHVILUMIT EKONOMIK LOKAL 2020-2024

Ekzaminimi Sektorial

N& ményré qé t8 identifikohen pikat e forta, pikat e dob&ta, mundésité dhe rreziqet né secilén drejtori,
Bshté zhvilluar njé SWOT analizé pérmes intervistave té drejtpérdrejta me drejtorét e drejtorive t&
Komunés s& Drenasit.

Zhvillimi | késaj analize &shié pércaktuar nga analiza "78" pérmes sé cilés identifikohen kapacitetet
dhe ngecjet e njé organizate apo institucioni t& caktuar, Analiza 75 identifikon t& dhénat si né vijim:
Strukturén e organizatés; Sistemin udhéheqés; Stilin e udhéhegjes dhe vendimmarrjes; 'Kapacftetet e
stafit; Aftésité e dreftorisé né fjalé; Strategjia e punés; dhe Vlerat e pérgjithshme.

Pér mé tepér, identifikimi | mundésive dhe rrezigeve pér t'u zhvilluar &shté béré pérmes analizés
PESTEL, e cila e v& né korrelacion zhvillimin e Komungs me aspektet: Politike; Ekonomike; Shogérare;
Teknologjike; Mjedisore; dhe Ligjore.

Planifikimi Strategjik

Pas procesit t& mbledhjes sé té gjitha informatave sasiore dhe cilésore jang ndérmarré hapa konkret
rreth hartimit t& strategjisé. Pas analizimit t& t& dhénave t& mbledhura nga intervistat, hulumtimeve
sekondare, analizimit té t& dhiénave statistikore dhe analizes sektorlale, &shté krijuar njé pasqyré @
ka reftektuar né gjendjen aktuale né sektorét e analizuar & zhvillimit ekonomik t& komunés sé
Drenasit.

Pér hartimin e strategjisé éshté mbajtur njé punétori dy-ditore me ekipin punues. Qéllimi i késaj
punétorie ishte analizimi i té dhénave dhe vendosja e prioriteteve dhe qéllimeve strategjike,
objektivave specifike/projekteve/masave g duhet t& ndérmerren per realizimin e vizionit t& komunés
sé Drenasit,
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Té dhénat gjeografike dhe demografike

Komuna e Drenasit shtrihet né pjesén e Kosovés gendrore, né lugingn e Drenicés, 32 km nga Prishtina,
110 km nga Shkupi dhe 230 km nga Tirana. Territori i saj, shtrihet n& mes & Rrafshit t& Kosovés dhe
atij t& Dukagjinit. P&r nga sipérfagja, Komuna e Drenasit pérfshiné njé sipérfage prej 275,63km2 me
njé lartési mbidetare prej 575 m deri 1072 m.

Komuna e Drenasit rrethohet me Malet e Berishés né pjesén Jug- Peréndiimore, Kasmagit né pjesén
peréndimore, Qygavicés né pjesén Veriore, Goleshit dhe Lipovicés (Blinajés) né pjesén Jug-Lindore.
Kéto male shtrihen né t& dy an&t e Lugings.sé lumit Drenica. Drenasi kufizohet me Vushtrring dhe
Obiligin né verlindje, me Fushé Kosovén dhe Lipjanin né lindje, né jug me Suharekén, né jugperendim
me Klinén, dhe né veriperendim me gytetin e Skenderajit.

E njé réndésie té vecantd pér komunin e Drenasit #shté miniera dhe shkritorja e “Feronikelit”. Népér
kété komuné kalojn& fumi Drenica dhe Vérbica, uji | té cilave shfrytézohet pér uiitjen e tokave
bujgésore.

Nga aspekti i transportit reugor, komuna e Drenasi lidhet pérmes hekurudhgs me Fushé KosovEé-Pejé
dhe rrugén magjistrale Prishting — Pejé, dhe rrugét regjionale R7 Autostrada Prishtind — Prizren —
Tirané.

Komuna e Drenasit ka klimé t& mesme kontinentale me dimra té ftoht& dhe veré té ngrohtg, me
temperaturé mesatare vjetore 10.6 °C, ku muaji m# i ftohté éshté janari me 0.8°C, ndérsa muaji mé i
ngrohté shté korriku me 20.6°C. Sasia mesatare e té reshurave éshté rreth 670 mm né vit, kurse
lartésia mbidetare éshté prej 500-650m. Aférsisht gjysma e territorit 1& komunés sé Drenasit gjendet
né lartésing mbidetare rreth 650m, lartési kjo mjaft e pérshtatshme pér zhvillimin e bujyésisé,

Né bazé t& vlergsimit t& popullsisé té realizuar né vitin 2012, rezulton g& numtl i popullsisé né
Komunén e Drenasit ka qeng 59,752 banorg, nga té cilét 51% i takojné gjinisé mashkullore, ndérsa
49% gjinisé femérore.

30%y:
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0-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-3% 4i)-44 45-49 50-54 5h-55 60-64 65+

i Meashky) B{icimra

Flaura 2 Popiilésio sipos gjinis dhe grupmaoshés ng 9%

N& bazé t& grafikut té paraqitur mé tartg, mosha e re 0 - 14 vjeg¢ pérbén 29.5 % té popullsisé sé Drenasit,
kategoria e grupmoshés 15 - 64 merr pjesé me 64.8%, kurse mosha mbi 65 vjec me rreth 5.6 % t&
popullsisé sé pérgiithshme. Nga kjo gé u tha mé larté, mund t& vijmé ng pérfundim gé grupmoshat e
poptilsisé 15 — 64 vje¢ dominojné né popullatén e pérgjithshme.
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Sektori privat

N& komungn e Drenasit zhvillimi § sektorit privat q& nga pastufta kryesisht &shté perkrahur nga
donatorét dhe projektet ndérkombétare, megjithaté roli | bizneseve, e posagérisht | Nd&rmarrjeve té
Vogla dhe t& Mesme {(NVM]) ka gené i larté né zhvillimin ekonomik lokal, sidomaos né krijimin e vendeve
t& punés, Pér mé tepér, krijimi dhe funksionalizimi i Parkut té Biznesit ka ndikuar né& rritien e
investimeve vendore dhe té huaja, por edne n8 krijimin e vendeve té reja té punés,

Demografia e bizneseve né Drenas

Komuna e Drenasit numéron gjithsej 3921 biznese té regjistruara, prej té cilave 1259 apo 32% jané
aktive, Kjo giendje né raport me nivelin kombétar ndryshon pér rreth 11% ku raporti né mes bizneseve
{é regjistruara dhe atyre aktive 8shté 23%.
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Tregtin me shumicd Mindera dhe gurore Prodhim Nejertism Akomodimai dhe Transport dhe
dhe pakicg; riparimi akfivitetet ¢ IABIE]
i automjeteve dhe shérbimit (8
motoréve ushgimit

B Nwri§ Bizneseve B Puncsimi 82 Garkolling

Flgura 3 Biznesel sipus shpdendarjes, punésimit dhe qoarkollimit né %

Nga numri i bizneseve aktive me seli n& Komunén e Drenasit 31.97% béjné pjesé bizneset nga sektori
i tregtisé me shumicé dhe pakicé, 16.93% sektori i prodhimit dhe sektorii ndértimit me 18.69%.

Sa i pérket shitjeve, bizneset e Drenasit pranojné dhe kryejné transaksione si total mesatarisht nga
150 milion Euro derl né 180 milion Euro né vit. N& raport me nivelin kombétar, vlera e transaksioneve
té bizneseve té Drenasit éshté rreth 1,6%. Nga viti 2016 deri né& vitin 2018, viera e garkullimit ka pasur
njé rritje mesatare vietore prej 15%, kurse rritja e pérgjithshme ka shénuar 32%. Vlen t& theksohet gé
sektori i shérbimeve administrative dhe mbéshtetjes dhe sektori i komunikimit dhe informimit kané
sh&nuar rritjen mé té farté mesatare vietore. Tregtia mbetet si sektori mé i madh sa i pérket vlerave té
garkullimit me 48.64%, minierat dhe guroret me 28.40% dhe prodhimi me 11.59%.

Bazuar né té dhénat e Trustit Pensional té Kosovés, né total rreth 12000 persona jané kontribut-
dhéngs té rreguflt né Komunén e Drenasit, kurse bizneset e Brenasit numérojné rreth 3168 persona
té punésuar né vitin 2018, Nga viti 2016 deri né 2018, rritja mesatare vjelore e punésimit &shté 5%
kurse rritja e pérgjithshme 10%. Sektorét me pérgindie mé té larté té punésimit jand: tregtia me
shumicé dhe pakicé me 28%, minierat dhe guroret me 27% dhe sektori | prodhimit me 13%,
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Tregtia

Tregtia &shié njéri ndér sektorét mé té zhvilluar dhe té réndésishém né komunén e Drenasit, gjithse]
219 kompani operojn& né sektorin e tregtisé:

69%
55%

31%

0

Tregtia me pakicé : Tregtia me shumicé

B MNumri | Bizneseve 8 Punesii 8 Garkullimi

Figuro 4 Bizneset né sekiorin e tregtisé sipas shpérdarjes, punésimit dhe garkullimit nd %

Nén-sektori | tregtisé me pakicé né komunén e Drenasit 8sht8 mé i zhvilluar se sa nén-sektori i tregtisé
me shumicé, Si¢ shihet edhe né grafikonin e paragitur mé larté, numri i bizneseve gé& merren me tregti
me pakicd &shté duksh&m mé i larté, por poashtu, ky nén-sektor arrin té punéscjé rreth 55%,
respektivisht t& pung&sojé 10% mé shumé se nén-sektori | tregtisé me shumicé.

Prodhimtaric

Sektorii prodhimtarisé né komunén e Drenas pérbéhet nga gjithsej 116 biznese prodhuese aktive, prej
t& cilave 22% jané biznese g& merren me prodhimin e produkteve minerale jometalike, ndérsa 17%
me prodhimin e produkteve ushgimore. Sa i pérket punésimit, nén-sektori i prodhimit té produkieve
minerale jornetalike dhe nén-sektori i prodhimit té produkteve té gomés dhe plastikés pérbén rreth
44% té punésimit né kété sektor.

1%

Hhog 6% 49 5q

+2rurit bz Prodhli i makinerive Prediimiin
te era winerats i zon i EIBITRE: e produkteve te dront  dhe pajisiave noec

jometalite plastlés abriku o dhe tapes, pervey
preghing i
pajisieve arinujye prej esshie
dhe raateriatach
plituase

H Nurri § Bizneseve 8 Pupeshn & Qackullimi

Figura 5 Bizneset né sekborin e prodhimii sipas shpéendades, pun@simit dhe qorkulimli né 2
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Edhe pse komuna e Drenaslt ka nj& numé@r té lartd t& fermeréve t& regiistruar dhe aktiv, numri i
bizneseve aktive né sektorin e bujgésisé mbetet shumé i vogél. Aktualisht, 46 biznese jané aktive né
sektorin e bujgésisé, pylitarisé dhe peshkatarisé.

Sfidat e sekiorit privat né Drenas

Ashtu si né té gjitha komunat tjera, edhe né komunén e Drenasit njé ndgr sfidat kryesore & sektorit
privat mbetet prania e madhe e ekonomisé joformale, gofté nga aspekti | deklarimit t& punétoréve,
poashtu edhe né aspekt t& pagesés sé tatimeve dhe pajtueshmérisé ligiore, Ky fenomen e bén shumé
té veshtiré pér kompanité qé veprojné konform ligjit gé té konkurrojné né té njejtin ambient me ato
kompani g€ pér njé arsye apo tjetér opercjnd né ményré joformale.

Mungesa e shkathtésive mé sé shumti vérehet né sektorin e prodhimtarisé, kryesisht pérshkak té
mungesés sé& punés praktike tek t& rinjét e interesuar pér puné. Njé& pérgindje shumé e madhe e
hizneseve nga sektorét e prodhimit po hasin m# shumé véshtirési né rekrutimin e punétoréve me
aftésité dhe shkathiésité e nevejshme. Bizneset nga sektori i prodhimit kané véshtirési né gjetjen e
punétoréve me kualifikime specifike, gé jané té nevojshme né procese té prodhimit, si: saldues,
makinist, zdrukthar, teknik té ushgimit, etj. Sektorét e prodhimtarisé kérkojns shkathtési mé specifike
té nevojshme pér até industri specifike. Nga intervistat dhe takimet g8 kemi realizuar, kemi kuptuar
gé bizneseve prodhuese né Drenas ju nevajiten aférsisht mé& shumé se 3 muaj pér té aftésuar njé
punétor me shkathtésité qé i nevojiten né vend t& punés, P&r mé tepér, trajnimi i punétoréve té rinjé
paraqet shpenzim té larté pér bizneset, por njékohésisht ata nuk kané garanci qé personat e trajnuar
do 18 géndrojné t& punojné né bizneset e tyre.

Eksportet e bizneseve té Drenasit jané té konsiderueshme, ku rreth 10-15% té garkullimit té tyre total
gienerohet nga eksportet, ndérsa synimi primar | tyre mbetet depértimi né tregje rajonale dhe
evropiane, N& raport me tregtiné ndérkombétare, pér bizneset e Drenasi sfidé kryesore e tyre mbetet
gietja e tregjeve té huaja, ndértimi i kapaciteteve t& brendshme pér eksport, planifikimi | eksporteve,
certifikimi i produkteve dhe kompanive té tyre me standard té cilésisé si: 1IS0 9001:2015; 1SO 14001;
[SO 22006/HACAP; 1SC 27001, CE mark, etj.
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Bujqgésia

Bujqésia né komunén e Drenasit &sht& ndér sektorét qé ka ndikim t& madh dhe t& réndésishém né
ofrimin e mundésive né punésim dhe né krijimin e t& ardhurave pér ekonomité famitjare. Megjithaté,
zhvillimi | bujg8sisé né komunén e Drenasit né raport me aftésité konkurruese né tregut rajonal dhe
t& BE-sé mbetet né nivel t& njgjté edhe me komunat e tjera. Shkaget kryesore té kétij nivel t& ulét
konkurrues jané mungesa e njohurive rreth teknologjisé bashkékohore 18 prodhimit ghe sigurimit té
blerésvené tregjet rajonale dhe evropiane, mungesa e agronoméve dhe marrja e késhillave bu;qesore,
mungesa e pajisjeve pér klasn‘sk;m dhe paketim t& produkteve bujgésore, kosto ¢ larté e prodhimit,
dhe mungesa e pl‘kave gr{fmbuliuese pér ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujgésore. Pér mé
tepér, vien t& theksohet q& njé nga problemet kryesore me té cilat ballafagohen fermeret né komunén
e Drenasit &shté pamundésia e gjetjes s& tregjeve vendore pér shitjen e produkteve, procesi i
komestacionit t& tokave bujgésore, sipérfage té vogla té tokave nén ujitje, si pasojé e mos
funksionalizimit t8 kanalit t& ujitjes s& tber Lepencit dhe mungesa e promovimit t& produkteve
bujgésore, paragesin disa nga sfidat kyce t& zhvillimit t& bujgésisé.

Duke u nisur nga faktt g& numri mé | madh i ekonomive bujgésore né komunén e Drenasit pér nga
madhésia e kapaciteteve prodhuese/kultivuese/pérpunues #&shté | vogél, do. té€ ishie e
rekomandueshme gé té inkurajohet edhe bashképunimi horizontal ndérmjet ekonomive bujqésore
me qéllim ngritjen e kapaciteteve prodhuese dhe p&rmirésimit i€ cilésisé. Poashtu, rekomandahet qé
té lehtésohet bashképunimi i ekonomive bujgésore me zinxhirin e pérpunimit dhe té shitjes (psh., prej
‘qumshtit vendor’ tek fabrika pérpunuese’ tek ‘ndérmjetésuesi pér shitje té produkleve t& gumshtit
n& tregun vendor dhe ndérkombétar'),

Si pérfundim, éshté shumé e nevojshme gé té rritet numri [ agronoméve pérmes té ciléve do te béhet
avansimi | metodave té kultivimit dhe pérpunimit tek fermerét ekzistues. Gjithashtu, t& rritet numrii
fermeréve té rin t& moshés prej 18 deri 40 vjeg népérmjet stimulimit me subvencione dhe grante.

Sektori | pemtarisé dhe perimtarisé

N& bazé t& Regjistrimit t& Bujgésisé t& béré né vitin 2014, &shté paré qé jené rreth 112 ha {apo rreth
155,227 trupa té peméve), g& mbillen me pemé ng Komunén e Drenasit. Mollat dhe kumbullat jané
kulturat mé té shpeshta gé kultivohen nga ekonomité bujgésore, me gjithsej 75% mollé dhe 15%
kumbulla nga totali i siperfaqeve t& mbjellura né toké t& punueshme. Shumica e kétyre kulturave
bujgésore jané té kultivuara né kopshtet e shtépive dhe me kultivim ekstenziv, ndérsa vitet e fundit
kané filluar me kuitivim intenziv,
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Figuro 6 Pemét né toké & punueshme sipos kulturés

Sipérfaget e mbjellura me kultura me vlerg sic jané arra, lajthia, fruta manore, jané té vogia, kryesisht
té mbiellura né oborre té shtépive dhe shumé pak né pemishte intenzive. N& tregun kombétar dhe
ndérkombeétar ka rritje t& kérkesés pér arré dhe lajthi. Aktualisht, ng Kosové deficiti tregtar né frutat
arrore kap shifrén prej 1,3 Milion Eurp, kurse né tregiet evropiane deficiti shkon deri n& 7 milion £uro.
Prandaj, rritja e prodhimit intenziv té frutave arrore shté vieré e shtuar pér sektorin e bujqésisé né
Drenas, me njé impakt {8 pungsimit t8 larté.

Sa i pérket perimtarisé, né komunén e Drenasit prodhimtaria né secilén prej kulturave té perimeve ka
shénuar rritje né vitet e fundit, Kulturat & mé sé shumti kultivohen né kété veprimtarl bujgésore jané:
speci, domatja, trangujt dhe qep#t, Kéto katér kultura paragesin rreth 70% té sipérfageve t& mbjellura
me perime, Sipas té dhénave nga Regjistrimi i Bujg8sisé pér vitin 2014, n& Komunén e Drenasit jané
mé pak se 50ha, qé mbillen me perime.
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g Domate
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Figuea 7 Pemét n& toké 18 punveshme sipas kilturés

Ngjash&m si tek sektori i pemtarisé, shumica e kulturave té perimeve kryesisht kultivohen né ményré
ekstenzive pér nevojat familjare, ku numri’i ekonomive bujgésore qé kultivojné kéto kultura pér
ceshtje komerciale &shi@ i vogél. Sfidat mé t& shpeshts me 8 cilat ballafagohen kultivuesit e kétyre
kulturave bujggsore n& komunén e Drenasit jang: fragmentimi | tokés, ndértesat dhe paijsjet e vjetra,
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mungesa e mjeteve financiare pér investime, mungesa e masave mbrojtése nga breshéri, mungesa e
pikave pér grumbullimin dhe ruajtjen e prodhimeve, mungesa e rendimenteve si pasojé t& pemishteve
té vjetéruara, pérmbytjet e plantacioneve si pasojé e mungesés sé sistemeve kulluese (drenazhimit),
ndotja e lumenjéve, etj. -

N& ményré q@ té adresohen sfidat e lart& pérmendura rekomandohet gé té realizohet vierésimi |
nevojave pér trajnim té fermeréve, ku népérmjet kétij vierésimi t& behet identifikimi i nevojave reale
té tyre dhe né bazé 18 18 gjeturave té organizohen trajnime t& rregullia me fermer&. Krijimi | pikave
grumbulluese pér rualtjen e pemive dhe perimeve 8shté njg masé tjetér tepér e nevojshme pér
femnerét e Drenasit pérmes sé cilave do t8 béhej grumbullimi, klasifikimi, pérpunimi dhe distribuimi |
produkteve tek pikat e shitjes. Pér mé tepér, krijimi i depos pér ruajtjen e prodhimeve bujgésore do
té ishte njé veprim tejdt me réndési pér fermerét pasigé kjo do té mundésonte rritien e vierés dhe
afatin e géndrueshmérisé sé produkteve, rrjedhimisht do t'ju 2vogélonte humbjet fermeréve. Jo me
pak e réndésishme éshtd edhe promovimi i produkieve Jokale bujgésore, N& k&té drejtiyn komuna do
t& pérkushtohet pér promovimin e produkteve p8rmes organizimit t2 panaireve ose mundésimit t&
prezantimit t& produkteve t& prodhueseve nga komuna e Drenasit, né panalret kombétare dhe
rajonale,

Sektori i Bletarisé

Nj& prej sektoréve mé profitabil né fushén e bujgésisé &shté edhe bletaria, Kornuna e Drenasit ka njg
pozité té volitshme gleografike pér kultivimin e bletarisé. Aktualisht, né komungn e Drenasit llogaritet
té jené rreth 5000 koshere bletg.

Ky sektor &shté pérkahur nga komuna né formén e rritjes sé numrit té koshereve dhe bletaréve, por
me gjithé pérkrahjen nga komuna bletarét nuk kan# arritur t& zhvillohen pér sa i pérket rritjes s&
numrit t& produkteve t& bletds, si psh.: propolisi, quméshti i bletés, poleni, etj. Bletarét jang té
organizuar népérmijet Shogatés sé Bletaréve, ku heré pas here mbajné trajnime dhe ligjerata pér
bietarét e rinj8, mbi kultivimin e bletéve, Megjithatg, adukimi i bletaréve edhe mé tutje mbetet stidé
& komunés dhe e Shogatés sé Bletaréve, sidomos né kontrollin dhe menaxhimin e sémundjeve &
bietéve. Regjistrimi i bletishteve, krifiml | pasaportés sé bletés, lokalizimi | bletishteve, kultivimi i
biméve mjalté-dhénsése dhe pérpilimi dhe monitorimi | listés s& sigurté té barnave pér bletét, mbetet
edhe me tutje sfidé pér bietarét, Shogatén e Bletaréve dhe komunén e Drenasit.

Péarkushtimi i komunés duhet té fokusohet né avansimin e bletarisé né Drenas, népérmjet avansimit
té bletaréve n# aspektin profesional, zgjerimin e produkteve té bletés, dhe rritjen e kontrollit dhe
menaxhimit t& sémundjeve 1€ bletéve,

Sektori f Blegtorisé

N& kamunén e Drenasit ekziston potencial i larté pér zhvillimin e blegtorisé, megé kualiteti i tokés,
kushtet klimatike, por edhe burimet e ujit jan& mjaft 18 favorshime, Sipas té dhénave nga Regjistrimi i
Bujgésisé i vitit 2014, Drenasi posedon rreth 6,692 ha me livadhe dhe kullots, té cilat paragesin
mundési té médha pér zhvillimin e blegtorisg. Pér mé tepér, si perparési &shté qé 86% té sipérfageve
t& kullotave jané kullota né toké té pérbashkét.
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w Sipdrfagfa e kullotur né kullosat e elconomisé 8 Toka e pérbashkst

Figura 8 Kullotjo e bagéiisé sipas pronsisé sé kulletave

Rreth 4000 ekonomi bujg8sare mirren me rritjen e gjedheve, deleve si dhe dhive ndérsa prodhimi i
mishit dhe bylmetit, jané produktet kryesore qé prodhohen nga sektori i blegtorisé né komunén e
Drenasit, Sa’i perkét ekonomive bujgésore gé mbajné giedhe dhe lopé, 62% e tyre mbajné nga 1-2
lop®, ndérsa 34% mbajné 3-9 kreré lopé, gjé gé nénkupton gé shumica e ekonomive bujgésore né
komungn e Drenasit merren me rritjen dhe mbajtjen e gjedheve pér nevojat e konsumit familjar dhe
shume pak prej tyre i mbajné pér nevoja komercizle,

! 3% ..

aideriz wm3deri9 wal0deril9 ®20-29 wn30-49 w50emeshume

Flgura 9 Maodhésia e kopesé né ekonomitd bujgésore

Ngjashém, éshté situata edhe né sekiorin e shbezétarisé, ku madhésia e tufés st shpendéve deri né
150 copg, pérfagiésohet nga 68% e ekonomive bujgésore. :
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Flgura 10 Madhésio e tufés s& shpendéve nd ekonomité bujyésore

Faermerét e gjedheve né komunén e Drenasit kang nevojé pér investime né stalla dhe objekte
ndértimore, investim né makinerl té refa pér prodhimin e ushgimit pér kafshé né pérputhje me
standardet ekzistuese pér mirégenie 18 kafshéve dhe mjedisit. Gjithashtu, pajisje si: sistemi i furnizimit
me ujé, sistemi | t& ushqyerit, sistemi | largimit t& plehut {8 stallés, makinerité e fermés pér prodhimin,
ruajtjen, pérgaditjen, p&rdorimin dhe shpérndarjen e ushqimit jan& t& nevojshme pér ngritjen e
funksionalitetit né kEté sektor. N& Komunén e Drenasit aktualisht nuk ka piké grumbulluese té
quméshtit apo nénprodukteve té quméshtit, prandaj &shté e réndésishme té nxitet dhe ndihmohet
krijimi | gendrés grumbuliuese pér prodhime blegtorale, ku blegtorét do té kené mundési g& té béjné
grumbullimin e quméshtit apo nénprodukteve t& quméshtit.

Pér mé tepér, mbetet sfidé q& shumica e fermave nuk i pérmbushin standardet pér siguri dhe higfiené
té ushgimit, p&r mirémbajtje t& kafshéve dhe mbrojtje 18 mjedisit. Pérvec késaj, Komuna duhet té
angazhohet né rritjen e ndérgjegjésimit té fermeréve ndaj ndotjes sé mjedisit, posagérisht ndikimit
qé léngu i plehut mund té keté tek ujérat néntokésoré.
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Arsimi

Arsnm: né Drenas perbehet nga gjithsej ciene arsimore, prej té cilave 1 shkollé e mesme e ]arte, 1
shkollé e mesme profesionale, 30 shkolla fillore dhe 1 mshtucaon Parashkollor.

Ne institucionet edukativo-arsimore publike n& Komunén e Drenasit punojné p 1034 té punésuar, nga
te cilét 849 Jangé mésimdhéngs, 61 jané personel administrativ dhe 124 jané personel ndihmés. N&
vitin shkollord 2018/2019 nga 849 mésimedhénés 659 kané qené té angazhuar né nivelin parafillorg
dhe t& mesém t& ulét, 176 né arsimin e mesém tg larté dhe 14 me51mdhenes né nivelin e arSImst
parashkollore

Nga viti shkolloré 2,015/201'.6 né vitin shkolloré 2019/2020G ka rénie té& numrit t& nxénésve pér 8%,
kurse rénia mesatare vjetore & numrit {8 nxénésve né Komunén e Drenasit 8shté 3%,

13454 13061 13066 12443

7016 6438 6782 6379

2015/2016 2016/2017 201712018 20182019

Ezd TOTAL Meshhuj EEEa TOVAL Fenira

Eiguro 11 Numri | pegjithshin i mxénisve sipus viteve shkollare

Sa i pérket eaportit gjinor né vijimin e mésimit né nivelin filloré dhe t& mesém, ekziston njé ndarje
proparcionale gjinore, megjithaté &shté vérejtur qé né shkollat profesionate ka njé dallim né mes té
glinive né vijimin e mésimit. Nga viti shkollorg 2015 e kéndej nuri | nxénésve meshkuj né shkollén
profesionale &shté mbi 50% mé i madh se numri | nxénésve & gjinisé femrore. pér k&t arsye, éshté
shumé me réndési g& 18 keté njé promovim mé té madh té drejtimeve profesionale tek nxénéset ¢
glinisé femrore, '

Raporti mésimdhénés-nxénés vazhdon té géndrojé né kuotal mesatare né krahasim me mesatarén né
Kosové, 1/16.3 né nivelin e arsimit 18 mesém té lartg, 1/14.3 né nivelin e arsimit parafilior, fillor dhe
& mesim t& ulét dhe 1/8.2 né nivelin e arsimit parashkollor.
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Figura 12 Raporti nxéndsfmBsimdhénts sipas viteve shitollcre

Kur jemi tek p&rgatitja akademike e stafit akademik né shkollat e Drenasit, nga grafiku | méposhtém
mund té shihet qarté g 71% e mésimdhénésve kané ngritje profesionale té nivelit Bachelor, 18% jané
t& nivelit Master, megjithaté né disa 18ndé ku ka kuadro deficitare, 5% e mésimdh&nésve jangé me
shkollé t& larté dhe 6% me shkollg té mesme.

6%

71%

& Shkoll e mesme  w Shiolle e Larie  w Bachelor  w MA

Figura 13 Personeli shkollor sipas pérqadities akademike

Menaxhimii arsimit dhe administratés

Té gjitha shkollat né komunén e Drenasit | kang té themeluar késhillat drejtuese 18 shkollave, késhillat
e prindérve, késhillat e nxénésve dhe aktivet. Pér funksionimin e mirsfillté t& késhillave dhe
institucioneve tjera brenda shkollore, &shte shumé e nevojshme qé té rritet efektshméria, népérmjet
fugizimit t& kétyre strukturave sidomos niépérmjet ngritjes s& kapaciteteve t& tyre pér rolin dhe
funksionet e tyre, Kurse, sa i pérket menaxheréve t8 shkollave, sig kérkohet me kornizén ligjore nd
fugi, kéta kané pérfunduar aftésimin profesional dhe trajinimet pér pozitat udhéheqése té cilat i

ushtrojné,
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Si rrjedhojé e mungesés sé kapaciteteve dhe aftésive pér menaxhim financiar bazuar n& rregullat né
fugl, por edhe & rrezikimit 18 géndrueshmérisé financiare si pasojé e numrit t& vogé! t& nxénésve né
disa shikolta, kané béré gé buxheti i shkollave (€ jeté ende nén menaxhimin e DKA-s&.

DKA e Drenasit né vazhdimési ka bashk&punuar me organizata té ndryshme pér té garantuar aftésimin
e menaxheréve té shkollave sipas nevojave réale t& tyre, ndérsa deri sot nuk ka pasur ndonjé iniciativé
pér rritjen e bashk&punimit mes shkoltave né vend dhe jashig, né ményrg g& mésimdhénésit dhe
nxénésit e tyre t& pérfitojné nga shk&mbimi i praktikave 18 suksesshmae,

Aktualisht, nuk ka ndonjé praktiké té monitorimit té planeve té veprimit té shkollave, pasigé mungojné
kapacitetet profesionale t& menaxheréve té shkollave pér té kryer monitorimin. Andaj, rekomandohet
aé té organizohen trajnime pér ngritjen e kapaciteteve t& monitorimit, rrjedhimisht té krijohet sistemi
i monitorimit pér zbatimin e planeve 1& veprimit té shkollés. P&r mé tepér, duhet té standardizohen
raportet e institucioneve brenda shkollore, por edhe raportet q& pérgatiten nga menaxhmenti i
shkollave pér DKA-né.

Sigurimi i Cilésisé

Korniza ligiore pér arsimin fillor dhe t& mesém, por edhe dokumentet strategjike pér sigurimin e
cilésisé t& hartuara nga MASHT, kané rritur obligimet dhe pérgjegiésité e komunave né sigurimin e njé
sisterd cilésor t8 mésimdhénies. Né kété drejtim, Komuna e Drenasit i ka caktuar koordinatorét e
citésisi, té cilét mbulojné té gjitha shkollat e komunés. Xoodinatorét e cilésisé raportojné né ményré
té rregullté, por ragortet e tyre nuk jané té standardizuar. Sa 1 pérket nivelit 1@ pérgatitjes,
koordinatorét e cilésisé kané nevojé edhe mé tutje pér ngritjen e kapaciteteve té tyre, sidomos pér
rolin, pérgjegjésité dhe funksionin qé ata duhet t& kryejné,

Gjithashtu, njé sfidé tjetér pér rritjen e cilésisé né arsim mbetet funksionalizimi i shérbimit pedagogjik
dhe psikologjik n& shkolfa. Aktualisht, shérbimi psikologjik nuk &shté funksional né asnjg shkollg,
ndérsa deri mé tanhi vetém 7 pedagogé jané t& angazhuar nga gjithse] 33 shkolla, disa mbulojné mé
shumé se 1 shkoll&, Pér mé shumé, si sfidé e thaksuar e DKA-s8 mbetet monitorimi, vlerésimi, analizimi
dhe raportimi standard dhe i miréfillté i performancés s& mésimédhénésve, menaxhmentit té shkoliés
dhe zbatimit t& kurrikul8s. Pér realizimin e njé procesi standard t& monitorimit dhe vierésimit kérkchet
ngritfe e kapaciteteve profesionale té stafit ng nivel komunal dhe shkollor.

Sa | pérket aftésimit profesionsl, éshté shumé me réndési gé nxénésit té cilét pérfundojné shkellimin
profesional, t& jeng sa mé t& gatsh&m pér tregun e punés. Andaj, né menyré gé t& béhet ndérlidhja e
aftésive me nevojat reale té tregut t& punés, rekomandohet q& DKA né bashképunim me DHZE dhe
shkoltén profesionale né ményré periodike té kryejng analizén e nevojave té tregut. Né bazé {8 té
gjeturave dhe konkluzioneve, duhet té rishikohen drejtimet ekzistuese dhe krijohen drejtime t4 reja
t& mésimit qé pérputhen me nevojat reale 18 tregut t& punés,

Myjedisi Shkollor

NE komunén e Drenasit, 29 shkolla punojné né dy ndérrime, ndérsa 4 punojné vetem né njé ndérrim.
Sa i pérket numrit mesatar t& nx8nésve né klasé, al varijon nga shiolla né shkollg, mirépo mesatarja
né nivel komunal éshté 20.1 nxénés pér klasé. Ndér shkollat mé té ngarkuara pérnga numri i nxénésve
né klasé jané shkolla “Naim Frashéri” né GHohare dhe “Rasim Kigina" né Drenas 2, Sa i pérket gjendjes
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infrastrukturore, n& 20 objekte shkollore &shté vlerdsuar té jeté e mirg, 9 objekte jané mesatare,
ndérsa 3 objekte shkollore kané gjendje t8 dobét infrastrukturore.
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Figura 14 Gjendja e objekieve shiollore

Nga 33 institucione arsimore né Komunén e Drenasit, 1 objekt shkolfor ka gjendje shumé t& miré &
inventarit, 19 prej tyre kané gjendje té mirg, 9 géndrojné mesatarisht, ndérsa 4 prej objekteve
shkollore nevojé pér pérmirésim.
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Figuru 15 Gjendjo e inventarit né shkolla

Me hyrjen né fugi t& kurrikuls, mjetet konkretizuese dhe pajisja e shkollave me laboratoré dhe
kabinete &shté e domosdoshme. Né kétd kuptim, komuna e Drenasit ka inventarizuar njé numér té
shkollave, megjfithat& duhet pérmirésim né kété fushg, sidomos né mirémbajtje dhe né furnizimin e
laboratoréve dhe kabineteve me material harxhues.
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Tabela e paragitur méposhité paraget gjendjen ekzistuese té Inventarizimit 1 kabineteve té shkollave,
por edhe t& hapésirave tjera té nevojshme pér zhvillim té mésimit praktik. Pér kété arsye, Komuna e
Drenasit duhet t& pérkushtohet mé shumé né drejtim té pérmirésimit dhe inventarizimit té shkollave
me pajisje adekuate,

Biblioteké 4 ¢] 3 Y 25
Informatiké 12 1 2 ¢ 17
Fizikd 21 1 5 1 4
Kimi 21 1 4 0 6
Biologji 19 1 4 1 7
Fushé sportive 4 0 0 2 26
Sallé sportive 28 0 1 0 3

Figuro 16 Kebinetel e punés / dhe laboratoret sipas dispondeshmérisé dhe funksionalitetit né shkolie

Zhvillimi profesional i mésimdhénésve

Sa i pérket nivelit aktual t& mésimdhénésve, duhet t& béhet viergsimi i nevojave pér trajnim, pér té
kuptuar se cilat Jané nevojat reale té tyre pér trajnim.

Né vitet e fundit, Komuna e Drenasit né bashképunim me organizata t& ndryshme, ka organizuar
trajnime pér zhvillim profesional té mésimdhénésve. PEr mé tutje, éshté e réndésishme gé té
zhvillohet vlergsimi | nevojave pér trajnime pér t8 gjithe mésimdhénésit né komunén e Drenasit,
bazuar né analizat dhe gasjet si né vijim: Analizén e Kompetencave; Analizén e Pérmbajtjes; Analizén
e Boshllégeve; Viergsimin e Nevojave; Analizén e Performancés; dhe Analizén e Deficitit té
Pérformancés.

Bazuar né t& gjeturat nga vlerésimi i nevojave pér trajnim, DKA né koordinim me MASHT duhet té
zhvillojé programin e trajnimit dhe t'a implementojé sipas té gjeturave té vierésimit,

Né mungesé té mjeteve financiare pér zhvillimin profesional té mésimdhé&nésve, DKA duhet té krijojé
instrumente brenda-shkollore pérmes organizatave t€ ndryshme kombétare dhe ndérkombétare g8
merren me zivillimin profesional t8 mésimdhéngsve, pér té siguruar zhvillimin p?ofesionai té
vazhdueshém dhe té géndrueshém pér mésimdhénésit,
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Shéndetésia dhe mirégenia sociale

Komuna e Drenasit ka rritur angazhimin dhe projektet pér p&rmirésimin e sektorlt shéndetésor dhe té
miregenies né Drenas. Pérmirésimet jané béré kryesisht ng ndértimin e institucioneve té reja té
mjekasisé familjare, furnizimin me pajisje t& reja dhe moderne mjekésore pér Qendrat e Mjekésisé
Familjare, furnizimi i rregullt me inventaré. Ngjashém, éshté angazhuar edhe né fushén e Miréqenies
Sociale, vegmas né zgjidhjen e ¢éshtjes sé banimit.

Sektori i shendetésisé

Shérbimet e kujdesit primar sh&ndetésoré pér gqytetarét e komunés sé Drenasit ofrohen pérmes
Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare, 5 Qendrave t& Mjekésisé Familjare dhe 17 Ambulantave

Shéndetésore né pjesét rurale.

NE QKMF jané té punésuar gjithsej 182 punonjés prej té ciléve 42 jané mjeké/mjeké specialisté nga té
cilét konsulenté specialisté jang glithse] 12, 108 infermiers, mami, tekniké dhe laborantg, si dhe 32
staf administrativ.

Sa i pérket gjendjes ekzistuese t& objekteve shéndetésore né komunén e Drenasit, nga gjithsej 13
objekte shéndetésore, 6 objekte Jané vlerésuar té kené glendie té mirg, 1 shkélqyeshém, 3 objekte me
giendje shumé té miré, ndérsa 3 objektet e mhetura kané nevojé pér pérmirésim.

6

a Dohet  w Endre = Shkelgyeshine = Shume e mire

Figure 17 Gjendja ¢ objekieve shindetésore

Nga gjithse] 13 objekte shéndetésore né komunén e Drenasit, 8 prej tyre posedojné hapésiré té
mjaftueshme pér ofrimin e shérbimeve shéndetésore, ndérsa 4 objekte kané nevojé pér zgjerim té
hapésirés punuese, sidomos asaj laboratorike.
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Figura 18 Disponueshméria e hapsirave & mjaftueshime né institucione shéndelésare sipos kornlzés ligjore

NE 6 nga 13 objektet shéndetésore ekaistojné pajisjet e nevojshme gé parashihen me kornizén ligiore
né fugl, ndérsa sa | pérket gjendjes sé pajisjeve ekzistuese, né 6 institucione shéndetésore té gjitha
pajisjet funksionojng, né 4 institucione funksionojné pjesérisht, ndérsa né 3 institucione shéndetésore
pajisiet funksiono]ng, por jané t& vietéruara,

Pieserisht

u Po
Figura 19 Disponueshméria e paisieve medlicinale t& nevafshine sipas institucioneve shéndpiésore
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Figura 20 Numrd i vizitave mijekésore nd institucionet shéndetésore

Pavarésisht shtrirjes s& madhe t& rrjetit t& Institucioneve shéndetésore, numei | vizitave né QKMF
vazhdon t& mbetet i farté. Si¢ mund té shihet edhe né grafikonin e méposhtém, gé nga vitit 2014 ¢
kéndej, me pérjashtim t& vitit 2015 dhe 2017, né QKMF [ané realizuar mbi 130,000 vizita
shéndetésore, Raporti i vizitave né mes té QKMF-sé dhe AMF-ve éshtd 1 me 50 kurse me QMF-té éshté
1me 4. Pér kété arsye, éshité shumé e réndésishme gé té béhet informimi | vazhdueshém i gytetaréve
pér sh8rbimet té cilat mund té ofrohen né QMF dhe AMF, Pér mé tepér, €shté e nevojshme rritja e
numrit té shérbimeve shindetésore né nivelin e QMF-ve dhe AMF-ve
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Mirégenia Sociale

Si rezultat i decentralizimit té shérbimeve sociale, komunat kané marrgé pérgjegjési mé té médha né
ofrimin e shérbimet sociale. Sidoqofté, komunat po ballafagohen me sfida serioze né sigurimin e
burimeve financiare pér t& ofruar shérbime cilésore sociale, pasiqé ky decentralizim i shérbimeve nuk
&shté shogéruar me decentralizim financiar pér ofrimin e kétyre shérbimeve.

2675
1729
1327
1017 1123
433
£3 4
Pensionet Skema e Pensionet Murnr i Skema e Pensionet=  Skema pér Pansionet
hagke t&8  pensiopeve  kontribut  familjeve té  pensioneve personave me  familiet me  Invalidore 12
moshés  pérveteranét  pagues td cilstkane  parfamiliste  aftdsitd fémild me  punés sipas
e luftés moshes  pérfituar nga  déshmoréye  kufizuara aftésité kernunave
skema e dhe invalicst kufizuara {0-
nditunis e luftés 18) vjeg

sacale

Figura 23 Mumii i pérfituesve sipos skemaove pensionole dhe sociole

N& komunén e Drenasit jané gjithsej 8373 persona qé pérfitojné nga skemat sociale dhe pensionale.
Nurnrin mé t& larté e pérbéjné pensionet bazike té moshés, skema e pensioneve té veteranéve té
luftés dhe familjet e déshmoréve dhe invalidéve t€ Juftés. Gjaté vitit 2018 rreth 1123 familje kané
pérfituar nga skemat e ndihmés sociale, kurse numri i anétaréve té atyre familjeve éshté rreth 4992,

N& komunén e Drenasit, shérbimet sociale ofrohen nepérmjet Qendres pér Punés Sociale {QPS) me
giithsej 11 2yrtaré té punésuar, nga té citét 4 jané té angazhuar né ofrimin e shérbimeve sociale. Sa i
pérket ofrimit té shérbirmeve sociale, sfidé mbetet mungesa e njé hapésire pér géndrim ditor apo
shitépi té plegéve, andaj ndértimi dhe funksionalizimi i njé qendre ditore apo shtépie pér plegté duhet
té jeté njé nga prioritetet e Komunés sé Drenasit glaté 5 viteve té ardhshme.
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Ambienti dhe shérbimet publike

Menaxhim i mbeturinove

Sipas té dhénave t&8 AMMK (Agjensioni pér Menaxhim té Mbeturinave), gjaté vitit 2016 né komunén
e Drenasit kang& gené aférsisht 11,118 klienté qé jan# shérbyer nga kompania pér menaxhimin e
mbeturinave. Aktualisht nuk ka té dhéna té besueshme dhe t& verifikuara pér sasiné e mbeturinave
gé gjenerohen né komunén e Drenas. PEr mé tepér, vien té theksohet q& Drenasi pérdor stacion té
transferit t&é mbeturinave.

Sistemi 1 grumbullimit t& mbeturinave karakierizohet nga shkalla e larté (70%) e mbulimit territorial
me shiérbim t& mbledhjes sé mbeturinave, megjithaté frekuenca e mbledhjes s& mbeturinave né zonat
rurale mbetet e ulét.

Ndér prioritetet me t& réndésishime sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave né komunén e Drenasit
gshté edhe zgleriml | shérbimeve t& grumbullimit t& mbeturinave pér téré territorin e komunés duke
périshirg té giitha ekonomité familjare né sistern t& Menaxhimit t& Mbeturinave, si dhe eliminimi i
vazhdueshém i deponive iegale. Vien té shtohet gé, klasifikimi, mbledhja dhe transferimi i
mbeturinave specifike si p.sh.: me prejardhje shiazore, medicinale, t& ngurta, et]., mbesin edhe mé
tutje sfidé pér sektorin e menaxhimit t& mbeturinave né komunén e Drenasit.

Infrastruktura

Né bazé t& t& dhénave nga sistemi ARIS g€ posedon Komuna e Drenasit, deri mé tani jang identifikuar
glithse} 778 rrugé me njé gjatési prej 597 km rrugé, prej té cilave rreth 58% e rrugéve jané té asfaltuara,
0.4% jané me kubéza dhe 41.6% e rrugéve jané me zhavorr. Gjaté vlerésimit infrastrukturor népérmjet
sistemnit GIS éshté evidentuar se shumica e vendbanimeve jang té asfaltuara apo kubézuara, ndérsa
piesa tjetér e rrugéve me zhavor jané kryesisht rrugica té shkurtra.

Né anén tjetér, sa | pérket trotuareve, kanalizimit fekal dhe atmosferik, ujésjellésit dhe ndrigimit té
rrugéve, ka pasur pérparim, megjithat® mbetet né nivele mé t& uléta se sa asfaltimi.

Deri mé tani nga 597 km rrugé 8% e tyre jané té inventarizuara me trotuare, 46% e tyre kané kanalizim
fekal, dhe vetdm 5% jané t& ndricuara. Ndérsa, sa | pérket ujésjellésit, nga pjithse} 43 vendbanime
vetém 15 prej tyre (né gytet dhe zona urbane} jané té pérfshira né rrjetin e ujésjelldsit.

58%
46%

5% 8%

0.4%

Asfalt Rubeia Karalizim Mdrigir Publik Trotuar

Figurg 22 infrastroktare patdike sivos %

Mirémbajtja e infrastrukturés publike mbetet ndér sfidat kryesore. Aktuslisht, Komuna e Drenas nuk
ka ndonjé sistermn té menaxhimit té infrastrukturés né funksion 18 evidentimit té sakté t& démtimeve
dhe nevojave pér intervenim. Kompanité publike, private dhe gytetarét shpesh kryejné punime duke
béré démtime té theksuara né infrastrukturén publike. Né kété drejtim Komuna duhet t& monitorojé
dhe Inspektojé mé Intenzivisht kompanité dhe gytetarét pér respektimin e lejeve gé kané ndikim né
infrastrukturén publike.
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Kultura, Sporti dhe Turizmi

Kultura

Komuna e Drenasit ka tradité t& gjaté né kultivimin dhe zhvillimin e kulturés dhe artit. N& komunen e
Drenasit veprojné tri shogéri kulturo-artistike: ShKA “Panajot Kanagi®, ShKA “Shoté Gaiica” dhe ShKA
“Ymer Alushani”. Ndér aktivitetet mé t2 réndésishme kulturore g tradicionalisht organizohen né
Drenas, vlen t& pérmendén: "Ditét e Mérgatés”; Sofra poetike "Ymer Elshani”; Revista Folklorike
Burimore Shqiptare; Festivali “Ditét e humerit Drenasl”, et].

Né komunén e Drenasit numérchen gjithsej 6 objekte kulturore:

s 4 Biblioteka (Biblioteka né Drenas, Komoran, Terstenik dhe Arfiat}
¢ 1 Qendér Rinore {Qendra Rinore né Drenas), dhe
o 135allé e Kulturés {Salta e Kulturés né Drenas).

Nga té gjitha bibliotekat né komunén e Drenasit, thuajse asnjéra prej tyre nuk [ plotéson kushtet
teknike, ndérsa mangési tjet8r shumé e theksuar éshié qé asnjéra prej tyre nuk ka gasje pér persona
me aftési t& kufizuar. Pér mé tepér, asnjéra nga bibliotekat e komunss sé& Drenasit nuk ka bérg
digjitalizimin e librave ekzistues. 5a i pérket Qendrés Rinore, ajo &shté objekt shumé i vjetér dhe
aktualisht 8shté jashté funksionit, ka pjerrina pér persona me aftési té kufizuar vetém né pérdhesg,
ndérsa gasja né kat nuk &shté e mundur {nuk posedon ashensoré apo pjerring). Salla e kulturés
posedon kapacitet prej 310 ulésesh, mirépo ka shumgé mungesa nga aspekti teknik: mungesé té
projektorit, zérimit, ndricimit dhe skenés profesionale.

Pérvec investimeve t& nevojshme né infrastrukturén pércjellése né objektet kulturore, &shté shumé
e réndés] pér kulturén e Drenasit ndértimi dhe funksionalizimi i Muzeut Etno-kulturor 18 gytetit. Si
rriedhejé, né kuadér t& kétij objekti, té funksionojé edhe arkiva e gytetit me kushte adekuate pér
arkivim afatgjaté. PEr mé tepér, procesi i digjitalizimit t& Arkivés sé Qytetit &shté njé vleré e shtuar pér
ruajtien e vierave kulturore dhe historike t& Drenasit.

Sporti

Sporti Eshié njé nga sektorét mé té zhvilluar né komunén e Prenasit, aktualisht jané 31 klube t&
regjistruara sportive, Sai pérket infrastrukturés sportive, aktuatisht komuna e Drenasit posedon vetém
njé palestér sportive qé kryesisht pérdoret nga klubet sportive pér stérvitje dhe zhvillim té& ndeshjeve.
Gjaté kétyre viteve Komuna ka investuar né ndértimin e hapésirave sportive né qytet dhe fshatra
megjithaté njéra ndér sifdat mbetet shtegu t atletikés, ndértimi dhe funksionalizimi | pishings olimpike,
etj.

Aktualisht né komunén e Drenasit jané gjithsej 6 objekte sportive:

e Stadiumi i gytetit “Rexhep Rexhepi” né Drenas
o Palestra sportive né Drenas
o Stadiumi sintetik né Drenas dhe
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s 3 fusha sintetike: Damanek, Polluzhg, Komoran.

Ndér aktivitetet mé té réndésishme sportive té cilat organizochen né komunén e Drenasit, vlen té
pérmendén: Turnire pér nder té festave kombétare dhe shtetérore, Krosi Komunal Pranveroré-
Vijeshtor#, garat e pioneréve dhe té rinisé shkollore, manifestimi pér zgjedhjen e sportistit & vitit,
turnir memorial-tradicional né futboll, etj. Poashtu, ¢do vit klubet sportive subvencionohen nga
Komuna e Drenasit. Komuna e Drenasit vazhdimisht u ofron ndihmé klubeve sportive pérmes
késhillimeve profesionale, subvencionimit t& kuotizimit dhe lHeencimit t& klubeve, dhe krijimit té
hapésirave t& mjaftueshme pér stérvitje dhe zhvillim té ndeshjeve, Pér mé tepér, né vazhdimési ka
pérkrahur financiarisht klubet dhe shogatat sportive.

Sfidé mbetet mirémbajtja e objekteve sportive, fushave sportive né fshatra, dhe rritja ¢ kapaciteteve
infrastrukturore né zhvillim t& sportit né komunén e Drenasit.

Turizmi

Komuna e Drenasit karakterizohet me mundasi & shumta té zhvillimit t& turizmit kuituror dhe rural.
Viset malore si¢ jane Cygavica, Vargmalet e Berish&s e Kosmagi e rrisin potencialin konkurrues pér
zhwillimin e turizmit t€ géndrueshém né komunén e Drenasit

Vendet me potencial té larté turistik dhe atraktive pér zhvillimin e turizmit si Kalaja e Verboveit, Ligeni
i Vasilevés, lumenjté Drenica dhe Verbica, Gryka e “Gurit 18 Plakés”. Guri i Gradinés, Kalaja e Vugakut,
Pishat e Gllobarit et}. paragesin disa nga burimet e réndésishme pér zhvillimin e turizmit né Drenas.

Pér mé tepér, rritja e investimeve dhe promovimi i shpellave sikurse jang; Shpella e Peshterrit né
Nekove, Shpella e Kizharekés, Shpella e Kokilit né Verboe, Shpella e Baicés dhe Shpella e Gllanasellés,
do té ndikonte né rritjen e vizitave turistike nga turisté vendor dhe té& huaj. Poashtu, komuna e
Drenasit ka njé trashégimi mjaft té pasur kulturore me objekte ose monumente té trashégimisé
kulturore, t8 periudhave té ndryshme historike si Kalaja e Verbovcit dhe Kalaja e Vugakut etj.

Né bashképunim me agjensione dhe operator turistiké vendor dhe ndérkombétar duhet té zhvillohen
dhe promovohen paketa té reja turistike. Pérvec késaj, rekomandohet t8 béhet fistimi i té gjitha
atraksioneve turistike dhe té trashegimisé kulturore né platformat online si¢ jang: Trip Advisor, Four
Sauare, Wikipedia, etl. Gjithashty, t& béhet shénjézimi dhe digjitalizimi | shtigjeve té vrapimit dhe ecjes
malore.
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ADMINISTRATA

Administrata komunale né Drenas éshté e organizuar népérmjet 12 drejtorive té cilat jané themeluar
me statutin e Komun#s, Aktualisht jané t& punésuar 141 persona prej té ciléve 61% meshkuj dhe
39% jané femra. '

N& bazé té t& dhénave nga Drejtoria e Administratés, 37% e t& punésuarve né administraté komunale
jané t& moshés mbi 56 vjecare, 21% i takojné.grupmaoshés 46-55 vieg. Numri mé i larté i t& punésuarve
nga grupmosha mbl 56 vjet | pérkasin nivellt profesional dhe administrativ, kurse 37 té punésuar jané
me nivel té edukimit 1& mesém. ‘

BA
B’ A
2 SHE
1 5HM

Niveli Administrativ Miveli Profesional Niveh udhgheqis

Figura 23 Nunwii punétoréve sipas nivelit t€ ecukimit dhe kategorisé funlsionale

Trajnimet dhe Zhvillimi

Njéra nga kompetencat kyge t& menaxhimit t& personelit t& administratés éshis trajnimi dhe zhvillimi
i resurseve njerézore. Népérmjet trajnimeve dhe programeve pér zhvillim Komuna duhet t'u siguroj
punonjésve mjetet e nevojshme pér suksesin e tyre, g& né shumé raste, do té thoté t'iu ofrojné
punonjésve trajnime t& vazhdueshme pér t'i ndihmuar ata né punét e tyre,

Komuna e Drenasit né& bashk&punim mé donatoré t& ndryshém ia ka mundésuar stafit komunal
pjesémarrjen né kurse dhe programe t& ndryshme té trajnimit. Megjithatg, &shté shumé e
réndésishime gé Komuna t€ analizojé né vazhdimési kapacitetet e stafit népérmjet vlergsimit té
nevojave pér trajnim, Népérmjet kétij vierésimi béhet pércaktimi i aftésive t& nevojshme & duhet t'i
keté stafi pér té kryer detyrat dhe pérgjegjésité e caktuara, pér t& vierésuar nivelin aktual t& aftésive
dhe shkathtésive té& stafit, por edhe pér t& kuptuar boshlleqet e paragitura ndérmjet aftésive té
nevojshme dhe atyre ekzistuese. Pastaj, bazuar né raportin e vlerésimit té nevojave pér trajnim,
Komuna duhet té zhvillojé programin e trajnimeve me qéllim té ngritjes s& performancés sé
punonjésve,

Sistemet e menaxhimit
Sa i perket menaxhimit t& geverisjes nep8rmjet sistemeve elektronike, geverisja komunale né Drenas
viteve té fundit ka funksionalizuar sisteme t& menaxhimit dhe monitorimit elektronik:

v' sistemin pér menaxhimin e resurseve njerézore;
v’ sistemin e hyrje daljeve té t& punésuarve; dhe
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v intranetin dhe sistemin e protokolimit elektronik.

Megijithatg, &shté me réndési gé té zhvillohen dhe avanschen sistemet menaxhuese né ményré gé té
leht&sohet edhe procesii planifikimit, duke pérfshiré: sistemin elektronik t& menaxhimit t& projekteve
i bazuar né praktikat né legjislacionin kosovar dhe praktikat ndérkombétare, azhurnimi i platformes
ARIS me kadastrin néntokésor dhe t& dhinat tjeras, sistemi i menaxhimit dhe monitorimit té
inspektimeve, etj, Poashtu, &shté shumé e nevojshme gé té béhet edhe zhvillimi dhe implementimi i
standardit p8&r menaxhimin e cilésisé 1SO 9001:2015, né& funksion t& rritjes sé& efikasitetit té
menaxhimit, kontrollit dhe operimit.

Ofrimi | shérbimeve

Ofrimi 1 shérbimeve publike administrative pér qytetarét, bizneset dhe 0JQ-t& né forme té
certifikatave, vendimeve, aktvendimeve, pélgimeve, etf., eshte njéri ndér obligimet kryesore te
komunés, Komuna e Drenasit ofron rreth 100 shérbime publike adminisirative pér gytetarét, bizneset
dhe OlO-té. Kéto shérbime i ofron edhe népérmjet t& zyrave (& giendjes civile,

Sa i pérket digjitalizimit t& ofrimit t& shérbimeve, aktualisht vetém disa certifikata mund t& ofrohen
pérmes E-Kioskés sé vendosur né hyrje té ndértesés s& komunés, kurse té gjitha shérbimet tjera
ofrohen né ményré fizike, ku gjithashtu edhe ményra e aplikimit &shté e tillé. Né k&té drejtim, né
bashképunim me donatoré komuna e Drenasit duhet t& bajg pérplekje qé t& bajé digfitalizimin e
ofrimit t& shérbimeve publike administrative pér gytetarét e saj, té funksionalizojé ‘one-stop-shop’
pér ofrimin e shérbimeve, si dhe t& rris numrin e E-Kiosgeve dhe numrin e shérbimeve né zyrat e
gjendjes civile,
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Plani Strategjik dhe Operacional

Vlerat

komunés soné:
(1) PUNA EKIPORE

Ne punojmé sé bashku né ményré efektive brenda komunés pér té arritur géllimet e pérbashkéta né
ményré efektive dhe efikase; ’

(2) TRANSPARENT

Ne u pérgjigjemi qytetaréve tang me pérgjegjési dhe i ofrojmé shérbimet tona né ményré profesionale
dhe transparente;

(3) KOMUNIKUES

Ne raportojmé para publikut mbi suksesin toné né pérmbushjen e géllimeve tona dhe mirémbajmé
komunikimin edhe me gjithé pal&t e interesit;

{4) LLOGARIDHENES ~

Ne jemi té& pérgjegjshém dhe transparent ndaj publikut pér rolet, funksionet dhe veprimet tona si
individé dhe si komuné;

{5) INOVATIV -

Ne jermni kreativ, mésoimé nga pérvoja dhe rezultatet dhe kérkojmeé meényra té reja dhe efikase pér té
zgjidhur problemet dhe per t'i shérbyer gytetaréve;

(6) PROFESIONAL

Ne mbéshtetemi né standarde té larta, aftési, kompetenca dhe integritet gjaté kryerjes sé detyrave
tona né komung;

(7) TE PAANSHEM DHE TE DREITE

Ne u shérbejmé t& gjithé banoréve té& komunés soné duke promovuar drejtési dhe mundési dhe duke
eleminuar pabarazité,
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Drenasi ¢eles i zhvillimit,

Misioni

Komuna e Drenasit model | zhvillimit t& géndrueshém socio-ekonomik pér mirégenie pér té gjithé

Objektivat Strategjike dhe Hapat Kryesor

1. ZHVILLIM I QENDRUESHEM EKONOMIK. Pérmirésim i vazhdueshém i ambientit té sektorit privat
dhe nxitje e zhvillimit t& hovshém dhe t& géndrueshém ekonomik me qéllim té gjenerimit té
punésimit me vierg, :

Ky géllim strategjik mund t€ arrihet, né mes tjerash, pérmes implementimit efektiv dhe efigient,
dhe t€ rritjes sé hovshme, substanciale si dhe té géndrueshme té kétyre nén-qéllimeve strategjike
dhe Nén-objektiva / Projekte / Hapave kryesor:

1.1. Investime publike infrastrukturore gé pérmirésojnié ambientin e t& bérit biznes
LI EKrifived | kushireve infrastrukivrore pér kijlonin e zonés 58 dvié ekonomike dori 0l futid
£ vitlt 2024, mé s& paku 2000 8¢ pundisuar Brende 5 viteve,

1.1.1.1.

1.1.1.2,

11,13,

Zhvillimi | Studimit té Fizibilitetit pér Zonén Ekonomike, deri né fund té vitit
2020

Keifimi 1 infrastrukiurds dhe ndarja e parcelave né bazé té raportit (&
fizibilitetit, deri né fund t& vitit 2023

Ndértimi dhe funksionalizimi | Zon#s Ekonomike, deri né fund té 2024

1.2, Stimulimi | zhviltimit eknonomik pérmes Investimeve t& Huaja Direkte (‘IHD’)
L2 1. Vérheglo ¢ investimeve (& huafa né shumd prej 100 milion deri wl fund 28 vitit 2094,

1.2.1.1.

1.2.1.2.
1.2.13.
1.2.1.4,
1.2.1.5.

Evidentimi | nivelit (sektorét, nr. i punétoréve, garkullimi) t€ investimeve
aktuale, deri ne fund te vitit 2020

identifikimi i s& paku 70 investitoreve potencial, deri ne mars 2021

Krijimi i kontakteve me sé& pake 20 1HD t& pérzgjedhur, deri ne shtator 2021
Plesémarrja né sé paku 2 konferenca investive deri né fund t& 2022
Organizimi i konferencés investive n& Drenas, me sé& paku 10 [HD potenclal,
deri né fund té 2021

1.3, Nxitja e inovacionit pérmes Partneriteteve Publiko Private {PPP)
L3 Lindcimi | 3 peojetieve PPP dhe Implemeniingd / péefundingd me sakses 1 ofévis prel twre,
deri nd fund v8 2024

1L3.1.L
1.3.1.2.
1.3.1.3.
1.3.1.4,
1.3.1.5.

1.3.1.6.

Ngritja e Grupit Punues {GP) pér PPP.

Ngritja e kapaciteteve pér PPP,

Identifikimi i projekteve pér PPP.

Pérzgjedhja e 3 projekteve potenciale pér PPP.

Sigurimi i fondeve pér financimin e Studimeve té Fizibilitetit pér projektet e
pérzgjedhura té PPP,

Hartimi | studimit t& fizibilitetit pér 3 projekte né PPP.
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1.4, Zvogélimii deficitit tregtar pérmes rritjes sé konkurueshmirisé dhe eksportit té kompanive

vendore.

s

L4.1.7¢ reitet eksporti pb 300 devi o fuwd 18 vitlt 2024 {rritfe 6% ne vit)

1.4.1.1.

1.4.1.2.

Evidentim 1 nivelit {(sektorét, nr. i punétoréve, garkullimi) t& eksportit aktual,
deri né fund té vitit 2020 ,

N& bashképunim me donatoré do té pérkrahen nga 5 biznese né vit
(eksportuesit dhe prodhuesit t& gatshém pér eksport]) né rritien e
konkurueshmérisé sié tyre pér treg té jashtém (vlerésimi i gatishmérisé pér
eksport, plane t& hyrjes né tregje t& huaja, derl ne fund te vitit 2024,

1.5. Rritja e prodhimit lokal {zévend@sim i importit)
1.5 1 Reitfe © prodhinnt 18 prodhuesve dhe pérpunuesve nga 5% pér oo vit devi nd fund ¢

vt 224,

1511, Rritja e sipérfageve t& pemishteve {me fokus né fruta arrore) pér 3% nd vit
deri né fund t& 2024

1.5.1.2 Funksionalizimi { rrjetit té furnizimit me ujé té kanaleve té ujitjes deri né fund
té vitit 2024

1.5.13. Rritja e subvencioneve/granteve pér ngritien e pemishteve dhe perimeve me
varietete té vonshme, si dhe pér pérkrahje té blegtorisé dhe bletarisé nga 5%
ne vit.

1.5.1.4. Ngritja e kapaciteteve t& fermeréve té Drenasit pérmes gendrés informuese,
organizimii sé paku 5 takime informuese né vit

1.5.1.5. Dizajnimi | modulit t& fagés aktuale t& Komunés pér késhilla bujgésore dhe
publikimi i videove késhilluese pér secilén veprimtari bujgésore, deri né fund
té vitit 2021

1.5.1.6. Pérmirdsimi | imazhit té€ prodhuesve vendor pérmes promovimit té

produkteve t& Drenasit, pérfshiré artizanatet, ¢do vit nga 1 panair pér
promovimin e produkteve

1.6, Nxitja e ndérmarrésisé tek té rinjét, pérmes hapjes sé bizneseve té reja {‘startups’) té
géndrueshme.
1.6.1.0¢ kyijohen kushie pér haplen @ 500 bizneseve 18 reju (Storb-Up) deri né fund o vitit
2024, rae 58 pokue F00 18 punésuar né vik,

1611

1.6.1.2.

1.6.1.3.

1.6.1.4.

1.6.1.5.

Evidentim [ gjendjes aktuale {sektor&t, nr, i punétoréve, garkullimi, eksporti)
t& bizneseve té reja, deri né fund t# vitit 2020

Pérkrahja e sé paku 3 bizneseve né vit pérmes subvencioneve, granteve pér
start up, bizneset prodhuese dhe shérbyese me prioritet graté ndérmarrése
Funksionalizimi i Inkubaterit aktual te Parku i Biznesit deri né maj té vitit 2021
Fasilitimi i krijimit t& 20 bizneseve té reja né vit, dhe 50 t& rinjé né vit té
ndjekin puné praktike. Prioritet do t4 jepet lémive: iT-s&, teknik té
instalimeve, dhe pé&rpunimit té léndéve té para

Ofrimi i konsulencave/késhillimeve né vazhdimasi pér bizneset
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1.7. Zhvillimi 1 turizmit né komunén e Drenasit pérmes atraksioneve turistike
1.7..Kxiimii § kushicve pdr ghvillim 8 turizmdt bé konemén ¢ Drenasit deri ndé Jund 6 vitit

2024

1.7.1.1. Zhvillimi i kapaciteteve pritése-akomoduese né fshatra {Dobroshec, Verboc,
Vasileve, Vuqak, Pokiek), sé paku 5 kapacitete deri né fund té vitit 2021

1.7.1.2. tdentifikimi dhe inventarizimi elektronik e fizik i shtigieve pér ecje dhe vrapim
malor

1.7.1.3. Vendosja e sinjalistikés informuese pér vizitoré (tabela informuese, tabela pér
shtigje, monumente té trashégimisé, etj.}

1.7.1.4, Pérgatitia e pakove turistike, sé paku 3 pako turistike, pérfshirg video

promovuese, deri né fund & vitit 2020 (identifikimi i zonave
turistike/monumenteve kulturore natyrore)

1.7.15. Listimi i t& gjitha atraksioneve turistike dhe natyrore né platformat online té
promovimit té turizmit si: TripAdvisor; Google; Wikipedia; Viator;

2. ZHVILLIM | QENDRUESHEM SOCIAL, Fugizimi | gytetaréve pér ta realizuar potencialin e tyre té
ploté, pérmes sigurimit & mundésive té barabarta né arsim, shéndetési dhe jetd sociale cilésore.

Ky qéllim strategfik mund té arrihet, né mes tjerash, pérmes kétyre nén-géllimeve strategjike,
projekteve dhe hapave kryesoré

2.1. Pérmirésimi i kushteve té jetesés
21 3. PErmirtsimi infrastrukiurés rrugore pirmes asfaltimit dhe kab&dinit $8 rragéve @
pashtruara, deri né fund 10 2004

2111 Asfaltimi dhe kub&zimi i sé paku 100 km rrugé deri né fund t& vitit 2024

2.1.1.2. Né& bashk&punim me donatoré dhe me institucionet gendrore t& béhet
zgjerimi i infrastrukturés sé rrjetit hekurudhor, Fushé Kosové - Aeroport -
Parku i Biznesit - Drenas, deri né fund té 2024

A1 2 Fundstoniaiizid § ndricindt pubdlile ndf legiet die fshatrat ¢ pamdricuarn, derf né fupd 18
witit 2024

2.1.2.1. Instalitni i trupave ndrigues né sé paku 100 km rrugé né lagje dhe fshatra té
Drenasit, deri né vitin 2024
2.0 3 ZeEriend [ referit 16 ujésjelldsit ad fshatia
2.1.3.1. Zgjerimi [ rejetit t8 ujésjellésit né 5 fshatra dhe kygja e t8 gjitha familjeve, deri
né fund t& 2024

2 R4 Rvia o hopsirave por kémbésord

2.1.4.1. Deri né vitin 2022 pérfundojné & gjitha trotuaret pérgfaté shkollave,
ambulantave dhe institucloneve publike.
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2.2. Sistem gjith8pérfshirés dhe Hlogaridhénés i arsimit, me menaxhim cilésor dhe mésimdhénés
té pérgatitur, me mjedise krijuese dhe kushte q& sigurojné edukim dhe arsim cilésor pé&r
nxénésit, ‘ :

2.2 L Ngritfe e kapaciteteve 08 Drefrorisé Kommiaale 88 Avsimit (KA} 08 planifikin sivalegiik
dhe monfioritn, derf né mors 2020,

2.2.1.1. Zhyillimi dhe aprovimi i planit komunal pér zhvillim & arsimit 2021-2025, deri

né fund t& 2020,

2212, Trajnim i stafit t& DKA-s& pér 'Planifikim Strategjik dhe Operacional', deri né
mars 2020.

2.21.3. P&rmirésimi i kapaciteteve pér t& mbledhur, analizuar dhe menaxhuar té
dhénat relevante pér ngritjen e cilésisé dhe rritjen e gasjes né arsim, deri né
maj 2020.

2.2.1.4. Hartimi i rregullorés brenda shkollore deri né mars 2020

222 Pirinirshad 1 citéslsé nd menaxhim dhe mEsindhinie, plrincs vierfsimil sipas
metadofogfisd “360°,  ku nxéndsit  vierdsofné  mésindhénisit, mésimdhéndsit
menaxiineniin e shkoltds, dhe mesoshrnenti | shkollés mésimahiénésit, nga gorshoril
Z021 dhe pastaf odo vit,

2.2.2.1, Adoptimi | metodologjisg pér vlerésim bazuar né rregullat né fuqi deri né
gershor 2020, .

2.2.2.2. Informimi | mésimdhénésve, nxénésve dhe menaxhmentit t& shkollave pér
metodologjing dhe procesin e vler&simit deri né janar 2021.

2.2.2.3. Organizimi | vlerésimit t&8 mésimdh&nésve, menaxhmentit té shkollave nga

qershori deri né tetor 2021,

2.2.2.4, Analizimi | rezultateve t8 vlergsimit dhe pérgatitja e planit pér pérmirésim
bazuar né rezultatet deri né janar 2022.

2.2.2.5. Ceremonia vietore e pérzgjedhjes s top drejtoréve t& shkoflave,
mésimdhénésve dhe nxénésve, bazuar né rezultatet e vierésimit, duke filluar
nga tetori i vitit 2021 dhe mé pas ¢do vit. '

2. 2.3 PErmirésiini § menaxhimit & shkollave, péimes funksionotizimit dhe Trafrimit 18 si
peke 70% 18 kBshiflave drefiues 8 shimlfeve [pér volet die funksionet’ ¢ htvre
késhillove), deri nd fuid 1 2025,

2.23.1 Zhvillimi § programit t& trajnimit pér rolet, funksionet, detyrat dhe
pérgjegjésité e késhillave té shkollave deri né gershor 2020.

2232, Pérgatitja e kalendarit té trajnimeve pér késhillat drejtues té& shkollave deri né
gusht 2020.

2.2.3.3. Organizimi | té paktén 30 ditd trajnimi sipas kalendarit t& aprovuar deri né
fund t& 2021,

2.2.3.4. Standardizimi i raporteve té takimeve dhe diskutimeve té késhillave drejtuese
té shkolltave

2.2.3.5. Publikimi i rregullt | raporteve té punés s& késhillit drejtues
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2.2, 4. Firmirésimi ] cllésise nd grsim, pédrines funksionlizionit o shifrbimeve pedugogfike dhe
psikalfogitke, mjcksore, stufit asisient mndshtetds ohe mésuesiv mbdshields niéf 18
pakedn 0% & shkollove, dedd né fund 1 2024,

2.24.1

2.2.4.2,

2.2.4.3,

2244,

2.2.4,5,

2.2.4.6.
2.24.7.

Pérzgjedhja e pedagogéve dhe psikologéve né shkolla sipas udhézimeve
administrative t& MASHT-it, pér ¢do vit t& rritet 10-15% mbulimi i shkollave.
Pér ¢do vit, té behet organizimi i trajnimeve pér pedagogét dhe psikologét e
rinjé né shkolla lidhur me ofrimin e shérbimeve efikase, rolin dhe funksionin
e tyre.

Ngritja e sistermnit té monitorimit dhe vlerésimit té shérbimeve pedagogjike
dhe psikologjike, bazuar né rregullat né fugi, deri né gershor 2020.
Monitorimi, vierésimi dhe raportimi i rregullt& mbi punén e shé&rbimeve
pedagogjike dhe psikologjike né shkolla.

Identifikimi i shkolfave ku ka fémijé t& Integruar me nevoja té véganta
Rekrutimi i stafit mbéshtetés dhe mésuesve mbéshtetés

Trajnimi i stafit mbéshtétés pér trajtim té nxénésve me nevoja té veganta,

225 PEemirésimi | clfsisé né wisim, plrmes rritjes 56 aftdsive 18 s& paku F0% 18
hoordinetordve 16 cilBsisd né monitoring (8 hathmit 1€ Kieriloaddds sé ve, né vit

2.2.51,

2.2.5.2.
2.2.5.3,
2,254,

Zhvillimi | programit & trajnimit (pérfshiré formatin e raportimit} pér
koordinatorét e cilgsisé pér monitorim, vlierésim té kurrikulés sé re deri né
gershor 2020.

Standardizimi i raporteve t8 vierésimit

Publikimi i raporteve t8 rregullta t& viergésimit

Organizimi i s& paku 1 trajnimi n& vit pér koordinatorét e cilésisé né shkolla
p&r monitorim, vlerésim dhe raportim,

2.2.6. Bastikdbrendind § wasiivgt dhe eftésimit profestonal dhe teknik me novojat o trogot i
ptings, derf nd 2027,

2.2.6.1,

2.2.6.2.

2.2,6.3.

2.2.6.4,

2.2.6.5.

2.2.6.6.

tdentifikimi | nevojave 1€ tregut t& punés prmes hulumtimit t& bazuar né
takime me kompani prodhuese dhe pérpunuese té sektoréve té ndryshém
ekonomik, deri né fund té 2020,

Krijfimi i drejtimeve té reja té aftésimit profesional dhe teknik n@ bazé té
nevojave {dhe rishikimi i atyre ekzistuese), t& identifikuara té trepgut dhe
trendeve té zhvillimit ekonomik dhe sektorial, deri né gershor 2021,
Rekrutimi dhe sistemimi | kuadrit t& nevojshém mésimor pér implementimin
e drejtimeve té reja t& aft&simit teknik dhe profesional, deri né fund té gushtit
2021.

Fasilitimi i vazhdueshém | shkollave profesionale né lidhjen e
memorandumeve t& bashképunimit me kompani lokale pér kryerjes e
praktikés profesionale nga nxénésit e drejtimeve teknike dhe profesionale
Furnizimi i vazhdueshém me material shpenzues pér laboratore dhe kabinete
né shkollén profesionate

Inventarizimi dhe funksionalizimi | sé& paku 2 kabineteve né shkollén
profesionale, deri né fund t& vitit 2023
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2.2. 7. FénmirEsind, rritja dhefose pajisje e teknologli dhe mjete konkretiuese (¢ hapsivave
fraike pér mésim dhe prokliiké, respektivisht faboretordve kimike J Biclogfike,
kompujuterike, sportive, périvicEsind T oboreeve shkollore, si dhe ndEvtimi § shkoltave
t¢ vejo, dorf 58 fund 8 2022,

2.2.7.1.

2.2.7.2.

2.2.7.3.

2.2.7.4.

2.2.7.5.

2,2.7.6,

2.2.7.7.

Pérmirésimi, rritja dhefose pajisja me teknologji dhe mjete konkretizuese té
hapsirave flzike pér mésim dhe praktiké, té laboratoreve kimike / biologiike
né shkolla

Pérmirésimi, rritja dhe/fose pajisja me teknologji dhe mjete konkretizuese té
hapsirave fizike pér mésim dhe praktik, té laboratoreve kompjuterike né té&
paktén 5 shkollat: "Rasim Kigina", "7 Marsi", "Bajram Curri®, "Luig] Gurakugi",
"Shaban Poiluzha™.

Pérmirésimi, mirémbajtja, reitja dhe/ose ndértimi i terreneve sportive né té
paktén 3 shkolla: Kishnarekg, Verbovc dhe Cikatove e Vjetér.

Pérfundimii t& gjitha rrethojave t& oborreve t€ shkollave dhe rregullimi i tyre
me kénde té lojérave edukative.

Ndértimii 1 shkofle té re

"Ndértimi i té paktén 4 salla t& edukatés fizike né shkollat me numér té madh
té nxénésve deri né 2024, né: SHML "Skénderbeu", SHMU "Bajram
Curri",SHMU"Al Gashi", SHMU"Abedin Bujupi".

Nxitja e punés praktike té nxénésve né shkollén profesionale népérmjet
punés sé tyre/projekteve infrastrukturore komunale (p.sh: ndértimi i
rrethojave té shkollave)

2.2.8. Arsiin giithindrfshirés dhe i barabosté pér 1€ giithé

2.2.8.1.

2.2.8.2.
2.283,

Ndértimi dhe funksionalizimi | 4 ¢erdheve t8 bazuar né komunitet né
Komoran, Terstenik, Arllat dhe Baicé,

Funksionalizimi i cerdhes né Drenas 3, té bazuar né komunitet.

Té perfundoj ndértimi dhe té funksionalizohet ndértimi i cerdhes né Drenas 1
deriné fund t8 vitit 2021

2.3. Shérbime shéndetésore cilésore qé u mundésojné gytetaréve té kené shéndet 18 mire fizik

dhe mendor

2.3 1 Pérvealrésimi § infrastrukburds né objekiet shéndetésore né QMF dhe Ambidantave id
Mieksisé Famniljre (ANIE), deri aé fund 8 vivit 2024

2.3.1.1.

23.1.2.

23.13.

2.3.1.4.

2.3.1.5.
23.1.6.

Té pérfundoj ndértimi dhe té funksionalizohet ndértimi i gerdhes né Drenas 1
deri né& fund t& vitit 2021

Renovimi | brendshém dhe rregullimi i hapésirave té jashtme te t& paktén 2
institucione shéndetésore ekzistuese, deri né fund té 2022,

Zgjerimi i hapésirave pér shérbimet né QMF pér ordinancat stomatologijike né&
Arllat.

Ndértimi i pjerrinave pér PAK (Personat me Aftési té Kufizuara)

Rregullimi i nyjeve sanitare né t& gjitha objektet e instucioneve shéndetésore.
Instalimi i ngrohjeve géndrore efigiente nd t&é gjitha objektet e AMFve dhe
QiviFve. :
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2.3.2.8ritjo & numvit 1 shirbimeve labaratorike né GQRNIE, QME dhe AMF, nga jonaed 2022,

23.2.1

Pajisja e QKMF-s&, QMF-ve dhe AMF-ve me pajisje t& nevojshme laboratorike
pér kryerjen e analizave biokimike dhe hematologjike t€ gjakut dhe analizave
té urinés, deri né fund t8 2021.

2.3.3.Bef n& fund 18 Vit 2020 18 pdyfundo] zonbiil

233.L
2.3.3.2.

2.3.3.3.
2334,
2.3.3.5

Hartimi dhe aprovimi i planit sektorial té shéndetésisé
tdentfikimi dhe krijimi i listés s& paclentéve
Sistematizimi | punétoréve t& shéndetésisé

Rritja e numrit té stafit profesional né mjekési familjare
Krijimi { kartelave fizike dhe efektronike t& pacientéve

2.3.4.Dexf n& funed 16 viti 2023 6 gfitha institucionet shéndeidsore 18 pajsen me pojsfed
mijekiésare sipes Udhézimeve Administrative aé fugi

2.34.1.

2.34.2,

2.3.4.3,

2.34.4.

Furnizimi me aparaturé mjekésore 8 EKG; 11 defibrilator bifazik; 3 defibrilator
mobil gjysémautomatik, 7 Sterelizator, dhe 3 Monitor pér pércjellien e
parametrave Vital. {né TM2 2020: 2 Def+ 2 Mob.; 4EKG; dhe 3Monitor. Né
T3 2021 4 Sterelizator) )

Furnizimi me frigoriferé {ruajtja e zingjirit 1& ftoht8) - (2 frigoriferé ngé TM3
2020, kurse 2 frigoriferé né TM2 2021)

Funksionalizimi i laboratorit né QMF Gllanasellg dhe né Térstenik. {2 Numrues
hematologjik, 2 aparata biokimik, 2 Mikroskopa)— N& TM4 2020 né Terstenik,
kurse né TM4 2021 né Gllanasellé,

Marréveshja me operatorin pér mirémbajtjen dhe kalibrimin e paisjeve
mjekésore (kontraté kornizé 2 viegare)

235 Relijor ¢ clésisé s& shErbimeve shéndetésore pérmes prakilkeve 18 mdra 0@ mionflorhmil
the vlerdsinft kosto-cfekiiy

2.3.5.1.
2.3.5.2.

Monitorimi i vazhdueshém 1 zbatimit té protokolleve klinike
Kryerja e rregullt e auditeve klinike nga ekspert té jashtém

2.3.0.5htrisin @ shirhimeve 18 shéndeiit ovol né 18 giitha OMEE dori né fund 16 20272

23.6.1%

2.3.6.2.

Rekrutimi i stomatologéve {& rinjé
Blerja e t€ paktén 3 karrigeve stomatologjike dhe pajisjeve pércjellése

2.5, 2. Beitfer ¢ cllésist s& shivbimeve shéndeiésore népermjet rishikinndi €8 stotuiit ¢ QIEME-
s@ dihe hartinit ¥ yrequitores s& breadshiie (8 QRME-SE deri nd fund 18 2020

23.7.1.

2372,

Neritja e grupeve punuese pér rishikim té statutit dhe hartim té rregullores sé
brendshme té QKMF-sé
Hartimi i rregublores sé brendshme dhe rishikimi i statutit t& QKMF-sé

40




STRATEGHA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2020-2024

2.4, Jetesé mé t& dinjitetshme pér té gjithé qytetarét.
2.4.1.0frimi | kushtove pér jeies# 18 dinjitetshime famiifeve pa strebim adekuat, deri nd fund
té 2024,

2.4.1.1, Né bashképunim me donatore, t& ndértohen t& paktén 2 shigpi ¢do vit pér
familiet pa strehim adekuat, né deri né 2024,

2.4.1.2, N& bashk&punim me donatorg, t& renovohen s& paku 2 shiépi nén kushte
minimale pér banim pér familjet n# nevojé deri né 2024

2.4.1.3. Renovimi i ndértesave t8 banimit té pérkohshém social deri n& 2023

241.4. Pércaktimi i mirémbajtjes s& objekteve t& banimit t& pérkohshém social

bazuar né Ligjin pér financimin e programeve 1& veganta t& banimit

2.4.2, Fustsfonuifzivd | hapsirdés adekuate pbr strebimin 7 baninin dhe pérkujdesjen ¢ 30
plegye rabi 65 vieg, raste socidde o8 nuk kosd asnjé (8 ardhur finonciure, deri aff fund
té 2023,

24.2.1. Zhvillimi | planit té ndértimit, funksionalizimit dhe operimit t& 'Shiépisé sé
Pleqve' {SHP), hapsiré pér strehimin dhe pérkujdesien ndaj plegve gé
kategorizohen si raste sociale, deri né maj té 2020,

2.4.2.2, Sigurimi i financimit pér ndértimin e SHP, deri né fund t& 2021.

2.4.2.3, Ndérthmi § SHP, deri né fund t& 2022,

2424, Funksionalizimi i SHP-sé deri né fund té vitit 2023

2.4 3 Funksionalfcimi § hopsirds adekuate pde gqéndrin dhe pSrkujdesfe ditore ¥ pleqgue, derd
né fund 18 2022,
2431, Zhvillimi i planit té ndértimit, funksionalizimit t& '‘Qendrés sé Kujdesit Ditor
pér Pleq' {QKDP}, deri né maj té 2020.
243.2. Sigurirni  financimit p&r ndértimin e QKDP, deri né fund t& 2020,
2.4.33. Ndértimi | QKDP, deri né fund té 2022,

2.4.4 PérimtrEshnd kushiteve né ofrimin e shérbimeave socinle,
2441, Krijimi i hapésirés pér takimet mes prindérve dhe fémijéve né kuader té QPS-
sé

2.4.4.2, Alokimi | fondit emergjent pér rastet emergjente sociale,

2.5, Rini e shéndoshé, Kulturé dhe Sport té Zhvilluar
2.5, L.0Ndériimd dbve funksionalizieni § njé ohkjekil Muzews 18 gytetit dhe Avkivit

2.5.1.1. Sigurimi | hapésirés adekuate pér ndértim té& Muzeut dhe Arkivit, deri né prill
2020.

2.5.1.2. Sigurimi 1 financimit pér ndértimin e objektit t& Muzeut dhe Arkivit, deri né
fund té 2020.

2.5.1.3. Ndértiml dhe inventarizimi | objektit t& Muzeut dhe Arkivit, deri né shtator
2022,

2.5.1.4, Mbledhja e artefakteve historike deri né fund té 2023
2,515, Ngritja e kapaciteteve t& menaxhmentit dhe stafit, deri né dhjetor 2022,
257
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203 NdErtimi | 10 Terreneve Sportive Y5} nd fshatra dhe né lagfe, dhe mirBmbajtio e atwe
eheistuese, deri né fund 18 2024,

2531, Sigurimi | hapésirave adekuate pér ndértim té TS-ve, deri né fund 2020.

2.5.3.2, Sigurimi | financimit p&r ndértimin e TS-ve, deri né janar té 2021,

2.53.3 Ndértimi 10 TS-ve, deri né fund 2024

2.5.3.4. Pérzgjedhja e njé& Operatori Ekonomik (OE) pér mirémbajtjen e TS-ve, deri né
fund t& 2020 / népérmjet PPP

2.5.4 Biblotela Publike ¢ Drenasil me ford 6 mjaftueshém 16 librave diie menuxbim té
qéndrueshénm

2541, Regjistrimi i fondit té librave dhe menaxhimi elektronik i tyre
2.54.2, Rritja e fondit t& librave pér 20% ¢do vit.
2.5.4.3, Rritja e hapsirave pér lexim né objektin e bibliotekés publike né Drenas

MENAXHIM | QENDRUESHEM. - Menaxhim efikas dhe efigient i komunés, pérmes pérmirésimit té
vazhdueshém t& menaxhimit njerézor dhe financiar, bazuar n# praktikat e mira ndérkombétare té
geverisjes lokale.

Ky géliim strategjik mund t& arrihet, né mes tjerash, pérmes kétyre nén-géllimeve strategjike,
projekteve dhe hapave kryesor#

3.1. Zhvillimi i kapaciteteve menaxhuese pér pérmirésim té vazhdueshém té performancés sé
Komunés
3.1, 3 Themiclimi dhe funksiontlizimi | kennlsionir pér monitoriinin dhe vlerésimin o hotinmit
té SZHEL, deri né ners 20240,

3.11.1, Nxjerrja e nié vendimi nga Kryetari i Komunés pér emérimin e Komisionit {5-
7 anétard) , pérfshiré pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive.
3.1.1.2. Pérgatitia e metodologjisé pér kryerjen e monitorimit dhe vierésimit té

zbatimit té Strategjisé

3 L2 Zbativgd Planit 28 Integeitetit diwe menaxhindi 18 rrezigove

3.1.2.1. Monitorimi dhe raportimi {¢do 3 Muaj) tek Kuvendi Komunal pér zbatimin e
Planit té Integritetiti dhe menaxhimit t& rrezigeve
3.1.2.2, Plotésim-ndryshimi i planit pér Ihtegritet dhe Menaxhim t& rrezigeve

3.3 2helllil dive Bapleimonilind 1 sisterall p&r meaarhimin o cilésisd 156 8001:2015°, devi
aff Jund 18 2030,

3.1.3.1. Analizimi i gjendjes aktuale té sistemit té menaxhimit t& cilésisé brenda
komunés
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3.1.3.2 Identifikimi i nevojave dhe kérkesave pér pérmirésim {8 proceseve te
brendshme.
3.1.33. Ndértimi 1 Sistemit t& Menaxhimit t& Cilésisé sipas kérkesave t& standardit

ndérkombétare 1SO 9001:2015 {manuali | cilésisé; procedurat e cilésisg;
politika dhe objektivat e cilésisé; pérgatitja e Komunés pér ¢ertifikim sipas
standardit 1ISO 9001:2015).

3.1.3.4. Funksionalizimi i sistemit dhe proceseve té hartuara,
3.1.3.5 Auditimi | brendshém para-gertifikues.
3.1.3.6. Certifikimi nga trupa e jashtme audituese

3.1.4.Krifivii diie funksiongdizimi § sisiemit pér menaxhing (6 projelieve, derf nd fund 18 2021

3.1.4.1. Instalimi dhe funksionalizimi i softverit pér menaxhim té projekteve
3.1.4.2. Trajnimi | menaxheréve té kontratave/projekteve pér pérdorim té softverit

305 Ngritiu e varhduesiiine ¢ kepaciteteve 18 stafit 18 Komunts

3.1.5.1, Themelimi i njé fondi pér trajnimin e stafit té Komun#s
3.1.5.2, Kryerja e Anazlizés s& Nevojave pér Trajnim
3.1.5.3. Pérgatitja e raportit me t# gjeturat dhe rekomandimet nga Analiza e Nevojave

pér Trajnim {ANT)

3.1.5.4. Pérgatitja e Planit Vjetor t& Trajnimit, bazuar né rezulatet e ANT.

3.1.5.5. Zbatimi i vazhdueshém i Planit Vietor té Trajnimit, pérmes trajnimit té stafit
té Komunés,

3.2. Ofrimi i shérbimeve publike cilésore dhe efikase pér gytetarét e Komun#s s& Drenasit.
3.2.1.PErendrisimi § dhénies s¢ Informatave 16 ofruare ngn “ryriordt pdc shérbime me

gyteturdt”

3.2.1.1. Trajnimi i zyrtaréve pér shérbime me qytetarét pér ofrimin e informatave té
duhura pér gytetarét

3.2.1.2, Publikimt i informatave pér shérbimet, procedurén dhe dokumentet e
nevojshme né weh fagen Komunés

3.2.1.3. Publikimi i informatave pér drejtoring dhe zyrtarét pérgiegjés pér ofrimin e
shérbimeve publike

3.2.14. Matja e kénagshmérisé sé qytetaréve mé shérbimet e ofruara

3.2.2.0vimd | shérlmeve pérmes mudelie SRART City

3.2,2.1, Hartimi i planit pér SMART City (Digjitalizimi i ofrimit té shérbimeve publike)
3.2.2.2, Funksionalizimi i aplikacionit mobil n& funksion e ofrimit t& shérbimeve
digjitale
3.3. Kemunikimi transparent midis Komun#és dhe qytetaréve
3.3 1. 20villimi dbe aprovies] § politikés dhe Steateafisé Komunale péy Kosmikim (8K, deri

A6 fund 18 it 2820,

3.3.1.1, Emérimi i njé ekipi pér hartimin e politikés dhe Strategjisé Komunale peér
Komunikim {SKK})
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3312 Organizimi | njé punétorie pér draftimin e politikés dhe Strategjisé Komunale
pér Komunikim {SKK} '
3.3.1.3. Emérimi i ekipit pér monitorimin e zbatueshmeérisé sé politikés dhe Strategjisé

pér Komunikim {SKK)

3.3, 2 Emidrimi § ekiplt péy monitorfinin ¢ rhutueshmérisé 58 golitilds dhe Stralegfisé pér
Konnunilin (SKK)

3.3.2.1. Standardizimi i formave t& raportimit pér raportet e rregulita mujore, gjashté-
mujore dhe vijetore, pér secilén drejtori/sektor

3.3.2.2 Hartimi i politikés/rregullores pér pérgatitjen e planeve dhe raportimin e
reegullt

3.3.23. Publikimi i rregullté i raporteve gjashté-mujore dhe vjetore té punés né

webfage dhe né llogariné zyrtare té Komunés né Facebook.

3.3.3. 8hpécnduifn & bulptintive eledidronik tremufor, duke fillucr ngo Eremufort { irelé § 2020

3.3.3.1L Pérgatitjia e buletinéve elektronik tremujor pér aktivitetet e realizuara nga
drejtorité komunale.
3.3.3.2. Publikimi dhe shpérndarjz e buletinéve elektronik ¢do tremujor pérmes e-

mail-it dhe platfermave online
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Repu:blic of Kosovo

I{omuna e Drenasit
Drejtorati pér Zhvillim Ekonomik

. Projekti i Hartimit 18 Strategjisé s8 Zhvillimi Ekonomik Lokal pér Komunén e Drenasit 2020-
2014

Ka rrjedhur _sipas'_p[anit t& punds si né vijim,

1. Realizimi i intervistés me pérfagésuesit Drejtorizé s& Zhvillimit Ekonomik

2. Realizimi i intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé pir Kulturds, Rinisé dhe Sportit




3. Realizimi i intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé sé Inspekcionit

4. Realizimi i intervistés me pérfaqésuesit Drejtorisé sé Shéndetési dhe Mirégenies Sociale

/

S. Realizimi i intervistés me pérfag&suesit Drejtorisé s& Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit




6. Realizimii intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé sé Gjeodezi, Kadastér, Prong

7. Realizimi | intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé sé Arsimit

8. Realizimi i intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé sé Infrastrukture Lokale




8. Realizimi i intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé s& Shérbimet Publike dhe Emergjence

8. Realizimi i intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé sé Bujqésisé, Pylitarisé, Zhvillimit Rural

10. Realizimi | intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé sé Administratés




I1=Plani i fokus grupeve

1. Fokus grupi me pérfagésuesit e Arsim (nxénés dhe profesoré te shkollés profesionale si dhe
anétaret e grupit punues ne fushén e arsimit




2. Fokus grupl me pérfagésuesit Fermer dhe pérfagésues té shoqatave si dhe ansdtaret e grupit
punues ne bujgésisé,

3. Fokus grupi me Punétor8 té shéndetdsisé si dhe anétaret e grupit punues ne fushén e shéndetésisé
dhe miréqenies sociale




2 ditore

fja

Punétor







